

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 2/25 din 04.08.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Consiliul raional Basarabeasca
Localitate	Or. Basarabeasca
IDNO	1007601005626
Adresa	Str. Karl Marx 55.
Număr de telefon	029722241
Număr de fax	029722241
E-mail oficial	baseconom@mail.ru
Adresa de internet	www.basarabeasca.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Nichita Egor

II. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☒ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Replanificarea blocului lit.B a cladirii LT "A. Pușkin" pentru amplasarea Școlii de Arte din or. Basarabeasca, str. Naberejnaia 1(etapa V).
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr:21445749
	Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1751876604961
	Data publicării: 07.07 2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://achizitii.md/ru/public/tender/21445749/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	649 781,27 MDL

III. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

IV. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

V. Până la termenul-limită (data 21.07. 2025 , ora 10:00), au depus oferta 3 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	"Meșter-Ghimisli"	1002605001458	Harlampi Ghimisli
2.	OguzTransStroi	1016611001494	Marcova Galina
3.	ALARCON GROUP	1017605003285	Terzi Alexandr

VI. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	"Meșter-Ghimisli"	OguzTransStroi	ALARCON GROUP	Operator economic n
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	+	+	+	
Propunerea financiară	+	+	+	
DUAE	+	+	+	
Garanția pentru ofertă (după caz)	+	+	+	
Documente de calificare				

Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat,			
Grafic de executare a lucrărilor	prezentat,			
Declarație privind experiența similară	prezentat,			
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	prezentat,			
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului	prezentat,			
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia	prezentat,			
Informație privind asocierea	prezentat,			
Angajament terț susținător financiar (dacă este cazul)	prezentat,			
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici (dacă este cazul)	prezentat,			
Declarație terț susținător tehnic (dacă este cazul)	prezentat,			
Declarație terț susținător profesional (dacă este cazul)	prezentat,			
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	prezentat,			
Certificat de înregistrare/Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	prezentat,			
Certificat privind lipsa	prezentat,			

datoriilor față de bugetul public național				
Garanția pentru calitatea lucrărilor executate	<i>prezentat,</i>			
Raportul financiar pentru ultimul an	<i>prezentat,</i>			
Garanția de bună execuție	<i>prezentat,</i>			
Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi	<i>prezentat,</i>			
Garanție pentru ofertă - 2%	<i>prezentat,</i>			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

VII. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	"Meșter-Ghimisli"	412 819,67 MDL	1	+	+
	OguzTransStroi	552 094,15 MDL	1	+	+
	ALARCON GROUP	571 485,91 MDL	1	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

VIII. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

IX. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
OguzTransStroi	Oferta este neconformă
ALARCON GROUP	Oferta este neconformă

X. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

XI. Criteriul de atribuire aplicat:

- Prețul cel mai scăzut ☒
Costul cel mai scăzut ☐
Cel mai bun raport calitate-preț ☐
Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

XII. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

XIII. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

XIV. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Replanificarea blocului lit.B a clădirii LT "A. Pușkin" pentru amplasarea Școlii de Arte din or. Basarabeasca, str. Naberejnaia I(etapa V).	"Mester-Ghimisli"	1	412819,67 MDL	412819,67 MDL	495383,60 MDL

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

XV. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
"Meșter-Ghimisli"	24.07.2025	e-mail
OguzTransStroi	24.07.2025	e-mail
ALARCON GROUP	24.07.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

XVI. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

XVII. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare / presta re/ execut are al contractului/acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
"Mester-Ghimisli"	1002605001458	Cu capital autohton	2025 /02	04.08. 2025	45200 000-9	412819,67 MDL	495383,60 MDL	31.12.2025	31.12. 2025 2 luni

XVIII. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții (DA/NU) _____

verzi)?	
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☒ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătură)



DAREA DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice
Nr. ocds-b3wdp1-MD-1750401127916 din 04.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	S.A. "Administrația Națională a Drumurilor"
Localitate	MD-2004, mun. Chișinău, RM
IDNO	1003600023559
Adresa	mun. Chișinău, str. Bucuriei, 12 a
Număr de telefon	022 223179
Număr de fax	022 746249
E-mail oficial	achizitii@andsa.md
Adresa de internet	www.and.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Otgon Diana

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație publică
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație a îmbrăcăminte rutiere a drumului G68 R20 – Orhei – Susleni – Ustia – Criuleni, amplasat teritorial în raionul Dubăsari
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1750401127916 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1750401127916?tab=contract-notice Data publicării: 20/06/2025
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da https://www.asd.md/wp-content/uploads/2025/06/53-13.06.2025.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 17.06.2025 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1750401127916?tab=contract-notice
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Nu
Sursa de finanțare	Programul privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru drumuri publice naționale
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	3 795 230

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1750401127916?tab=contract-notice
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită data 11/07/2025, ora 10:00), au depus oferta 4 (patru) operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii	Prețul ofertei (fără TVA)
1	S.R.L. „Genesis International”	1010600006879	Vitalii Mrug	3 161 218,43 MDL
2	S.A. „Drumuri Criuleni”	1003600095963	Alexandru Popov	3 292 407,33 MDL
3	Vicoliv Grup SRL	1014600018975	Țurcanu Liviu	3 488 555,75 MDL
4	F.C.P. „LINCONS” S.R.L.	1002600018615	Cojocaru Gheorghe	3 490 570,85 MDL

6. Informații privind oferta depusă evaluată și documentele de calificare aferente DUAE prezentate de către operatorul economic calificat:

Denumire document	Denumirea operatorului economic „GENESIS International„SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
Propunerea tehnică	prezentat
Propunerea financiară	prezentat
DUAE	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde	
Cerere de participare	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat
Grafic de executare a lucrărilor	prezentat
Declarație privind experiența similară	prezentat
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	prezentat
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	prezentat
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	prezentat

Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	După caz
Informații privind asocierea	După caz
Angajament terț susținător financiar	După caz
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici - după caz;	După caz
Declarație terț susținător tehnic	După caz
Declarație terț susținător profesional	După caz
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	prezentat
Cifra de afaceri anuală.	prezentat
Cifra de afaceri medie anuală, perioada ultimii trei ani	prezentat

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)	Cant.	Correspunderea cu cerințele de calificare	Correspunderea cu specificațiile tehnice
Lucrări de reparație a îmbrăcăminte rutiere a drumului G68 R20 – Orhei – Susleni – Ustia – Criuleni, amplasat teritorial în raionul Dubăsari	„GENESIS International„ SRL	3 161 218,43	1	+	+

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
Demers nr. 04-02/3568	„GENESIS International„ SRL	În condițiile în care oferta prezentată este anormal de scăzută, constituind mai puțin de 85% din valoarea lucrărilor calculate de autoritatea contractantă, s-a solicitat clarificări referitoare la formarea prețului ofertei propuse.	Scrisoarea cu nr. de intrare 5365 din 17.07.2025 Operatorul economic a menționat că la formarea prețurilor s-a luat în calcul rezervele de materiale și agregate pentru fabricarea mixturilor asfaltice disponibile la moment în stoc, cât și faptul aflării uzinelor în nemijlocita apropiere de obiect..

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: cel mai mic preț pe lista întreagă

11. Criteriul de atribuire aplicat: Prețul cel mai scăzut

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate - cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de reparație a îmbrăcăminte rutiere a drumului G68 R20 – Orhei – Susleni – Ustia – Criuleni, amplasat teritorial în raionul Dubăsari	„GENESIS International„SRL	1	3 161 218,43	3 793 462,12

Anularea procedurii de achiziție publică: nu se aplică

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„GENESIS International„SRL	Demers 04-02/3681 din 22.07.2025	SIA RSAP, e-mail

(Informarea operatorilor economici implicași în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții, se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în

conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat

Denumire operator economic	IDN O	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier e/ Cu capital străin	Număr ul și data contrac tului/ acordu lui- cadru	Cod CPV	Valoarea contractului, lei		Termen de valabilit ate al contract ului/ acordulu i-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractul ui/ acordului- cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
„GENESIS International,, SRL	1010600006879	Cu capital autohton	Nr.07/02-02/198 Din 04.08.2025	45233141-9	3 161 218,43	3 793 462,12	Până la recepția finală a lucrărilor	15.10.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _ _ _ _ _
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	_____
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate. Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Stefan Popa
(Nume, Prenume)

(Semnătura)
L.Ș.



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 30/25 din 31.07.2025

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agencia de Dezvoltare Regională Sud
Localitate	or. Cimișlia
IDNO	1009601000290
Adresa	blv. Ștefan cel Mare, 12
Număr de telefon	0 (241) 2 62 86
Număr de fax	0 (241) 2 62 86
E-mail oficial	adrsud@gmail.com
Adresa de internet	www.adrsud.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Cristina LUNGU 0 (241) 8 40 90; cristina.lungu@adrsud.gov.md

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de preturi ☐ Licitatie deschisa ☐ Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări ☒
Obiectul achiziției	„ Rețele interne de apeduct si canalizare” în cadrul proiectului „Servicii inovative ale Incubatorului de Afaceri Cimișlia pentru dezvoltarea noilor afaceri din regiune (construcția unei hale de producere)”
Cod CPV	45332000-3
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Desfășurarea procedurii COP, valoarea lucrărilor nu depășește suma de 2 000 000,00 fără TVA. Conform art.57, alin.1 al Legii 131/2015
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1752565456689 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1752565456689?tab=contract-notice Data publicării: 15.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md ; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md ☒ Da ☐ Nu
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: http://www.adrsud.md/lib.php?l=ro&ide=341&t=/Achizitii-Publice/Planificare-proceduri-de-achizitii&
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: BAP nr.98 din 12.12.2024 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_98_2.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție

	☐ Licitatie electronica ☐ Catalog electronic
Sursa de finantare	☒ Buget de stat ; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: <i>[Indicati]</i>
Valoarea estimata (lei, fara TVA)	401 149,49

Clarificari privind documentatia de atribuire:
(Se va completa in cazul in care au fost solicitate clarificari)

Data solicitarii clarificarilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succinta a solicitarii de clarificare	
Expunerea succinta a raspunsului	
Data transmiterii	

Modificari operate in documentatia de atribuire: nu au fost
(Se va completa in cazul in care au fost operate modificari)

Rezumatul modificarilor	Anuntul de participare
Publicate in BAP/alte mijloacele de informare <i>(dupa caz)</i>	
Termen-limita de depunere si deschidere a ofertelor prelungit <i>(dupa caz)</i>	

Pana la termenul-limita (data 13.03.2024, ora 09:00), au depus oferta 11 (unsprezece) ofertanti:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociatii/ administratorii
1.	S.C „Cimtermic”	1007605004579	Evghenii Terzi

Informatii privind ofertele depuse si documentele de calificare si aferente DUAЕ prezentate de catre operatorii economici:

Informatii privind ofertele depuse si documentele de calificare si aferente DUAЕ prezentate de catre operatorii economici:		Denumirea operatorului economic S.C „Cimtermic”
Denumire document		
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>		
Propunerea tehnica		prezentat
Propunerea financiara		prezentat
		392 978,93 fara TVA
DUAЕ		prezentat
Garantia pentru oferta <i>(dupa caz)</i>		Nu a fos solicitat
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>		
DUAЕ		prezentat
Cerere de participare (anexa nr. 7)		Prezentat
Oferta		392978,93 fara TVA
Declaratie privind valabilitatea ofertei (anexa nr. 8)		Prezentat 26.09.2025
Grafic de executare a lucrarilor (anexa. 10)		prezentat 2 luni

Experiență similară în lucrări (informațiile date se vor include în anexele nr. 12 și nr. 13)	prezentat
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (anexa nr. 14)	prezentat
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (anexa.15)	prezentat
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia (anexa nr. 16)	Prezentat Nu sunt
Informații privind asocierea (anexa nr. 17)	Prezentat Nu sunt
Declarație terț susținător (anexele 18, 19, 20,21)	Prezentat Nu sunt
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor (anexa nr. 22) - Avizul Inspectoratului Național pentru Supraveghere Tehnică, trebuie să nu conțină informații despre aceea că au fost depistate încălcări grave, aplicate sancțiuni economice, înregistrate cazuri de accidente	Prezentat Nr.4471/24 din 26.08.2024
Extras din registrul de stat al persoanelor juridice	prezentat
Certificat de efectuarea sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberate de Inspectoratul Fiscal valabil la data deschiderii ofertelor	prezentat
Raport financiar pentru ultimii 3 ani	Prezentat 2022,2023,2024
Deviz de cheltuieli	prezentat
Caiet de sarcini formularul de deviz nr.1 – lista cu cantitățile de lucrări	- Prezentat
Certificat de atestare tehnico -profesională a dirigintelui de șantier și legitimație pentru fiecare tip de lucrare	Prezentat Terzi Ivan AAC Iurie Macovei Construcții civile
Termenul garanției lucrărilor	Prezentat 5 (cinci) ani
Cifra de afaceri medie anuală	prezentat 20 652 441
Lichiditate generală (active circulante/datorii curente)	Prezentat 239,55 %
Certificat privind managementul calității lucrărilor conform standardelor ISO în domeniu construcțiilor	prezentat
Până la data limită de depunere a ofertelor vor fi organizate vizite la șantier Puteți rezerva la numărul de telefon 067488805 Persoana de contact Vasile TOCARU . (Aceste vizite sunt necesare din motiv că în cadrul proiectului la moment se execută lucrări, care au fost achiziționate în anul 2024 prin procedura de Licitație publică)	Prezentat Nr.14 din 22.07.2025
Certificatul persoanei responsabile pentru securitatea sănătății Nivelul II	Prezentat Macovei Iurie
Declarația privind asigurarea riscului profesional	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
„ Rețele interne de apeduct si canalizare” în cadrul proiectului „Servicii inovative ale Incubatorului de Afaceri Cimișlia pentru dezvoltarea noilor afaceri din regiune (construcția unei hale de producere)”	S.C „Cimtermic”	392 978,93	1	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
------------------	---------------------	-----------------------	---

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
---------------------------------	------------------------------------

Modalitatea de evaluare a ofertelor: Pentru toate loturile

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost) **Nu se aplică**

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Prețul ofertei	puncte		
Perioada de execuție	puncte		

Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
„ Rețele interne de apeduct și canalizare” în cadrul proiectului „Servicii inovative ale Incubatorului de Afaceri Cimișlia pentru dezvoltarea noilor afaceri din regiune (construcția unei hale de producere)”	SRL „CIMTERMIC”	1 BUC.	392 978,93	392 978,93	471 574,71

Anularea procedurii de achiziție publică: **Nu se aplică**

În temeiul art. alin. () lit.)

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „CIMTERMIC”	Scrisoare nr.353 din 29.07.2025	cimtermic@mail.ru

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova)

Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
SRL „CIMTERMIC”	autohton	Nr.02/L/25 din 30.07.2025	45332000-3	392 978,93	471 574,71	31.12.2025

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):
Nu se aplică.

■ Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	_____
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Președintele grupului de lucru

Nicolae HRISTOV

Numele, Prenumele

Semnătura



DAREA DE SEAMA

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 03 Din 10.07.2025 r.

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Примария с. Бешалма
Localitate	Комратский район
IDNO	1007601003839
Adresa	С. Бешалма ул. Ленина,108
Număr de telefon	029853838
Număr de fax	029853236
E-mail	primaria.besalma@list.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact	Mos Valeri

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Obiectul de achiziție	Produse alimentare pentru semestrul II a anului 2025 primaria s. Besalma
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerii procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de preturi)	
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	ocds-b3wdp1-MD-1750148533346
	Link-ul: https://achizitii.md/ru/public/tender/21434036

Data și ora deschiderii ofertelor	Data:30.06.2025		Ora:14:00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu v	Da ☐ Data: Link-ul:	
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: ocde-b3wdp1-MD-1750148533346		
	Link-ul: https://achizitii.md/ru/public/tender/21434036		
	Data publicării/17.06.2025 transmiterii:		
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu v	acord-cadru ☐ sistem dinamic de achiziție ☐ licitație <u>electronic</u> v catalog electronic ☐	
Sursa de finanțare	<u>Buget de stat v</u> Buget CNAM ☐ Buget CNAS ☐ Surse externe ☐ Alte surse:		
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	254 050.00		

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
Lot 1	
SRL Lapmol	24.06.2025
SRL Serviabil	26.06.2025
SRL Fabrica Oloi Pak	24.06.2025
Lot 2	
SRL Nobil Prest	26.06.2025
SRL Slavena Lux	26.06.2025
SRL Baguette	25.06.2025
Lot 3	
SRL Nobil Prest	26.06.2025
SRL CHIUPON	25.06.2025
SRL SLAVENA LUX	26.06.2025
SRL Baguette	25.06.2025

Lot 4	
SRL Nobil Prest	26.06.2025
SRL CHIUPON	25.06.2025
SRL SLAVENA LUX	26.06.2025
SRL Baguette	25.06.2025
Lot 5	
AO IUGINTERTRANS	25.06.2025
Maeden Prim	26.06.2025
Lot 6	
"Premium Catering" SRL	25.06.2025
SRL Nobil Prest	26.06.2025
SRL SLAVENA LUX	26.06.2025
SRL Baguette	25.06.2025

4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu ☐ Da ☐

5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu ☐ Da ☐ Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 27.06.2025, ora 10.00), au fost depuse 20 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SRL Lapmol	1002600024308	Ionita Sergiu
SRL Serviabil	1003600030995	Angheluta Cheoghe
SRL Fabrica Oloi Pak	1003611002499	Acbas Maria
SRL Nobil Prest	1010600021038	Calugher Vadim
SRL Slavena Lux	1002600003240	Stoianov Ilia
SRL Baguette	1014600037741	Curdova Svetlana
SRL Nobil Prest	1010600021038	Calugher Vadim
SRL CHIUPON	1002611001093	Anna Chiulafli
SRL Slavena Lux	1002600003240	Stoianov Ilia
SRL Baguette	1014600037741	Curdova Svetlana
SRL Nobil Prest	1010600021038	Calugher Vadim
SRL CHIUPON	1002611001093	Anna Chiulafli
SRL Slavena Lux	1002600003240	Stoianov Ilia
SRL Baguette	1014600037741	Curdova Svetlana
AO IUGINTERTRANS	1003610000214	PATLOJA IVAN
SRL Magden Prim	1012603001983	Malacili Alexandr
"Premium Catering"SRL	1015600018732	Stirbu Ion
SRL Nobil Prest	1010600021038	Calugher Vadim
SRL Slavena Lux	1002600003240	Stoianov Ilia
SRL Baguette	1014600037741	Curdova Svetlana

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 30.06.2025 an. ora 15:51.

Oferte întârziate (*dupa caz*):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnica	Propunerea financiara	DUAЕ	Garantia pentru oferta (dupa caz)
SRL Lapmol	Lactate	89 350,78	+	+
SRL Serviabil	Lactate	90 486,63	+	+
SRL Fabrica Oloi Pak	Lactate	107 335,93	+	+
SRL Nobil Prest	Peste	12 200,00	+	+
SRL Slavena Lux	Peste	12 756,00	+	+
SRL Baguette	Peste	13 399,20	+	+
SRL Nobil Prest	Diverse alimente	43 694,41	+	+
SRL CHIUPON	Diverse alimente	45 259,18	+	+
SRL Slavena Lux	Diverse alimente	47 135,01	+	+
SRL Baguette	Diverse alimente	50 041,47	+	+
SRL Nobil Prest	Lavas si taietei	1 172,22	+	+
SRL CHIUPON	Lavas si taietei	1 232,22	+	+
SRL Slavena Lux	Lavas si taietei	1 266,40	+	+
SRL Baguette	Lavas si taietei	1 402,60	+	+
AO IUGINTERTRANS	Produse de pâine și brutărie	13 784,76	+	+
SRL Magden Prim	Produse de pâine și brutărie	15 335,28	+	+
"Premium Catering"SRL	Carne	67 375,00	+	+
SRL Nobil Prest	Carne	69 416,67	+	+
SRL Slavena Lux	Carne	69 854,17	+	+
SRL Baguette	Carne	84 581,00	+	+

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot ☒	Pentru mai multe loturi cumulate ☐	Pentru toate loturile ☐
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat		*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut	☒	
costul cel mai scăzut	☐	
cel mai bun raport calitate-preț	☐	
cel mai bun raport calitate-cost	☐	

10. Informația privind ofertele examinate:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	operatori economici																			
				SRL Lapmol		SRL Servibil		SRL Fabrica Oloi Pac		SRL Slavena Lux		SRL Nobil Prest		SRL Baguette		SRL Chiupon		AO Iuginter trans		"Pre mium Cater ing" SRL		SRL Magden Prim	
				Preț unitar fără TVA	Correspondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Correspondere specificații tehni	Preț unitar fără TVA	Correspondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Correspondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Correspondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Correspondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Correspondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Correspondere	Preț unitar fără TVA	Correspondere	Preț unitar fără TVA	Correspondere
	Lot №1 Lactate																						

12	Carnea de pui	Kg.	100								7,50	+	7,00	+	Не доступно к просмотру	+	Не доступно к просмотру	+										
13	Zaluar Paltreni in Moldova	kg	220								18,66	+	16,57	+	Не доступно к просмотру	+	Не доступно к просмотру	+										
14	Sare iodata	Kg.	50								5,42	+	4,17	+	Не доступно к просмотру	+	Не доступно к просмотру	+										
15	Ulei rafinat	L	51								25,83	+	25,67	+	Не доступно к просмотру	+	Не доступно к просмотру	+										
16	Oua de gaina, categoria extra вс не менее 60 г	Buc.	3 500								1,75	+	1,83	+	Не доступно к просмотру	+	Не доступно к просмотру	+										
17	File de gaina в/с, PM (охлаждённое)	Kg.	120								72,50	+	63,33	+	Не доступно к просмотру	+	Не доступно к просмотру	+										
18	Ceai negri grosier	Kg.	4,8								20,00	+	106,67	+	Не доступно к просмотру	+	Не доступно к просмотру	+										

2	lavas	Am.	80							8,33	+	7,78	+	Не доступно к просмотру	+	8,19	+						
	Lot.№5 Produse de pâine și brutărie																						
1	Baton nareznoi	Buc.	2 124														6,49	+			7,22	+	
	Lot.№6 Carne																						
1	Carne de vita fara grasime, fara oase (охлажденное свежего забоя)	Kg.	350							115,42	+	Не доступно к просмотру	+	Не доступно к просмотру	+					110,75	+		
2	Carne de porc fara grasime, fara oase (охлажденное свежего забоя)	Kg.	350							84,17	+	Не доступно к просмотру	+	Не доступно к просмотру	+					81,75	+		

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatari/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

Рабочей группой примарии с.Бешалма было принято решение дисквалифицировать SRL Nobil Prest, в связи с тем что график поставок продуктов питания не соответствует с заявленным техническим заданием: Лот №2 (Peste), Лот №4 (Lavas si taietei)

По лоту №1 «молочные продукты», рабочей группой было принято решение дисквалифицировать offeranta SRL Lapmol за систематические нарушения поставок молочной продукции в Дет сад села Бешалма в I-м полугодии 2025 года(акты о выявленных нарушениях прилагаются). Принято решение считать предложения «FPC Serviabil SRL» выигрышным, так как предложение соответствует запрашиваемому техническому заданию

По лоту №2 «Рыба Хек», группой было принято решение считать предложения «SRL Slavena Lux» выигрышным, так как предложение соответствует запрашиваемому техническому заданию

По лоту №3 «различные продукты питания»

Рабочей группой было принято решение считать предложения «SRL Nobil Prest» выигрышным, так как предложенная цена была ниже, чем у других претендентов.

По лоту №4 «Лаваш и лапша домашняя», рабочей группой было принято решение считать предложения «SRL Chiuron» выигрышным, так как предложенная документация соответствует запрашиваемому техническому заданию.

По лоту №5 «Хлеб и хлебобулочные изделия», группой было принято решение считать предложения «АО IUGINTERTRANS» выигрышным, так как предложенная цена была ниже, чем у других претендентов.

По лоту №6 «мясо» у offeranta "Premium Catering" SRL предложенная цена была ниже, чем у других претендентов. Рабочей группой было принято решение считать предложение выигрышным.

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		

Denumirea lotului	(se va indica punctajul total per lot)	
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului	(se va indica punctajul total per lot)	
Factorul 1		
Factorul n		

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda 1 Prețul fără TVA/noile valori	Runda 3 Prețul fără TVA /noile valori
Lot 1		
SRL Lapmol	90 625,41	89 350,78
SRL Serviabil	94 731,48	90 486,63
SRL Fabrica Oloi Pak	107 335,93	107 335,93
Lot 2		
SRL Nobil Prest	12 200,00	12 200,00
SRL Slavena Lux	12 756,00	12 756,00
SRL Baguette	13 399,20	13 399,20
Lot 3		
SRL Nobil Prest	43 694,41	43 694,41
SRL CHIUPON	45 259,18	45 259,18
SRL SLAVENA LUX	47 135,01	47 135,01
SRL Baguette	50 041,47	50 041,47
Lot 4		
SRL Nobil Prest	1 172,22	1 172,22
SRL CHIUPON	1 232,22	1 232,22
SRL SLAVENA LUX	1 266,40	1 266,40

SRL Baguette	1 402,60	1 402,60
Lot 5		
AO IUGINTERTRANS	13 784,76	13 784,76
Macden Prim	15 335,28	15 335,28
Lot 6		
"Premium Catering" SRL	67 375,00	67 375,00
SRL Nobil Prest	69 416,67	69 416,67
SRL SLAVENA LUX	69 854,17	69 854,17
SRL Baguette	84 581,00	84 581,00

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul 1 Lactate	1	SRL Lapmol	89 350,78
	2	SRL Serviabil	90 486,63
	3	SRL Fabrica Oloi Pak	107 335,93
Lotul 2 Peste	1	SRL Nobil Prest	12 200,00
	2	SRL Slavena Lux	12 756,00
	3	SRL Baguette	13 399,20
Lotul 3 Diverse alimente	1	SRL Nobil Prest	43 694,41
	2	SRL CHIUPON	45 259,18
	3	SRL SLAVENA LUX	47 135,01
	4	SRL Baguette	50 041,47
Lotul 4 Lavas si taietei	1	SRL Nobil Prest	1 172,22
	2	SRL CHIUPON	1 232,22
	3	SRL SLAVENA LUX	1 266,40
	4	SRL Baguette	1 402,60
Lotul 5 Produse de pâine și brutărie	1	AO IUGINTERTRANS	13 784,76
	2	Macden Prim	15 335,28

Lotul 6 Carne	1	CC "Nivali-Prod"SRL	67 375,00
	2	SRL Nobil Prest	69 416,67
	3	SRL SLAVENA LUX	69 854,17
	4	SRL Baguette	84 581,00

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: 17.06.2025 an.

Data prezentării documentelor confirmative: 24.06.2025 an.

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)													
Lotul	Denumire	Oferta de preț	Oferta tehnica	Fișa Tehnică a Produsului.	Lista fondatorilor	Autorizație pe care se bazează activitatea	Certificat de efectuare sistematica	Certificat de atribuire a contului banca	Certificat de conformitat e sau alt certificate ce confirm	Extras din Registrul de Stat a	Autorizație sanitar – veterinară de funcționare	Pasaport de sanitar al transportulu	DUAE	Гарантийно е писмо о
Lot 1														
SRL Lapmol		+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL Serviabil		+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL Fabrica Oloi Pak		+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

Lot 2														
SRL Nobil Prest		+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL Slavena Lux		+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL Baguette		+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lot 3														
SRL Nobil Prest		+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL CHIUPON		+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL SLAVENA LUX		+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL Baguette		+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lot 4														
SRL Nobil Prest		+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL CHIUPON		+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL SLAVENA LUX		+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL Baguette		+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Lot 5														
AO IUGINTERTRANS		+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Macden Prim		+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

Lot 6														
"Premium Catering" SRL		+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL Nobil Prest		+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL SLAVENA LUX		+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
SRL Baguette		+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
SRL Nobil Prest	График поставок продуктов питания не соответствует с заявленным техническим заданием: Лот №2 (Peste), Лот №4 (Lavas si taietei)
SRL Lapmol	За систематические нарушения поставок молочной продукции в Дет сад села Бешалма в I-м полугодии 2025 года. Лот №1 Lactate

Nota* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Pretul unitar fara TVA	Pretul total fara TVA	Pretul total cu TVA
Лот №1 Lactate				90 486,63	99 120.68
Lapte de vaci pasteriizat 2,5% 1L	SRL Serviabil	2314	11.11	25 711.11	27 768.00
Chefir 2.5% 0,5L	SRL Serviabil	1232	5.93	7 300.74	7 884.80
Smântână 10%, 0,5L	SRL Serviabil	232	12.94	3 003.11	3 243.36

Branza de vaci 9%, 0.5kg	SRL Serviabil	252	47.31	11 923.33	12 877.20
Iaurt de baut 2.5% 100gr	SRL Serviabil	2840	5.56	15 777.78	17 040.00
Unt de vaca, fara grăsimi vegetale, 72,5% "Crestianscoe" kg	SRL Serviabil	116	130.56	15 144.44	16 356.00
Cascaval 40%-50% tip Mozzarella	SRL Serviabil	116	100.23	11 626.10	13 951.32
Лот №2 Песте «Hec»				12 756,00	15 307,20
Înghețată de pește «Hec» fără cap	SRL Slavena Lux	240	53,15	12 756,00	15 307,20
Лот №3 Diverse alimente				43694,41	51596,00
Orez rotund Crasnodar ambalaj in pachete pina la 1kg.	SRL Nobil Prest	65	15,83	1029,17	1235,00
Hrisca ambalaj in pachete pina la 1kg.	SRL Nobil Prest	57	11,50	655,50	786,60
Mazare uscata ambalaj in pachete pina la 1kg.	SRL Nobil Prest	66	9,26	611,11	660,00
Arpacas de orz (iacinevaia) ambalaj in pachete pina la 1kg.	SRL Nobil Prest	45	6,17	277,50	333,00
Arpacas de orz (perlovaia) ambalaj in pachete pina la 1kg.	SRL Nobil Prest	53	6,17	326,83	392,20
Gris ambalaj in pachete pina la 1kg.	SRL Nobil Prest	64	9,67	618,67	742,40
Crupe de arnaut ambalaj in pachete pina la 1kg.	SRL Nobil Prest	48	8,92	428,00	513,60
Crupe de mei ambalaj in pachete pina la 1kg.	SRL Nobil Prest	46	8,67	398,67	478,40
Crupe de porumb ambalaj in pachete pina la 1kg.	SRL Nobil Prest	60	7,58	455,00	546,00
Fulgi de ovaz ambalaj in pachete pina la 1kg.	SRL Nobil Prest	40	11,50	460,00	552,00
Paste faionase тв. сортов гр. (ракушка, спираль) I класс А in	SRL Nobil Prest	61	20,67	1260,67	1512,80

ambalaj 0,5-1 kg, de la producator.					
Faina de griu, ambalaj in pachete de 1-5kg	SRL Nobil Prest	100	7,00	700,00	840,00
Zahar in ambalaj 1 kg	SRL Nobil Prest	4,8	106,67	3646,30	3938,00
Sare iodata, ambalaj in pachete de 1kg	SRL Nobil Prest	150	37,00	208,33	250,00
Ulei rafinat ambalaj in butelii de 1-5L	SRL Nobil Prest	116	28,33	1309,00	1570,80
Oua de gaina in lotoc de la producator	SRL Nobil Prest	114	15,67	6416,67	7700,00
File de găina PM (охлаждённое) ambalat cate 1-3kg, în ambalaj transparent.	SRL Nobil Prest	45	26,67	7600,00	9120,00
Ceai negru infuzie, ambalaj in pachet de 100gr	SRL Nobil Prest	60	12,33	512,00	614,40
Suc de fructe in asortiment ambalaj in borcane de sticla de 3L	SRL Nobil Prest	58	17,50	5550,00	6660,00
Pasta de tomate ambalaj in borcane de sticla de 720gr	SRL Nobil Prest	102	26,67	3286,67	3944,00
Tomate in suc de tomate ambalaj in borcane de sticla de 720ml	SRL Nobil Prest	25	10,33	1786,00	2143,20
Magiun de mere, ambalaj in borcane de sticla de 860gr	SRL Nobil Prest	30	4,00	1200,00	1440,00
Mazare verde, ambalaj in borcane de sticla de 720ml	SRL Nobil Prest	5	2,83	740,00	888,00
Castravetii marinati ambalaj in borcane de sticla de 680-720gr	SRL Nobil Prest	10	6,67	1015,00	1218,00
Covricei clasici (Сушки «Челночные») in ambalaj din carton 1-3 kg	SRL Nobil Prest	5	4,83	2720,00	2937,60
Какао порошок ambalaj in pachete de 100gr	SRL Nobil Prest	4,8	106,67	258,33	310,00
Сушеная зелень (укроп, петрушка) ambalaj 8-10 g	SRL Nobil Prest	150	37,00	120,00	144,00

Frunze de dafin, ambalaj in pachete de 10gr	SRL Nobil Prest	116	28,33	14,17	17,00
Bicarbonat de sodiu, ambalaj in pachete de 500gr	SRL Nobil Prest	114	15,67	66,67	80,00
Otet 9% ambalaj in sticle de 1L	SRL Nobil Prest	45	26,67	24,17	29,00
Лот.№4 Lavas si taietei				1 232,22	1 400,00
taietei de casa (из яиц)	SRL CHIUPON	20	28,83	576,67	692,00
lavas	SRL CHIUPON	80	7,96	655,56	708,00
Лот.№5 Produse de pâine și brutărie				13 784,75	14 868,00
Baton nareznoi	AO IUGINTERTRANS	2 124	6,49	13 784,75	14 868,00
Лот.№6 Carne				67 375,00	80 850,00
Carne de vita fara grasime, fara oase (охлажденное свежего забоя)	"Premium Catering" SRL	375	110,75	38 762,50	46 515,00
Carne de porc fara grasime, fara oase (охлажденное свежего забоя)	"Premium Catering" SRL	375	76,00	28 612,50	34 335,00

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Nobil Prest	03.07.2025 г.	Исх. письмо №166 электронная почта
SRL Serviabil	03.07.2025 г.	Исх. письмо №166 электронная почта
SRL CHIUPON	03.07.2025 г.	Исх. письмо №166 электронная почта
SRL Slavena Lux	03.07.2025 г.	Исх. письмо №166 электронная почта
AO Iugintertrans	03.07.2025 г.	Исх. письмо №166 электронная почта
"Premium Catering" SRL	03.07.2025 г.	Исх. письмо №166 электронная почта

*Notă** Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

17. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

In cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
In cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

*Notă** Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

18. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	SRL Serviabil FPC	60	10.07.2025r.	15800000-6	90 486,63	99 120,68	31.12.2025 r.
2	SRL Slavena Lux	61	10.07.2025r	15800000-6	12 756,00	15 307,20	31.12.2025 r.
3	SRL CHIUPON	62	10.07.2025r	15800000-6	1 232,22	1 400,00	31.12.2025 r.
4	"Premium Catering" SRL	63	10.07.2025r	15800000-6	67 375,00	80 850,00	31.12.2025 r.
5	SRL Nobil Prest	64	10.07.2025r	15800000-6	43 694,41	51 596,00	31.12.2025 r.
6	AO Iugintertrans	65	10.07.2025r	15800000-6	13 784,75	14 868,00	31.12.2025 r.

19. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Valeri Moș
(Nume, Prenume)




(Semnătura)

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐

Nr. 21441350 din 01.08.2025

Denumirea autorității contractante	Direcția Educație Tineret și Sport sect. Buiucani
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1007601009967
Adresa	Str. Ștefan Neaga, 19
Număr de telefon	022210335
Număr de fax	022210335
E-mail oficial	dets_buiucani@list.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Matcovschi Angela/060169633

1. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de instalarea împrejmuirii metalice și lucrări de amenajarea teritoriului la Liceul Teoretic M. Marinciuc , str. I. Pelivan, 30/2, instituție din subordinea DETS sect. Buiucani
Cod CPV	45300000-0
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21441350 Link-ul: https://mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1751284090717 Data publicării: 30.06.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md ; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
	☐ Da

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://buiucanidets.md/achizitii/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 666 666,66

2. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

3. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

4. Până la termenul-limită (data 15.07.2025, ora 12:00), au depus oferta 5 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Rosivid Construct	1015600024953	Cebotari Andrei
2.	SRL Rom Vic	1003600098193	Tiscenco Svetlana
3.	SRL Livart Prim	1012600038364	Artur Carabadajac
4.	SRL IM Delmar Construction	1005600033831	Cavcaliuc Andrei
5.	SRL Elinatcons	1005600012588	Cărăruș Mihail

5. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SRL Rosivid Construct		
Documentele ce constituie oferta			

<i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>			
DUA	+		
Cererea de participare	+		
Declarația privind valabilitatea ofertei	+		
Devizele formele F3, F5, F7	+		
Garanția pentru ofertă 1%	+		
Documente de calificare			
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>			
Graficul de executare a lucrărilor	+		
Declarație privind experiența similară (lista lucrărilor similare executate în ultimii 5 ani, în care să se conțină cel puțin un contract de lucrări similare a cărui valoare să nu fie mai mică de 75% din valoarea viitorului contract sau valoarea cumulată a tuturor contractelor executate în ultimul an de activitate să fie egală cu sau mai mare decât valoarea viitorului contract) <i>scrisori de recomandare</i>	+		
Certificat de la Centrul de instruire în domeniul securității și sănătății în muncă	+		
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	+		
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului	+		
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor eliberată de Ministerul Economiei și Infrastructurii al RM	+		
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	+		
Certificat de atribuire a contului bancar	+		
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor către Bugetul Public Național	+		
Certificat de atestare tehnico profesională a responsabilului tehnic (diriginte de șantier)	+		
GARANȚIA PENTRU CALITATEA LUCRĂRILOR EXECUTATE	+		

Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

6. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1					
Lucrări de instalarea împrejmuirii metalice și lucrări de amenajarea teritoriului la Liceul Teoretic M. Marinciuc , str. I. Pelivan, 30/2	SRL Rosivid Construct	1 198 941,36		+	+
	SRL Rom Vic	1 241 666,83			
	SRL Livart Prim	1 266 279,25			
	SRL IM Delmar Construction	1 475 410,96			
	SRL Elinatcons	1 861 867,89			

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

7. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului
------------------	---------------------	-----------------------	-----------------------

			operatorului economic prezentat
21.07.2025	SRL Rosivid Construct	solicită justificarea cu privire la prețul scăzut al ofertei (85% din valoarea estimativă, conform art. 70, alin. (2) din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice) și anume, salariul, prețurile propuse la materiale, prin documente confirmative. La fel, solicităm justificarea prețurilor la Devizul Local de resurse Forma nr. 3, și anume, pct.157 (Panouri Armstrong) și pct.178 (Radiator – 10 secții).	

8. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

9. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

10. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

11. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

12. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

13. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1					
Lucrări de instalarea împrejmuirii metalice și lucrări de amenajarea teritoriului la Liceul Teoretic M. Marinciuc , str. I. Pelivan, 30/2	SRL Rosivid Construct			1 198 941,36	1 438 729,63

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. lit

Argumentare:

14. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Rosivid Construct, SRL Rom Vic SRL Livart Prim, SRL IM Delmar Construction SRL Elinatcons	25.07.2025	<i>[se specifică SIA RSAP, e-mail, fax, poștă, etc]</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton	Numărul și data contractului		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de executare al contractului
						fără TVA	inclusiv TVA		
SRL Rosivid Construct	1015600024953	Cu capital autohton	04/L	01.08.2025	45300000-0	1 198 941,36	1 438 729,63	31.12.2025	2 luni

17. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru:

Alexandru Votcariov
(Nume, Prenume)

L.Ș.

(Semnătura)

DAREA DE SEAMA

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr 1 din 05.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria com.Zîrnești, r-l Cahul
Localitate	com.Zîrnești, r-l Cahul
IDNO	1007601008317
Adresa	com.Zîrnești, r-l Cahul
Număr de telefon	029959735; 067250401
E-mail oficial	primaria.zirnesti@apl.gov.md
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Beju Nicolae, 067250401

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	LP
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire	Legea nr. 131 privind achizițiile publice, art. 47
Procedura de achiziție repetată	Nr: <u>NU</u>
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	lucrări
Obiectul achiziției	achiziționarea lucrărilor de constructive a centralei fotovoltaice cu putere de 200kW din s.Zirnesti, r-nul Cahul privind achiziționarea lucrărilor de construcție a centralei fotovoltaice cu putere de 200kW din s.Zirnesti, r-nul Cahul
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1750607310024
	Link-ul: 21437155 https://achizitii.md/ro/public/budget/20386065
	Data publicării: 22.06.2025

Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	BAP 45 din 13.06.2025
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Sistem dinamic de achiziție
Sursa de finanțare	Buget Local;
Valoarea estimată (<u>lei</u>, fără TVA)	3 712 700,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	16.07.2025
Denumirea operatorului economic	- SRL Zepto
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Prin prezenta, Primăria com.Zirnești, r-l Cahul, Vă informează următoarele, în urma examinării sumelor ofertelor la procedura de achiziție LP Nr. https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1750607310024 din 14.07.2025 – privind achiziționarea lucrărilor de constructive a centralei fotovoltaice cu putere de 200kW din s.Zirnesti, r-nul Cahul, solicită ca operatorul economic ce a propus oferta la concurs, de a prezenta autorității contractante timp de 3 zile, prin posta de email, conform HG 638/2020, art.132 clarificare, - <u>lipsa prețului pentru utilaj la poziția 2.9 din deviz, lipsește complet prețul pentru Centrala electrică mobilă, 30kW – 13,63 h-ut.</u> - 2.13, betonul este preparat la uzină, iar materialele componente (ciment, nisip, pietriș) sunt incluse în ofertă: • Ciment Portland cu zgură – 24.343,75 lei • Nisip pentru lucrări de construcții – 6.679,92 lei • Piatra spartă – 9.581,70 lei Total abatere valorică: 40.605,37 lei + Cheltuieli limitate + TVA – sumă ce depășește limita de 10.000 lei prevăzută la pct. 134 din HG nr. 638/2020. Reeșind din cele expuse, grupul de lucru urmează să examineze și să evalueze ofertele depuse de către operatorul economic și să se conformeze la prevederile legale.
Expunerea succintă a răspunsului	Referitor la lipsa prețului pentru centrala electrică mobilă, 30kW – 13,63 h-ut: Confirmăm că prețul aferent acestei poziții (2.9) a fost omis din devizul prezentat, însă menționăm că este vorba despre o eroare materială minoră, fără impact semnificativ asupra valorii totale a ofertei. Pentru o evaluare obiectivă, indicăm că: • Ofertantul clasat pe locul 2 a oferit 250 lei/h, • Ofertantul clasat pe locul 3 a oferit 24 lei/h, • Media: $(250 + 24) / 2 = 137 \text{ lei/h} \times 13,63 \text{ h} = 1.867,31 \text{ lei}$. Această valoare este inferioară pragului de 10.000 lei prevăzut la pct. 134 din HG nr. 638/2020, fiind în mod evident o abatere de natură nesemnificativă, conformă cu art. 33 din Legea nr. 131/2015 – și care poate fi corectată în baza clarificărilor. Având în vedere cele de mai sus, reiterăm că oferta prezentată este conformă cu cerințele documentației de atribuire și solicităm menținerea acesteia în procesul de evaluare, în spiritul respectării principiilor de legalitate, proporționalitate și tratament egal.
Data transmiterii	18.07.2025

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu sunt

5. Până la termenul-limită (data 14.07.2025 ora 15.30), au depus oferta 5 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Zepto	1018600024415	Ion Chisca
2	Solare Volt SRL	1021600053594	Vadim Dan
3	"Alexidar Grup"	1012600031745	Muntean Igor
4	Standard Byte	1020600045338	Cristian Balan
5	SC Foremcons SRL	1005600001878	Axentii Dumitru

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumirea ofertant/candidat, semnate electronic de operatorii economici	Documentele solicitate și alte condiții, cerințe obligatorii		
	SRL Zepto	Solare Volt SRL	"Alexidar Grup"
PROPUNEREA FINANCIARĂ - oferta	PREZENTAT	PREZENTAT	PREZENTAT
PROPUNEREA TEHNICĂ – deviz de cheltuieli	PREZENTAT	PREZENTAT	PREZENTAT
DUAE	PREZENTAT	PREZENTAT	PREZENTAT
CERERE DE PARTICIPARE	PREZENTAT	PREZENTAT	PREZENTAT
DECLARAȚIE PRIVIND VALABILITATEA OFERTELOR	PREZENTAT	PREZENTAT	PREZENTAT
SCRISOARE DE GARANȚIE BANCARĂ	PREZENTAT	PREZENTAT	PREZENTAT
Certificat de <u>Confirmarea vizitei obiectului/proiectului de execuție (eliberat de către persoana responsabilă din cadrul AC)</u>	PREZENTAT	PREZENTAT	PREZENTAT
INCLUSIV – documente suplimentare – conform DUAE, Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție, pct. 5A.1			
Formularul informație despre ofertant	PREZENTAT	PREZENTAT	NEPREZENTAT
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale Extras din Registrul de stat al persoanei juridice	PREZENTAT	PREZENTAT	NEPREZENTAT
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	PREZENTAT	PREZENTAT	NEPREZENTAT
AVIZ pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	PREZENTAT	PREZENTAT	NEPREZENTAT
GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR-perioada de execuție	PREZENTAT	PREZENTAT	PREZENTAT
	PREZENTAT	PREZENTAT	NEPREZENTAT

Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național (eliberat de FISC)			
DECLARAȚIE privind experiența similară lista lucrărilor similare executate în ultimii 5 ani, însoțită de certificări de bună execuție pentru cele mai importante lucrări, în care să se conțină cel puțin un contract de lucrări similare a cărui valoare să nu fie mai mică de 75% din valoarea viitorului contract,	PREZENTAT	PREZENTAT	NEPREZENTAT
inclusiv Contacte/Procese verbale de execuție a lucrarilor similare, recomandari	PREZENTAT	PREZENTAT	NEPREZENTAT
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimii ani (2022-2024) de activitate,	PREZENTAT	PREZENTAT	NEPREZENTAT
Raport financiar, pentru ultimul an de activitate	PREZENTAT	PREZENTAT	NEPREZENTAT
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților		PREZENTAT	NEPREZENTAT
Diriginte de șantier- Agentul economic va prezenta legitimația și certificatul de atestare tehnico- profesională valabile	PREZENTAT	PREZENTAT	NEPREZENTAT
Cerificat/autorizație privind securitatea și sănătatea în muncă	PREZENTAT	PREZENTAT	NEPREZENTAT
Declarație de Garanție a obiectului	PREZENTAT	PREZENTAT	NEPREZENTAT
Cifra medie anuală de afaceri în ultimii trei ani	PREZENTAT	PREZENTAT	NEPREZENTAT
Confirmare de înregistrare în Lista producătorilor (BA) și/sau (EEE) electronice a participantului	PREZENTAT	PREZENTAT	NEPREZENTAT

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Suma ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
achiziționarea lucrărilor construcție a centralei fotovoltaice cu putere de 200kW din s.Zirnești, r-nul Cahul	SRL Zepto	2 485 717,05	Conform devizului de cheltuieli	+	+
	Solare Volt SRL	2 509 051,76		+	+
	"Alexidar Grup"	2 711 903,84		-	+
	Standard Byte	2 830 851,00			
	SC Foremcons SRL	3 110 624,41			

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
15.07.2025	SRL Zepto	Prin prezenta, Primăria com.Zirnești, r-l Cahul, Vă	Referitor la solicitarea dumneavoastră privind justificarea pozițiilor din devizul de cheltuieli, mai

		informează următoarele, în urma examinării sumelor ofertelor la procedura de achiziție LP Nr. https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1750607310024 din 14.07.2025 – privind achiziționarea lucrărilor de constructive a centralei fotovoltaice cu putere de 200kW din s.Zirnesti, r-nul Cahul, solicită ca operatorul economic ce a propus oferta la concurs, de a prezenta autorității contractante timp de 3 zile, prin posta de email, conform HG 638/2020, art.132 și art 70 din Legea 131, scrisoare justificativă a ofertei anormal de scăzută în format PDF și WORD. Reeșind din cele expuse, grupul de lucru urmează să examineze și să evalueze ofertele depuse de către operatorul economic și să se conformeze la prevederile legale	exact pozițiile 2 și 13, în care este inclus atât betonul preparat, cât și materialele componente ale acestuia (ciment, nisip, pietriș), vă comunicăm următoarele: 1. Includerea concomitentă a betonului C16/20 și a materialelor componente (ciment, nisip, pietriș): Această abordare nu este rezultatul unei erori sau interpretări arbitrare din partea ofertantului, ci reprezintă respectarea fidelă a conținutului caietului de sarcini elaborat de proiectant, document care a fost parte integrantă a documentației de atribuire. Astfel, atât la poziția 2 (Executarea fundațiilor monolite din beton armat greu sub stâlpi din oțel) cât și la poziția 13 (Executarea fundațiilor monolite pentru iluminatul exterior), caietul de sarcini include explicit următoarele materiale: • Beton clasa C16/20 • Ciment Portland cu zgură • Nisip pentru lucrări de construcții • Piatra spartă În consecință, includerea acestor materiale în devizul de cheltuieli nu poate fi considerată o „dublare” sau o abatere, ci este o simplă transpunere a cerințelor impuse de proiectant în documentația tehnică Dacă intenția autorității contractante ar fi fost ca betonul să fie considerat un produs finit (preparat la uzină), iar materialele componente să fie excluse, acest lucru trebuia indicat în mod expres în caietul de sarcini, cu mențiunea „se exclude cimentul, nisipul, pietrișul” sau cu specificarea: „betonul se va oferi ca material finit, fără detalierea resurselor componente”. În lipsa unei astfel de mențiuni, operatorul economic nu poate fi sancționat pentru simpla conformare cu documentația tehnică elaborată de proiectant și acceptată de autoritatea contractantă. Totodată, menționăm că, în etapa de executare, toate materialele care nu vor fi utilizate în mod real vor fi înlăturate din devizul final de lucrări, în baza documentelor justificative – deviz de execuție, situații de lucrări, procese-verbale de recepție etc. În plus, chiar și în ipoteza în care, s-ar considera necesară excluderea materialelor componente precum cimentul, nisipul și pietrișul din devizul de cheltuieli, subliniem că oferta noastră rămâne, în continuare, cea mai avantajoasă din punct de vedere economic. Diferența semnificativă de preț față de ceilalți ofertanți confirmă faptul că această eventuală ajustare nu modifică ierarhia rezultată în urma evaluării ofertelor
--	--	--	---

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Solare Volt SRL	Pret mare
"Alexidar Grup"	Pret mare
Standard Byte	Pret mare
SC Foremcons SRL	Pret mare

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru un singur lot

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

12. Informația privind factorii de evaluare aplicații: nu este**13. Reevaluarea ofertelor: nu este**

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de LP Nr. <https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1750607310024> din 14.07.2025 – privind achiziționarea lucrărilor de construcție a centralei fotovoltaice cu putere de 200kW din s.Zirnesti, r-nul Cahul, COD CPV: 45200000-9, s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lucrării	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	suma total (fără TVA)	Suma total (inclusiv TVA)
Lotul I				
achiziționarea lucrărilor de construcție a centralei fotovoltaice cu putere de 200kW din s.Zirnesti, r-nul Cahul	SRL Zepto	Conform devizului de cheltuieli	2 485 717,05	2 759 021,64
<u>total</u>			2 485 717,05	2 759 021,64

Anularea procedurii de achiziție publică: nu este

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Solare Volt SRL	28.07.2025	SIA RSAP, e-mail,
"Alexidar Grup"	28.07.2025	SIA RSAP, e-mail,
Standard Byte	28.07.2025	SIA RSAP, e-mail,
SC Foremcons SRL	28.07.2025	SIA RSAP, e-mail,

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumire a operatorului economic	IDNO	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		

SRL Zepto	1018600024415	Cu capital autohton	74	05.08.2025	45200000 -9	2 485 717,05	2759021,64	31.12.2026	30.11.2025
--------------	---------------	------------------------	----	------------	----------------	--------------	------------	------------	------------

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) *NU*

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) <i>NU</i>
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	2 759 021,64 (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice X

Nr. 4 din 14 iulie 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Consiliul Raional Briceni
Localitate	Or.Briceni
IDNO	1007601010840
Adresa	Or.Briceni str. Independenței 48
Număr de telefon	0247-2-28-45
Număr de fax	0247-2-34-92
E-mail oficial	economiebriceni@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact(nume, prenume, telefon, e-mail)	Straton Serghei

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuirea plicate	X Licitatie deschisa
*Temei legal pentru desfășurarea NFP(Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire(în cazul aplicării alto rproceduri de cât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (dupăcaz, se vainticanr. procedurii/ procedurilordesfășurate anterior pentruaceiașiachiziție, daranulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	X Bunuri
Obiectulachiziției	„ achiziționarea automobilului de serviciu „
Cod CPV	34100000-8
Procedura de atribuire(se vainticainformația din cadrul portalului guvernamentalwww.mtender.gov.md)	Nr: <u>ocds-b3wdp1-MD-1750855589410</u>
	Link-ul:https:// https://achizitii.md/ro/public/tender/21439013/
	Data publicării: 25.06.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	X achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	X Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat:https://briceni.md/wp-content/uploads/2025/06/Planul-de-achizitionare-a-bunurilor-serviciilor-lucrarilor-pentru-anul-2025-al-Consiliului-raional-Briceni-modificat.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (du păcaz)	Data:- -
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	X Sistem dinamic de achiziție
Sursa de finanțare	Altesurse: /Buget local/
Valoareaestimată(lei, fără TVA)	338 000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire: Nu Sunt

(Se va complete în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumireaoperatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu Sunt
(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare(dupăcaz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunereșideschidere a ofertelorprelungit(dupăcaz)	[Indicați numărul de zile]

1. Până la termenul-limită (data 09.07.2025, ora 15:00), au depus oferta3 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„DAAC-AUTOTEST” S.R.L.	1002600052477	Lupașco Igor, Șalari Iulian

5. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	„DAAC-AUTOTEST” S.R.L.		
Documente ce constituie oferta și de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>			
Cerere de participare	prezentat		
Declarație Privind valabilitatea ofertei	prezentat		
Documentul Unic de Achiziții European	prezentat		
Scrisoarea de Garanție Bancară	prezentat		
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	prezentat		
Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca deținătoare de cont (rechizitele bancare)	prezentat		
Specificații tehnice	prezentat		
Specificații de preț	prezentat		
Certificat de dealer autorizat	prezentat		
Termenul de garanție a bunului (3ani)	prezentat		
Pașaportul tehnic sau descriere tehnică a bunului	prezentat		
DECLARAȚIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	prezentat		

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

6. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunde rea cu cerințele de calificare	Corespunde rea cu specificațiile tehnice
„achiziționarea automobilului de serviciu „	„DAAC-AUTOTEST” S.R.L.	338 000,00	1/ bunuri	+	+

În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

7. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

8. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	
-	

9. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot X

10. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut X

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

11. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctaj ulcalculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumirefactorul 1	Ponderea		

12. Reevaluarea ofertelor:

(Se va complete în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

13. În urma examinări, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

1. Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
„ achiziționarea automobilului de serviciu „	„DAAC-AUTOTEST” S.R.L	1	338 000,00	338 000,00	338 000,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit__.

Argumentare: _____

2. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„DAAC-AUTOTEST” S.R.L”	09.07.2025	Email,

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legi nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

3. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legeanr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

4. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton / Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
„DAAC-AUTOTES T” S.R.L	1002600052477	autohton	25	14.07.2025	34100000-8	338 000,00	338 000,00	31.12.2025	2 luni

5. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒ X
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr.01 din 04 august 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Coșernița
Localitate	Republica Moldova, rl. Florești, s. Coșernița
IDNO	1007601008465
Adresa	rl.Florești, s. Coșernița
Număr de telefon	0250 39236
Număr de fax	
E-mail oficial	primaria.cosernita@apl.gov.md ,
Adresa de internet	https://primariacosernita.com/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Roșca Ecaterina 068248816 ecaterinarosca5@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	X Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii X Lucrări
Obiectul achiziției	Reparația drumuri locale în satul Coșernița, r. Florești în urma calamităților natural din septembrie 2024
Cod CPV	45233142-6
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1750857548085 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1750857548085?tab=contract-notice Data publicării: 25 iunie 2025,
Platforma de achiziții publice utilizată	X achizitii.md; ☐ e-licitatie.md;

	☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	X Da ☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://primariacosernita.com/wp-content/uploads/2025/06/Plan-Achizitiei-modificat.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	XBuget de stat;; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse:
Valoarea estimată (<u>lei</u>, fără TVA)	432 057,98 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

1. Până la termenul- limită (data 11 iulie 2025, ora 15:00), au depus oferta 2 (doi) operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Flerixon	1003607002803	Ușurelu Vasile
2.	S.R.L. POMIXNORD	1008600013287	Ceban Veaceslav
3.			

2. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	SRL Flerixon	S.R.L. POMIXNORD			

Propunerea tehnică	prezentat	prezentat			
Propunerea financiară	prezentat	prezentat			
DUAЕ	prezentat	prezentat			
Garanția pentru ofertă (după caz)					
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>					
Documentația de deviz	Nu corespunde	prezentat			
Declarație privind valabilitatea ofertei	Nu corespunde	prezentat			
Grafic de executare a lucrărilor	prezentat	prezentat			
Formularul informativ despre ofertant	prezentat	prezentat			
Experiența similară (Demonstrarea experienței operatorului economic în domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce urmează a fi atribuit.)	prezentat	prezentat			
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	prezentat	prezentat			
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	prezentat	prezentat			
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	prezentat	prezentat			
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	Neprezentat	prezentat			
Informații privind asocierea	Neprezentat	prezentat			
Angajament terț susținător financiar	Neprezentat	prezentat			
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici	Neprezentat	prezentat			
Declarație terț susținător tehnic	Neprezentat	prezentat			
Declarație terț susținător profesional	prezentat	prezentat			
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări	prezentat	prezentat			

din domeniul iluminatului stradal					
Îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țară în care este stabilit.	prezentat	prezentat			
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țară în care ofertatul este stabilit	prezentat	prezentat			
Situația financiară pentru perioada 2021,2022,2023 avizat și înregistrat de organele competente, și orice alte documente legale prin care ofertantul își poate dovedi capacitatea economico-financiară	prezentat	prezentat			
Disponibilitate de bani lichizi sau capital circulant, de resurse creditare sau alte mijloace financiare	prezentat	prezentat			
Cifra medie anuală de afaceri în ultimii 3 ani	prezentat	prezentat			
Informația privind deținerea a fabricii de producere a petrisului,a betonului asfaltic/betonului rutier propriu autorizat si acreditat în modul stabilit, sau a contractelor cu aceste fabrici pentru procurarea materialelor	Neprezentat	prezentat			
Recomandări la contractele prezentate pentru demonstrarea lucrărilor similare executate în ultimii 5 ani	prezentat	prezentat			
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat	prezentat			
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări	prezentat	Neprezentat			

criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani, (Conform ordinului MF nr.45 din 24.11.2020)					
Vizita la șantier, cu examinarea obiectului achizitiei.	Neprezentat	Prezentat			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunde rea cu cerințele de calificare	Corespunde rea cu specificațiile tehnice
Reparația drumuri locale în satul Coșernița, r. Florești în urma calamităților natural din septembrie 2024	SRL Flerixon	378 840,52 MDL	1 lot	-	-
	SRL POMIXNORD	430 202,51 MDL	1 lot	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL Flerixon	Oferta a fost respinsă întrucât nu a respectat cerințele esențiale prevăzute în documentația de atribuire. Anunțul de participare a stabilit în mod clar criterii de eligibilitate și cerințe tehnice obligatorii, care trebuie respectate de toți operatorii economici participanți la procedură. Neîndeplinirea acestor condiții a

	condus, în mod justificat și legal, la excluderea ofertei din procesul de evaluare. Neconformitățile identificate sunt următoarele (toate considerate esențiale și eliminatorii): 1. Documentația de deviz depusă corespunde doar parțial cerințelor; 2. Lipsa Informației privind detinerea fabricii de producere a petrisului, a betonului asfaltic/betonului rutier propriu autorizat și acreditat în modul stabilit, sau a contractelor cu aceste fabrici pentru procurarea materialelor. 3. Lipsa confirmării vizitei la șantier.
--	---

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒ X

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒ X

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
--------------------------------------	--

Modificările operate	
-----------------------------	--

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Reparația drumuri locale în satul Coșernița, r. Florești în urma calamităților natural din septembrie 2024	SRL Pomixord	1 lot	430 202,51 MDL	430 202,51 MDL	516 243,01 MDL

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Flerixon	14.07.2025	E-mail
SRL POMIXNORD	14.07.2025	E-mail
		E-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului i/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SRL Pomixord	1008600013287	Cu capital autohton	20	01.08 2025	45233142-6	430 202,51 MDL	516 243,01 MDL	31.12.2025	31.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) ____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	_____
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Roșca Ecaterina

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

Darea de seama

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr.3 din 06.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria s. Crihana Veche, r. Cahul
Localitate	Primăria s. Crihana Veche, r. Cahul
IDNO	1007601006092
Adresa	Primăria s. Crihana Veche, r. Cahul
Număr de telefon	029972215, 076795112
E-mail oficial	primaria-crihanus@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Miclaus Igor

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	LP
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: nu
Tipul obiectului contractului de achiziție	lucrari
Obiectul achiziției	achiziționarea lucrărilor de construcție a complexului sportiv cu agrement de sport (teren de fotbal, baschetbol, voleibol) cu tribune pentru vizitatori și reparația clădirii de arbitraj existente în sat. Crihana Veche, r-nul. Cahul – ETAPA II
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire	Conform Legii 131 privind achizițiile publice, art. 47
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: https://mtender.gov.md/tenders/neds-b3wdp1-MD-1750685815844
	Link-ul: 21437847 https://achizitii.md/ro/public/budget/20386745
	Data publicării: 23.06.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md;
	Da

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: bap@tender.gov.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: da Link-ul: BAP 45 din 13.06.2025
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Sistem dinamic de achiziție
Sursa de finanțare	Buget de stat;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	12 035 710,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu este
4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu
5. Până la termenul-limită 19.07.2025 ora 12.29, a depus oferta 1 operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	VIZOL-STUDIO	1005611000031	Zaharia Igori

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Nr d/o	Denumirea ofertant/candidat, semnate electronic de operatorii economici	Documentele solicitate și alte condiții, cerințe obligatorii
		VIZOL-STUDIO
1	PROPUNEREA FINANCIARĂ - oferta	
2	PROPUNEREA TEHNICĂ – deviz de cheltuieli	PREZENTAT
3	DUAЕ	PREZENTAT
4	CERERE DE PARTICIPARE	PREZENTAT
5	DECLARAȚIE PRIVIND VALABILITATEA OFERTELOR	PREZENTAT
6	SCRISOARE DE GARANȚIE BANCARĂ	PREZENTAT
7	Certificat Nr.234 din 04.07.2025 de <u>Confirmarea vizitei obiectului</u>	PREZENTAT
INCLUSIV – documente suplimentare – conform DUAЕ, Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție, pct. 5A.1		
	Formularul informație despre ofertant	PREZENTAT
	Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale Extras din Registrul de stat al persoanei juridice	PREZENTAT
	Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	PREZENTAT
	AVIZ pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	PREZENTAT

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR-perioada de execuție	PREZENTAT
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național (eliberat de FISC)	PREZENTAT
Contacte/Procese verbale de execuție a lucrărilor similare în anul 2021-2025	PREZENTAT
POZE cu lucrări similare și recomandări de autorități contreatante	PREZENTAT
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimii ani (2020-2025) de activitate,	PREZENTAT
Raport financiar, pentru ultimul an de activitate	PREZENTAT
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților	PREZENTAT
Diriginte de șantier- Agentul economic va prezenta legitimația și certificatul de atestare tehnico- profesională valabile pentru perioada executării lucrărilor.	PREZENTAT
Certificat/autorizație privind securitatea și sănătatea în muncă	PREZENTAT
Declarație de Garanție a obiectului	
Respectarea standardelor de asigurare a calității - Certificatul ISO 9001 - Certificatul ISO 14001 - Certificatul ISO 45001	PREZENTAT
Manualul calității	PREZENTAT
Disponibilitate de resurse financiare pentru executarea lucrărilor în avans, disponibili în contul bancar al întreprinderii sau prin linia de creditare cu bani disponibili, confirmate prin documente bancare.	PREZENTAT
Certificat privind atribuirea contului bancar.	PREZENTAT
Lichiditatea generală pentru anul 2024 (egală sau mai mare de 100 %)	PREZENTAT

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Suma ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
achiziționarea lucrărilor de construcție a complexului sportiv cu agrement de sport (teren de fotbal,baschetbol,voleibol) cu tribune pentru vizitatori și reparația clădirii de arbitraj existente în sat.Crihana Veche, r-nul.Cahul – ETAPA II	VIZOL-STUDIO	10 215 518,38	Conform caietului de sarcini	+	+

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
------------------	---------------------	-----------------------	---

21.07.2025	VIZOL-STUDIO SRL	Prin prezenta, Primăria s. Crihana Veche, r. Cahul vă informează următoarele: În urma examinării prețului ofertelor la procedura de LP https://mccider.gov.md/tenders/ocds-b3wdpl-MD-1750685815844 din 19.07.2025 privind achiziționarea lucrurilor de construcție a complexului sportiv cu agrement de sport (teren de fotbal, baschetbol, voleibol) cu tribune pentru vizitatori și reparația clădirii de arbitraj existente în sat. Crihana Veche, r-nul. Cahul – ETAPA II, COD CPV: 45200000-9., conform HG art.132 și Legea 131, art. 70, 2, Autoritatea contractantă, solieist cu operatorul economic ce-a propus oferta la concurs, de a prezenta autorității contractante timp de 3 zile, prin posta de email, scrisoare justificativă a ofertei anormal de scăzută în format PDF și WORD pentru a pregăti decizia de atribuire. Reeșind din cele expuse, grupul de lucru urmează să examineze și să evalueze ofertele depuse de către operatorul economic și să se conformeze la prevederile legale.	Компания SRL Vizol-Studio получила Ваш запрос № 252 от 21/07/25 на формирование цены в конкурсе ценовых ofert «Achiziționarea lucrurilor de construcție a complexului sportiv cu agrement de sport (teren de fotbal, baschetbol, voleibol) cu tribune pentru vizitatori și reparația clădirii de arbitraj existente în sat. Crihana Veche, r-nul. Cahul – ETAPA II», ocds-b3wdpl-MD-1750685815844, код закупки 21437847. Компания SRL Vizol-Studio, руководствуясь Законом о государственных закупках Республики Молдова, п. 3 ст. 66 «О государственных закупках», подтверждает цены, указанные в нашем предложении на конкурсе «Achiziționarea lucrurilor de construcție a complexului sportiv cu agrement de sport (teren de fotbal, baschetbol, voleibol) cu tribune pentru vizitatori și reparația clădirii de arbitraj existente în sat. Crihana Veche, r-nul. Cahul – ETAPA II». Ценовая политика нашей компании формируется, прежде всего, закупочными ценами на расходные материалы, то есть мы покупаем материалы со скидкой 10–15% (поскольку являемся постоянными и оптовыми покупателями). Разница между стоимостью проекта и нашим предложением объясняется, прежде всего, разницей в применяемых коэффициентах. Средняя почасовая заработная плата строительных рабочих в смете инвестора составляет 94,60 лей/час. Однако мы имеем право устанавливать среднюю почасовую заработную плату строительных рабочих на основе собственных данных, включая применение коэффициентов к заработной плате. И в наших сметах-офертах она составляет 85,00 лей/час. Мы также провели анализ и изучили масштаб работ на данном объекте, определив реальную себестоимость работ, пришли к выводу о целесообразности снижения процентной ставки по транспортировке материалов с установленных законодательством 10% до 6%, поскольку она покрывает наши расходы на транспортировку материалов. А также за счет наличия собственного транспорта, спец. техники и наличия складов на топливо. Большая часть материалов доставляется поставщиками на строительную площадку, что существенно снижает транспортные расходы. Общие затраты в смете инвестора установлены в размере 14,5% от общей стоимости материальных затрат. В нашем коммерческом предложении накладные расходы установлены в размере 6%, что является достаточным для покрытия административных расходов компании при реализации данного проекта. Таким образом, можно рассчитать резерв финансовых ресурсов за счёт экономии административных расходов. Расчётная прибыль была установлена в размере 6% поскольку она является целесообразной для данного проекта. Представленные выше аргументы подтверждают наличие возможности выполнения нашей компанией работ по объекту «Achiziționarea lucrurilor de construcție a complexului sportiv cu agrement de sport (teren de fotbal, baschetbol, voleibol) cu tribune pentru vizitatori și reparația clădirii de arbitraj existente în sat. Crihana Veche, r-nul. Cahul – ETAPA II» в полном объёме и в устанавливаемые сроки. Все расчёты были выполнены для обеспечения корректного выполнения работ и экономии средств заказчика.
------------	------------------	---	--

9. Ofertanții respinși/descalificați: nu este

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru un singur lot

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu este

13. Reevaluarea ofertelor: nu este

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire de LP <https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1731331637603> din 03/12/2024, privind achiziționarea lucrărilor de construcție complexului sportiv cu agrement de sport (teren de fotbal, baschetbol, voleibol) cu tribune pentru vizitatori și reparația clădirii de arbitraj existente în sat. Crihana Veche, r-nul. Cahul, COD CPV: 45200000-9, s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Suma total (fără TVA)	Suma total (inclusiv TVA)
privind achiziționarea lucrărilor de construcție a complexului sportiv cu agrement de sport (teren de fotbal, baschetbol, voleibol) cu tribune pentru vizitatori și reparația clădirii de arbitraj existente în sat. Crihana Veche, r-nul. Cahul – ETAPA II, COD CPV: 45200000-9	VIZOL-STUDIO SRL	Conform devizului de cheltuieli	10 215 518,38	12 258 622,07

Anularea procedurii de achiziție publică: nu este

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
VIZOL-STUDIO	25.07.2025	SIA RSAP, e-mail,

16 Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
---	--

Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprindere rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
SRL VIZOL-STUDIO	1005611000031	Cu capital autohton	98 06.08.2025	45200000-9	10 215 518,38	12 258 622,07	31.12.2027	27.08.2026

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) NU

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Michaela Igoe
(Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire **V**

Nr. 13 din 05.08.2025.

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agencia Rezerve Materiale
Localitate	MD-2012, mun. Chișinău
IDNO	1006601000288
Adresa	MD-2012, str. Columna 118/1, mun. Chișinău
Număr de telefon	022- 24-46-68, 022-24-33-17.
Număr de fax	022- 24-33-66, 022-24-33-17.
E-mail oficial	arm@rezerve.gov.md
Adresa de internet	www.rezerve.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	ARM tel.:022-24-33-66 secretariat@rezerve.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri V Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	---
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	---
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar amulată/ amulate)	---
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	V Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Mașină automată de umplere a sacilor de nisip, pe remorcă
Cod CPV	42900000-5
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1750407301804 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21436645/ Data publicării: 20.06.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	V achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
	V Da

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://rezerve.gov.md/ro/content/planul-de-achizi%C8%9Bii-publice-rezervelor-de-stat-%C8%99i-de-mobilizare-al-agen%C8%9Biei-rezerve-2
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	04.04.2025 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_26_.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	V Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	2 666 700,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	---
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită - (data 18.07.2025, ora 10:00), a depus oferta 1 operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
Pentru lotul nr.1			
1.	SRL „Tehnolider”	1004605005324	Muntean Valentina Muntean Daniel
Pentru lotul nr.2			
2.	---	---	---
Pentru lotul nr. 3			
3.	SRL „Tehnolider”	1004605005324	Muntean Valentina

			Muntean Daniel
--	--	--	----------------

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SRL „Tehnolider”	---	SRL „Tehnolider”
Documentele ce constituie oferta			
<i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>			
Propunerea tehnică	<i>nu corespunde</i>	---	<i>nu corespunde</i>
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	---	<i>prezentat</i>
DUAE	<i>nu corespunde</i>	---	<i>nu corespunde</i>
Garanția pentru ofertă (după caz)	<i>prezentat</i>	---	<i>prezentat</i>
Documente de calificare			
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>			
Cerere de participare	<i>prezentat</i>	---	<i>prezentat</i>
Declarația privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>	---	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă- 1% din valoarea ofertei fără TVA	<i>prezentat</i>	---	<i>prezentat</i>
Specificații tehnice	<i>nu corespunde</i>	---	<i>nu corespunde</i>
Specificații de preț	<i>prezentat</i>	---	<i>prezentat</i>
DUAE	<i>nu corespunde</i>	---	<i>nu corespunde</i>
Certificat/ Decizie de înregistrare a întreprinderii/ Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice.	<i>prezentat</i>	---	<i>prezentat</i>
Raportul financiar pentru perioada 2024	<i>prezentat</i>	---	<i>prezentat</i>
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	<i>prezentat</i>	---	<i>prezentat</i>
Certificat de Conformitate/ Declarație de conformitate	<i>neprezentat</i>	---	<i>neprezentat</i>
Certificat privind disponibilitatea de conturi bancare	<i>prezentat</i>	---	<i>prezentat</i>
Manual tehnic/imagini / desene tehnice	<i>prezentat</i>	---	<i>prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Mașină automată de umplere a sacilor de nisip (acționare	SRL „Tehnolider”	760 942.00 lei	2	-	-

electrică), pe remorcă					
Lot 2 Mașină automată de umplere a sacilor de nisip (acționare hidraulică), pe remorcă	SRL „Tehnolider”	---	---	---	---
Lot 3 Mașină automată de umplere a sacilor de nisip (acționare mecanică), pe remorcă	SRL „Tehnolider”	1 261 884.00 lei	4	-	-

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL „Tehnolider”	Grupul de lucru în domeniul achizițiilor publice, examinând oferta „Tehnolider” SRL la procedura de achiziție menționată pentru lotul nr.1, a identificat că specificațiile tehnice propuse de ofertant, anexa nr.22, sunt redactate preponderent în formă estimativă, deși autoritatea contractantă a solicitat ca bunul oferat să îndeplinească următoarea cerință: „Buncăr din oțel, de cel puțin - 3m ³ .” La examinarea manualului tehnic s-a identificat că, volumul buncărului bunului propus constituie 460 l, deși în specificația tehnică semnată de ofertant (anexa nr. 22) a fost indicat „Buncăr din oțel, de cel puțin - 3m ³ ”, precum și necorespunderea cerințelor privind: „acoperirea de protecție - vopsire electrostatică cu pulbere polimerică, șasiu cu 1-2 axe, cu frână de parcare, picioare de sprijin cu cricuri de nivelare și bară/racordul de remorcă - dispune de un sistem de reglare a înălțimii pentru cuplare cu o varietate de vehicule”. Menționăm că, parametrii din specificația tehnică propusă se expun concret, în corespundere cu modelul bunului propus. Similar, pentru lotul nr. 3 s-a constatat că, bunul oferat nu corespunde specificațiilor tehnice solicitate de autoritatea contractantă „Mașină automată de umplere a sacilor de nisip (acționare mecanică), pe remorcă”, fiind propuse specificații tehnice, identice cu modelul bunului prezentat pentru lotul nr.1 „Mașină automată de umplere a sacilor de nisip (acționare electrică), pe remorcă”. De asemenea, la completarea DUAЕ, ofertantul nu a indicat corespunzător la punctele stabilite de autoritatea contractantă,

	și anume pct.4B.2 și 4B.3, neindicând cifra de afaceri anuală. Totodată, fiind prezentată informația generală despre operatorul economic. Consecutiv, în calitate de criteriu de calificare și selecție s-a solicitat prezentarea obligatorie a Certificatului de conformitate/ Declarație de conformitate, potrivit pct.16, subpct.11 al anunțului de participare. Notăm că, art. 2 din Legea nr. 235/2011 privind activitățile de acreditare și de evaluare a conformității, reglementează noțiunea de „certificat de conformitate” – „document care atestă că un produs identificat corespunzător a fost supus procedurilor de evaluare a conformității și că, la momentul evaluării, produsul este conform cerințelor specificate aplicabile” precum și noțiunea „declarație de conformitate” – „asigurare scrisă, bazată pe o decizie luată în urma unei evaluări, prin care producătorul sau reprezentantul său autorizat confirmă cu certitudine că produsul este conform cerințelor specificate”. Oferta „Tehnolider” SRL nu conține certificatul de conformitate/declarația de conformitate, fiind prezentată „Declarație de garanție și conformitate a utilajului” în care se menționează că, „Certificatul de Conformitate va fi prezentat odata cu setul de acte la livrare”.
--	---

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot V

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut V

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total

Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
-	-	-	-	-	-

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art.71 alin.(1) lit. c), d) din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice

Argumentare: Grupul de lucru în domeniul achizițiilor anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice deoarece niciuna dintre oferte nu a întrunit condițiile de calificare prevăzute în documentația de atribuire, precum și au fost depuse numai oferte care sunt neconforme.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „Tehnolider”	05.08.2025	SIA RSAP, e-mail, poștă

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operator economic	IDNO	Întreprinder ea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere / Cu capital străin	Numărul și data contractului / acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
-	-	-	-	-	-	-	-	-

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate. Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Președintele grupului de lucru



Marin LISÎ

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒ v
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 08 din 06.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția Învățământ Tineret și Sport Călărași
Localitate	Or. Călărași
IDNO	1014601000034
Adresa	Str. Biruința, nr.1
Număr de telefon	024426334
Număr de fax	024420717
E-mail oficial	calarasidgits@gmail.com
Adresa de internet	calarasidits.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Chicu Zinaida chicuzina @gmail.com 0-244-2-63-34

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri v Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	v Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Achizitionarea de mobilier ,mașini și utilaje și a altor materiale pentru cantinele școlare a instituțiilor de învățământ din raionul Călărași
Cod CPV	39100000-3
	Ocds-b3wdp1-MD-1750766492157
	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/

Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Data publicării: 24.06.2025 ora 16.30
Platforma de achiziții publice utilizată	v achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	v Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: http://calarasidits.md/images/2019/ff/20210929_0001-compressed.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Ocds-b3wdp1-MD-1750766492157 Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție vLicitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	vBuget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	2059417

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	24.06.2025
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Cerințele tehnice sunt prea exacte, le putem trata ca fiind cu aproximație, corect?
Expunerea succintă a răspunsului	Ce înseamnă a trata cu aproximație! la ce anume vă referiți ?
Data transmiterii	25.06.2025

Data solicitării clarificărilor	25.06.2025
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Vă rugăm să oferiți mai multe detalii la caracteristicile tehnice a utilajelor propuse spre achiziție. Spre exemplu la pozițiile 9,10,11,12,14, 23 descrierea bunului solicitat este incompletă și favorizează interpretarea eronată a solicitării date. Pentru a evita situația în care beneficiarul final va recepționa un bun care nu se potrivește, rugăm să completați cu date suplimentare.
Expunerea succintă a răspunsului	Pozițiile numite mai sus din care lot?

Data transmiterii	25.06.2025
--------------------------	------------

Data solicitării clarificărilor	25.06.2025
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	<i>Vă rugăm să verificați caracteristicile tehnice solicitate la pozițiile din lotul nr 1.</i>
Expunerea succintă a răspunsului	<i>Am verificat caracteristicile tehnice la lotul 1. Grupul de lucru a decis : Modificări nu se fac în anunțul de participare, pentru a permite acces mai multor agenți economici să participe la procedura de achiziție</i>
Data transmiterii	25.06.2025

Data solicitării clarificărilor	25.06.2025
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	<i>Vă rugăm respectuos să analizați posibilitatea divizării Lotului 2 – Inoxul și PAL-ul, întrucât dimensiunile sunt specifice fiecărui material, iar producătorii de PAL, în general, nu furnizează și componente din inox sau obiecte sanitare.</i> <i>Această divizare ar permite participarea unui număr mai mare de operatori economici și ar contribui la o concurență mai echitabilă și sănătoasă în cadrul procedurii de achiziție.</i> <i>Vă mulțumim pentru înțelegere și sprijin!</i>
Expunerea succintă a răspunsului	<i>Legea Achizițiilor Publice nr.131 nu prevede criterii de organizare a loturilor potrivit materialelor din care sunt confecționate bunurile. În cazul nostru mai mulți agenți economici vor putea participa la loturile din procedura de achiziție.</i>
Data transmiterii	25.06.2025

Data solicitării clarificărilor	25.06.2025
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	<i>Ne referim anume la lotul 1 cu utilaje tehnice pentru blocuri alimentare, prin lege e interzis sa faceți referire la modele concrete cum ați facut copy paste. de aceea si am întrebat daca putem oferi totuși cu caracteristici +/- ca mărimi, putere s.a.m.d. ca sa nu va contestam acum la ANSC la etapa de clarificări caietul de sarcini ca fiind constrângător pentru participare a altor OE. DECI LE PUTEM TRATA</i>

	<i>CU APROXIMATIE?! LP131/2015 art. 37 al (6) Specificațiile tehnice nu vor face referință la o anumită marcă comercială sau la un anumit agent economic, la un brevet, o schiță sau un tip de bunuri, de lucrări și de servicii, nu vor indica o origine concretă, un producător sau un operator economic concret. În cazul în care nu există un mod suficient de exact de expunere a cerințelor față de achiziție, iar o astfel de referință este inevitabilă, caracteristicile vor include cuvintele „sau echivalentul”.</i>
Expunerea succintă a răspunsului	<i>Specificațiile tehnice din caietul de sarcini al DÎTS Călărași nu fac referință la o anumită marcă comercială sau la un anumit agent economic, la un brevet, o schiță sau un tip de bunuri, „nu indică o origine concretă, un producător sau un operator economic concret. Ca mărimi nu putem indica altele decât cele indicate în anunț deoarece mărimea trebuie să fie exact conform spațiului în cantina școlară. Ca putere ține de economisirea energiei electrice. Capacitatea totală poate fi tratată cu aproximație. Cuvintele ”sau echivalentul,, nu se referă la cazul nostru.</i>
Data transmiterii	25.06.2025

Data solicitării clarificărilor	29.06.2025
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	<i>Solicitam sa veniți cu adăugări referitor la pozițiile 21 si 22 deoarece se numesc la fel dar cu siguranța se solicita doua poziții diferite</i>
Expunerea succintă a răspunsului	<i>Buna ziua ! În atenția tuturor agenților economici: Atașăm poze orientative la pozitia 21 din lot.3, click: https://drive.google.com/file/d/1HLg4zxMYJaN-RyZpS9KedoQbTk0dB6Rz/view?usp=drive_link la pozitia 22 este suficientă descrierea .</i>
Data transmiterii	30.06.2025

Data solicitării clarificărilor	29.06.2025
Expunerea succintă a solicitării	<i>solicitam sa veniți cu adăugări referitor la poziția 28 , adaugati poza</i>

de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	<i>Buna ziua ! În atenția tuturor agenților economici: Atașăm poze orientative: Platou assorti https://drive.google.com/file/d/1aIhRArRIkt1USUo97_qXDikBaQhKB1dC/view?usp=drive_link</i>
Data transmiterii	30.06.2025

Data solicitării clarificărilor	29.06.2025
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	<i>solicitam sa veniți cu adăugări referitor la poziția 31 sa adaugati dimensiunile si poza</i>
Expunerea succintă a răspunsului	<i>Buna ziua ! În atenția tuturor agenților economici: Atașăm poze orientative: Strecătoare (se acceptă diferite forme) https://drive.google.com/file/d/1IqUIJ_2rnnfoJ5u7xwXGo1-HiN0qFiUm/view?usp=drive_link</i>
Data transmiterii	30.06.2025

Data solicitării clarificărilor	29.06.2025
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	<i>solicitam sa veniți cu adăugări referitor la poziția 35 nu exista polonic cu capacitate 300-400ml, standard este 250ml si 500ml, spuneti de care doriti ca urmatoarele pozitii solicitati si la 250 si la 500ml</i>
Expunerea succintă a răspunsului	<i>În atenția tuturor agenților economici: Există polonice cu capacitatea 300-400 ml Atașăm poze orientative: https://drive.google.com/file/d/1Pvcawate5iTOyhbIWJKbek8HWcL4pyD/view?usp=drive_link</i>
Data transmiterii	30.06.2025

Data solicitării clarificărilor	29.06.2025
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	atasati poza la pozitiile 38,39,40,41
Expunerea succintă a răspunsului	În atenția tuturor agenților economici: Atașăm poze orientative: https://drive.google.com/file/d/1HU66CgTeddXvA0xdL38GhM-H_4V9aGyL/view?usp=drive_link https://drive.google.com/file/d/1sPilXJqTCt27mEGa9dPawqbiDuOEe_2p/view?usp=drive_link https://drive.google.com/file/d/1pmVWaESIFRqzFWcE5FXGDaiX8DxdDv5J/view?usp=drive_link https://drive.google.com/file/d/15wP13ebArBreFYhzaTRjKRrSJjXn62_D/view?usp=drive_link
Data transmiterii	30.06.2025

Data solicitării clarificărilor	29.06.2025
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	atasati poza la pozitia 49
Expunerea succintă a răspunsului	În atenția tuturor agenților economici: Atașăm poze orientative: https://drive.google.com/file/d/19iA9xeZ_R9-P4G8Uv862K1yDWcRODyo3/view?usp=drive_link
Data transmiterii	30.06.2025

Data solicitării clarificărilor	29.06.2025
Expunerea succintă a solicitării	atasati poza pozitia 50

de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	<i>În atenția tuturor agenților economici: Atașăm poze orientative: https://drive.google.com/file/d/1xqKPVjsTmOpJIuWEC17_dO1QxPKo7W96/view?usp=drive_link</i>
Data transmiterii	30.06.2025

Data solicitării clarificărilor	29.06.2025
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	<i>rugăm sa puneți datele autorității publice pentru a face transfer direct în contul institutiei , ca sa nu achitam pentru serviciu bancii de a face garantia bancara</i>
Expunerea succintă a răspunsului	<i>PENTRU TOȚI AGENTII ECONOMICI : Direcția Învățămînt Tineret și Sport Călărași str.Biruința 1 cod fiscal 1014601000034 c/b 226646 bic TREZMD2X</i>
Data transmiterii	30.06.2025

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

5. Până la termenul-limită (data 14.07.2025 __, ora 16 __: 30 __), au depus oferta _6_ operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL Vitra	1012600040037	Bobeica Srgiu
2	Compania Succesului	1022600048584	Condrea Oleg
3	TehnoFood	1017600003659	Volontir Eugeniu
4	SRL Ghiocel	1003609005370	Zgîrvaci Vasile
5	VMS- COMPANIE	1006602003242	Covaliciuc Mariana
6	BIG DISTRIBUTION SRL	1024600026205	Grozavu Ecaterina

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic					
	SRL Vitra	Compania Succesului	Tehno Food	SRL GHIOCEL	VMS Companie	BIG DISTRIBUTION SRL
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>						
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	Nu corespunde	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	Nu corespunde	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				Documente de calificare		
Extras din Registrul de Stat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de conformitate	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția de bună execuție 5%	Pentru câștigător	Pentru câștigător	Pentru câștigător	Pentru câștigător	Pentru câștigător	Pentru câștigător

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1 mașini	SRL VITRA	778797,23	24 buc	-	-
	SRL COMPANIA SUCCESULUI	851848,70	61 buc	+	+
	TEHNO FOOD	958411,66	61 buc	+	+
Lotul 2 utilaje	SRL VITRA	116260,01	18 buc	-	-
	SRL GHIOCEL	407805,35	259 buc	+	+
	VMS COMPANIE	499333,33	259 buc	+	+
Lotul 3 alte materiale	SRL VITRA	181009,17	337 buc	-	-
	SRL GHIOCEL	365000	20049 buc	+	+
	SRLBIG DISTRIBUTION	364800	20049 buc	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
16.07.2025	GHIOCEL SRL	Prezentarea ofertei actualizată în rezultatul licitației	Primit oferta actualizată prin poșta electronică 17.07.2025

		electronice pentru lotul 3	
16.07.2025	SRL BIG DISTRIBUTION	Prezentarea ofertei actualizată în rezultatul licitației electronice pentru lotul 3	Primit oferta actualizată prin poșta electronică 17.07.2025

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL VITRA (lotul 1,2,3)	1.În specificația tehnică propusă de SRL VITRA Anexa 22 la loturile 1,2,3 nu sunt indicate toate pozițiile din anunțul de participare. 2.Formularul obligatoriu DUAЕ depus de SRL VITRA nu este îndeplinit conform cerințelor . Legea achizițiilor publice nr.131/2005 art.69 alin.6 lit.b, oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot v

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut v

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	Contestația depusă de VMS COMPANIE la ANSC nr.3 din 23.07.2025 pe lotul 2 „Utilaj”
Modificările operate	În urma reevaluării ofertelor operatorilor economici SRL GHIOCEL și SRL VMS COMPANIE grupul de lucru a decis câștigătorul pe lotul 2 „ Achizitionarea de mobilier ,mașini și utilaje și a altor materiale pentru cantinele școlare a instituțiilor de învățământ din raionul Călărași ” devine SRL VMS COMPANIE

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1 mașini	COMPANIA SUCCESULUI				
Mașină de spălat vasele		1 buc	30925,08	30925,08	37110,09
Mașină de spălat vase		1 buc	7665,71	7665,71	9198,85
Fierbător de apă		2 buc	76035,59	152071,19	182485,42
Plită electrică		2 buc	41952,05	83904,09	100684,91
Plita electrică		6 buc	34772,38	208634,25	250361,1
Rolă Electrică		2 buc	21617,88	43235,76	51882,91
Tigaie electrică		1 buc	54708,54	54708,54	65650,24
Frigider		11 buc	6659,46	73254,04	87904,85
Frigider		1 buc	3799	3799	4558,80
Frigider		1 buc	15332,38	15332,38	18398,85
Dulap frigorific		1 buc	11499	11499	13798,80

Dulap frigorific		1 buc	10399	10399	12478,80
Congelator		2 buc	4849	9698	11637,60
Plită de gaz		2 buc	3899	7798	9357,60
Plita de gaz		2 buc	31762,98	63525,97	76231,16
Uscatoare pentru mâini		11 buc	545,29	5998,21	7197,85
Cântar electric		2 buc	1600	3200	3840
Cîntar electric		1 buc	3700	3700	4440
Cîntar electric		3 buc	1600	4800	5760
Boler electric -		1 buc	5748	5748	6897,60
Ceainic electric		1 buc	199	199	238,80
Cuptor cu convecție		1 buc	21074,17	21074,17	25289
Mixer mare		5 buc	6135,87	30679,33	36815,19
TOTAL LOTUL 1				851848,70	1022218,44
LOTUL 2 utilaj	SRL GHIOCEL				
Raft pentru scurgerea veselei		1 buc	14048,60	14048,60	16859
Dulap pentru pâine		5 buc	6458,08	32290,38	38750
Stiaj de inox depozit		2 buc	9557,95	19115,90	22940
Stilaj de inox depozit		1 buc	15083,56	15083,56	18101
Stilaj p/u farfurii		1 buc	7214,71	7214,71	8658
Stilaj p/u farfurii		4 buc	10062,10	40248,39	48300
Stilaj din inox pentru scurgerea cratițelor *		1 buc	7428,87	7428,87	8915
Mese p/u servirea bucatelor		20 buc	874,97	17499,30	21000
Mese p/u servirea bucatelor		8 buc	874,97	6999,72	8400
scaune		40 buc	374,99	14999,40	18000
scaune		50 buc	374,99	18749,25	22500
Masă de inox 1,2*0,80*0,90		3 buc	4913,14	14739,41	17688
Masă de inox 1,5*0,67*0,9		2 buc	5041,47	10082,93	12100
Masă de inox 1*0,8*0,9		2 buc	5218,12	10436,25	12524
Masă de inox 1,30*0,70*0,90		3 buc	4899,80	14699,41	17640
taburete		50 buc	81,66	4083,17	4900
Set mese și scaune cantina		50 buc	2124,92	106245,75	127500
Chuvetă		2 buc	7934,68	15869,37	19044
Chiuvetă		4 buc	6439,74	25758,97	30912
Chiuvetă		1 buc	6853,89	6853,89	8225
lavuare		4 buc	824,97	3299,87	3960
robinet		1 buc	791,64	791,64	950
robinet		4 buc	316,65	1266,62	1520
TOTAL LOTUL 2				407805,35	489386
LOTUL 3 alte materiale	BIG DISTRIBUȚION				
Farfurii plate		1275 buc	14,77	18838,12	22605,75
Farfurii supă		5075 buc	14,77	75000	90000
linguri		4921 buc	6,26	30833,33	37000

furculițe		3000 buc	6,26	18775	22530
căni		5311 buc	15,69	83333,33	100000
Cratiță		8 buc	1860,83	14886,67	17864
Cratiță		23 buc	1811,59	41666,66	50000
Cratiță		2 buc	2750	5500	6600
Cratiță		11 buc	391,67	4308,33	5170
Cratiță		8 buc	591,67	4733,33	5680
Cratiță		9 buc	2056,22	18506,04	22207,25
Cratiță		6 buc	225	1350	1620
Codeț *		2 buc	140	280	336
Codar *		1 buc	137,50	137,50	165
Lighean mai mic		11 buc	115	1265	1518
Lighean *		17 buc	170,83	2904,17	3485
Lighean		4 buc	62,50	250	300
Lighean		12 buc	95,83	1150	1380
Lighean		4 buc	77,50	310	372
Bol de inox		6 buc	29,17	175	210
Ceainic pentru infuzie		5 buc	91,67	458,33	550
Suport linguri		4 buc	63,33	253,33	304
Suport linguri		1 buc	398,33	398,33	478
Tocător		17 buc	90	1530	1836
cuțite		27 buc	140	3780	4536
Tavă pentru copt		2 buc	291,67	583,33	700
Platou pentru pâine		75 buc	27,50	2062,5	2475
Platou p/u căni		25 buc	52,5	1312,5	1575
Platouri asorti		50 buc	125	6250	7500
Platouri *		30 buc	104,17	3125	3750
Set de cuțite		6 buc	791,67	4750	5700
Strecătoare		2 buc	95,83	191,67	230
Platouri mari		22 buc	115	2530	3036
Răzătoare p/u varză		1 buc	108,33	108,33	130
Răzătoare universală		4 buc	49,17	196,67	236
Polonice (cu coada mare)		6 buc	125	750	900
Polonice		2 buc	200	400	480
Polonic		2 buc	216,67	433,33	520
Linguri mari sos		8 buc	66,67	533,33	640
Lingură de paste		2 buc	91,67	183,33	220
Lingură de servit - mari		7 buc	54,17	379,17	455
Linguri de lemn		2 buc	81,67	163,33	196
Tigăi cu mânere și capac		2 buc	1275	2550	3060
Tigaie mare		4 buc	271,67	1086,67	1304
Tigaie		2 buc	271,67	543,33	652
Ceainic inox		26 buc	165,83	4311,67	5174
Găleată cu capac		1 buc	275	275	330
Tavă P/U servirea mâncării		1 buc	95,83	95,83	115
Lopățelele cu coadă lungă		2 buc	216,67	433,33	520
Set de ustensii		1 buc	229,17	229,17	275
Boxe alimentare		4 buc	175	700	840

(conținere)					
Total lotul 3				364800	437760
TOTAL				1624454,05	1949364,44

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
VMS COMPANIE	18.07.2025	Poșta electronică
SRL TEHNO FOOD	18.07.2025	Poșta electronică
SRL VITRA	18.07.2025	Poșta electronică
SRL COMPANIA SUCCESULUI	18.07.2025	Poșta electronică
SRL GHIOCEL	18.07.2025	Poșta electronică
SRL BIG DISTRIBUTION	18.07.2025	Poșta electronică

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	v 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

					Valoarea contractului		
--	--	--	--	--	-----------------------	--	--

Denumirea operatorului economic	IDN O	Întreprinderea: Cu capital autohton / Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	fără TVA	inclusiv TVA	Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare / executare al contractului/ acordului-cadru
SRL VMS COMPANIE	10066 02003 242	autohton	145	06.08.2025	3910000 0-3	499333,33	599200	31.12.2025	7 zile de la înregistrarea contractului la Trezoreria
NOTA: PNTRU LOTURILE 1 ȘI 3 AU FOST ÎNCHEATE CONTRACTE CU NR.143 DIN 28.07.2025, NR.144 DIN 01.08.2025									

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr 04 din 05.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria comunei Purcari
Localitate	s.Purcari,r-ul Stefan Voda
IDNO	1007601006243
Adresa	s.Purcari ,r-ul Stefan Voda
Număr de telefon	060191906,0242-30-437
Număr de fax	024230-438
E-mail oficial	spiceacs@mail.ru
Adresa de internet	spiceacs@mail.ru
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Damian Nicolae Spiceac Silvia

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Termoizolarea fasadelor casei de cultura situata in s.Purcari,r-ul Stefan Voda cu nr.cadastral 8528102.101.01
Cod CPV	4543000-7
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1752220627913 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1752220627913 Data publicării: BAP nr.52 din 07.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md;

	☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:07.07.2025
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Surse proprii
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	2407230.8 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	18 iul 2025, 19:43 Subiectul întrebării: Punct 16(30) Întrebare: "Operatorul economic trebuie să demonstreze că are pe contul curent bani lichizi sau certificate de linie de credit – minim 3 milioane lei, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a operatorului" Asta ce condiție mai este? Deoarece știu și răspunsul, atunci ca să fie echitabil, solicitam ca AC să prezinte dovezi că are pe contul curent bani lichizi, în suma de 3 mln, din care v-a face achitarea pentru lucrări. Să nu aștepte operatorii economici, 3-4 luni, banii pentru serviciile prestate. P.S. Cu aplicarea semnăturii electronice. 21 iul 2025, 18:30 CAIET DE SARCINI Întrebare: Buna ziua, pozitia 50 CL17C Confecții metalice diverse, montate aparent (scări exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc. / Material de la demolari RESURSA: Confecții metalice diverse - 500 kg pretul ramaine a fi cu 0 LEI ? Deoarece este specificat (Material de la demolari)

	21 iul 2025, 18:31 Subiectul întrebării: CAIET DE SARCINI Întrebare: La fel pozitia 52 CE20A Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv $\phi 100$ (material de la demontari) Sprecificati va rog care anume resurse(material) se vor reutiliza ca sa stim la care sa ramaina pretul 0,00 lei 23 iul 2025, 11:15 Subiectul întrebării: Perioada de depunere a ofertelor Întrebare: Bună ziua, vă rugăm respectuos să analizați posibilitatea prelungirii perioadei de depunere a ofertelor. Observăm că perioada actuală de depunere începe joi, după ora 10:00, și se încheie duminică, la ora 10:00, ceea ce oferă efectiv aproximativ o zi și jumătate lucrătoare pentru pregătirea și transmiterea ofertei. Această perioadă este una destul de restrictivă, având în vedere că include două zile de weekend, când majoritatea instituțiilor și companiilor nu lucrează, iar accesul la anumite documente sau semnături necesare poate fi limitat. Pentru a asigura o participare echitabilă și o pregătire riguroasă a ofertelor, considerăm oportună extinderea termenului de depunere inclusiv pînă la data de 28-29. Vă mulțumim anticipat pentru înțelegere. 23 iul 2025, 16:31 Subiectul întrebării: Întrebare catre AC Întrebare: Stimata autoritate contractanta, Conform punctului 12 din document, termenul de executie a lucrarilor este de maximum 4 luni de la primirea ordinului de incepere, dar nu mai tarziu de 31.12.2025. Totodata, in punctul referitor la conditiile de achitare, este prevazut ca doar 38% din valoarea lucrarilor va fi achitata in anul 2025, iar 62% in anul 2026. In acest context, rugam sa clarificati: Cum se va asigura plata integrala a lucrarilor executate pana la 31.12.2025, in conditiile in care majoritatea sumei (62%) este planificata pentru anul bugetar urmator, 2026? Aceasta situatie poate genera dificultati financiare pentru operatorii economici, in lipsa unui mecanism clar de garantare a achitarii lucrarilor receptionate. Rugam sa clarificati acest aspect!
Expunerea succintă a răspunsului	24 iul 2025, 08:05): Criteriul de selectie prezentat la punctul 16/30 din cadrul invitatiei Anuntului de participare la aceasta procedura de achizitie si anume „operatorul trebuie sa demonstreze ca dispune de minim 3 milioane de lei lichizi sau linie de credit,printr-un extras din cont semnat electronic,-este o cerinta prin care ofertantii isi demonstreaza capacitatea economica si financiara.Scopul este clar:sa se asigure ca prestatorul are cash-flow-ul necesar pentru demararea si executarea lucrarilor,fara riscul blocajelor.

24 iul 2025, 08:33):

Stimate ofertant, In urma solicitarii Dumneavoastra, va confirmam ca, in conformitate cu prevederile Caietului de sarcini , pentru ambele pozitii mentionate -50CL17C (confectii metalice diverse, inclusiv scari exterioare de incendiu, parapete, balustrade, chepenguri etc) si 52CE20A (jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv diametr. 100) -se va aplica pretul 0.00 lei pentru toate componentele reutilizabile, aceasta fiind preluate integral din materialele rezultate in urma demolarilor. Singurile elemente care nu pot fi refolosite noi si evaluate separat ,conform devizului. Prin aceasta masura asiguram atit optimizarea bugetului proiectului, cit si reducerea deseurilor si respectarea principiilor de economie circulara. Ramanem la dispozitia Dumneavoastra pentru orice alte clarificari.

24.07.2025

Stimate ofertant, In urma solicitarii Dumneavoastra, va confirmam ca, in conformitate cu prevederile Caietului de sarcini , pentru ambele pozitii mentionate -50CL17C (confectii metalice diverse, inclusiv scari exterioare de incendiu, parapete, balustrade, chepenguri etc) si 52CE20A (jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv diametr. 100) -se va aplica pretul 0.00 lei pentru toate componentele reutilizabile, aceasta fiind preluate integral din materialele rezultate in urma demolarilor. Singurile elemente care nu pot fi refolosite noi si evaluate separat ,conform devizului. Prin aceasta masura asiguram atit optimizarea bugetului proiectului, cit si reducerea deseurilor si respectarea principiilor de economie circulara. Ramanem la dispozitia Dumneavoastra pentru orice alte clarificari.

24 iul 2025, 08:47):

Stimat ofertant, Va multumim pentru solicitarea de clarificare. Din pacate ,nu putem aproba prelungirea perioadei de depunere din urmatoarele motive: Toata documentatia necesara- inclusiv caietul de sarcini si formularele- a fost pusa la dispozitie inca de la publicarea invitatiei la licitatie, astfel incit fiecare ofertant a avut suficient timp pentru asi redacta si completa dosarul de participare, mai mult de atit, modificarea termenului de depunere a dosarelor de participare ar perturba intregul plan de achizitii si ar amina etapele ulterioare (evaluarea, contractarea si demararea lucrarilor), stabilit in planul anual al autoritatii contractante. Va asiguram ca termenul actual asigura un cadru echitabil tuturor participantilor. Ramanem la dispozitia Dumneavoastra pentru orice alte intrebari. O zi buna,

(24 iul 2025, 09:11):

Stimat ofertant, Va multumim pentru interes si pentru solicitarea de clarificari. In ceea ce priveste punctualitatea platilor pentru lucrarile ce vor fi executate, va comunicam urmatoarele: Obiectul acestei licitatii este bugetat in regim militianual, pe exercitiile financiare 2025 si 2026, prin urmare contractul se va derula pe doua exercitii bugetare. Dupa cum este specificat in anuntul de participare, lucrarile trebuie finalizate pina la 31.12.2025 si receptionate prin proces-verbal, iar in baza acestuia se va emite ordinul de plata de 38% din valoarea contractului, utilizind creditele bugetare aferente exercitiului 2025. Pentru procentul de 62% aferent restul de lucrari receptionate in aceeasi perioada, autoritatea contractanta si-a asigurat angajamentul de cheltuieli in

	bugetul anului 2026, astfel incit, imediat dupa aprobarea si deschiderea exercitiului financiar se va emite ordinul de plata pentru aceasta suma. O zi buna.
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 27.07.2025 ora 10:00), au depus oferta 3 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Il Paduret Alexandru	1005608001232	Alexandru Paduret
2	SRL Eurogrustim	1014600036168	Rotari Gheorghe
3	SRL Atractiv Invest	1014600000370	Dorogan iurie
4			
5			

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Il Paduret Alexandru	SRL Eurogrustim	SRL Atractiv Invest	
Documentele ce constituie oferta				
(Se va conștima prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				

Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat		
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat		
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat		
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	neprezentat	prezentat		

Documente de calificare

Se va conștina prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde

Valabilitatea ofertei	Prezentat	prezentat	prezentat		
Cert.deciz de inregistr.extras din reg.de stat	prezentat	prezentat	prezentat		
Actul care contesta dreptul de a exercita lucrarile	prezentat	prezentat	prezentat		
Cert.de atrib.a contului bancar	prezentat	neprezentat	prezentat		
Raport financiar	prezentat	prezentat	prezentat		
Cert.inspectoratuii fixcal	prezentat	prezentat	prezentat		
Graficul de executie a lucrarilor	prezentat	prezentat	prezentat		
Declarat experienta similara	prezentat	neprezentat	prezentat		
Declat.lista principalelor lucrari executate in ultim.ani de activ.	prezentat	neprezentat	prezentat		
Declarat.privind dotarile specif.utilaj si echipament necesar p/u lucrari	prezentat	prezentat	prezentat		
Delarat.privind personal. De specialitate	prezentat	prezentat	prezentat		
Lista subcontractantilor care indepl.de acestea	prezentat	prezentat	prezentat		
Informatia privind asocierea	prezentat	prezentat	prezentat		
Aviz de partic. La lecit. De lucrari	prezentat	prezentat	prezentat		

din domen construcțiilor si instalațiilor					
Certif.ISO 14001,9001,45001	prezentat	prezentat	prezentat		
Vizite la santier	prezentat	neprezentat	prezentat		
Garantia de buna executie 10%	prezentat	prezentat	prezentat		
Declarația privind confirmarea identității	prezentat	prezentat	prezentat		

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Termoizolarea fasadelor casei de cultura situata in s.Purcari,r-ul Stefan Voda cu nr.cadastral 8528102.101.01	II Paduret Alexandru	1927028.0	lucrare	+	+
	SRL Eurogrupstim	1984515.14	Lucrare	- (+)	+
	SRL Atractiv Invest	2006946.16	lucrare	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operator ul economic	Informația solicitată	Rezultatul răspunsului operatorului economic
29.07.202 5	II Paduret		

Alexandru	Prin prezenta, grupul de lucru al Primăria Purcari în conformitate cu prevederile art. 69 alin.(3) din Legea 131/2015 privind achizițiile publice, care prevede expres că la etapa examinării, evaluării și comparării ofertelor, autoritatea contractantă are dreptul să solicite ofertantului doar explicații scrise asupra ofertei sale, dacă informațiile și documentele prezentate sunt incomplete, sau, după caz, documentele justificative aferente DUAЕ, solicităm respectuos prezentarea clarificărilor la următoarele aspecte: Urmare a examinării prețului inclus în devizul – ofertă, s-a constatat că valoarea totală a ofertei constituie mai puțin de 85% din valoarea estimată a lucrărilor, respectiv un preț anormal de scăzut. Astfel, în conformitate cu pct.132 (subpunct 4), din Regulamentul privind achizițiile publice de lucrări, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.638/2020, care stipulează că: „În procesul examinării, evaluării și comparării ofertelor, grupul de lucru solicită justificări ale prețului aparent anormal de scăzut, în scris, în cazul expus în subpct.3) înainte de a lua vreo decizie de respingere a acelei oferte, detalii și precizări pe care le consideră relevante cu privire la ofertă”, solicităm justificarea clară și exactă a prețului Ofertei. Răspunsul urmează a fi prezentat până la data de 04.08.2025.	
	Rezmatul răspunsului operatorului economic Ca răspuns la scrisoarea Dvs. Cu nr.780 din 29.07.2025, cu privire la prezentarea unor informații suplimentare pentru procedura Licitatie deschisă nr. <u>ocds-b3wdp1-MD-1752220627913</u> "Termoizolarea fatadelor casei de cultura situata in com.Purcari,r-ul Stefan Voda cu nr.cad.8528102.101.01 " vă putem comunica următoarele: 1. Ceea ce ține de argumentarea prețului anormal de scăzut asupra erte depuse în cadrul procedurii vă comunicăm că valoarea ofertei a fost micșorată mai mult cu 15% decât valoarea estimativă se datorează prin reducerea a 3 coeficienți esențiali: • Cheltuielilor de transport • Cheltuielilor de regie • Beneficiului de deviz	

		Întreprinderea la momentul actual are un sir de contracte semnate și cu alți beneficiari și care sunt în derulare, astfel cheltuielile legate de transportarea, încărcarea etc. a materialelor se fac concomitent cu alte obiecte la care se fac lucrări. Cheltuieli legate de întreținerea personalului de conducere, de linie, gospodăresc, pentru protecția muncii și tehnica securității (întreprinderea dispune de angajat specializat și certificat), organizarea, amenajarea și întreținerea de șantier, precum și de predarea obiectivului sunt suportate de întreprindere lunar (persoanele responsabile sunt angajate pe baza de contract cu salariu lunar stabil) și respectiv aceste cheltuieli sunt acoperite din rezultatele financiare ale întreprinderii de pe tot parcursul anului și nu numai de la obiectul sus menționat. Tot aici putem să vp informăm că datorită cifrei de afaceri mari pe parcursul a mai multor ani (media de ultimii 3 ani este de peste 40,3 mln lei, informație stipulată și în DUAE) întreprinderea se aprovizionează de la cei mai mari importatori de materiale de construcții, care la rândul lor datorită iarăși rulajului mare ne oferă și reducere semnificativă (de la 25-30% față de prețul de pe piață) la toată gama de producție. În final reiterăm ca II "Paduret Alexandru" se obligă să execute "Termoizolarea fatadelor casei de cultura situata in com.Purcari,r-ul Stefan Voda cu nr.cad.8528102.101.01 " cu suma indicată în ofertă și anume 1 927 028 MDL fără TVA, și garântăm că aceea deviere negativă față de prețul proiectului nu se va răsfrînge la procurarea materialelor și accesoriilor și va asigura calitatea în construcție în deplină corespundere cu normativele și legislația în vigoare. În același timp, dacă aveți alte întrebări suplimentare, suntem deschiși să vă oferim propt informațiile și documentele solicitate. În speranța unei colaborări frumoase. Cu respect fondatorul Î.I. „Pădureț Alexandru”	
--	--	---	--

9.

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
II Paduret Alexandru			Total
Pentru factorii de evaluare pretul ofertei	80%	1927028.0	80 puncte
Termenul de executare a A lucrarilor	10%	3 luni	10 puncte
Experienta similara Pentru efect.lucrarilor ,inclusiv calitatea	10%	Exper.mai mare de 3 an	10 puncte
SRL Eurogrupstim			Total 100 puncte
Pentru factorii de evaluare pretul ofertei	80%	1984515.14	78 puncte
Termenul de executare a A lucrarilor	10%	4 luni	7.5 puncte
Experienta similara Pentru efect.lucrarilor ,inclusiv calitatea	10%	Eperienta mai mult 3 an	10 puncte
TOTAL			95.5 puncte
SRL Atractiv Invest			
Pentru factorii de evaluare pretul ofertei	80%	2006946.16	77 puncte
Termenul de executare a A lucrarilor	10%	3 luni	10 puncte
Experienta similara Pentru efect.lucrarilor ,inclusiv calitatea	10%	Eperienta mai mult 3 an	10 puncte
TOTAL			97 puncte

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Termoizolarea faadelor casei de cultura situata in s.Purcari,r-ul Stefan Voda cu nr.cadastral 8528102.101.01	II Paduret Alexandru	lucrare	1927028.0	1927028.0	2312434.0

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
II Paduret Alexandru	30.07.2025	<i>Je-mail</i>
		<i>e-mail</i>
		<i>e-mail</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile	11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau ☐ fax ☐

prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
---	--

(*Selecția termenului de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova.*)

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumire a operatorului economic	IDNO	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
II PADURET ALEXANDRU	1005608001232		5005.08.2025	4543000-7	1927028.0	2312434.0	31.12.2025	

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Damian Nicolae

(Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 21431151 din 05.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția educație, tineret și sport sec. Ciocana
Localitate	Mun. Chișinău,
IDNO	1007601009565
Adresa	str. Alecu Russo 57
Număr de telefon	022 499 661
Număr de fax	022 499 661
E-mail oficial	detsciocanaachiziti@mail.ru
Adresa de internet	http://detsciocana.educ.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Marian E./ Iațcu R.

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-----
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-----
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:-----
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație la blocul alimentar la Școala primară nr. 83 Grigore Vieru
Cod CPV	45400000-1 - Lucrări de finisare a construcțiilor
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21431151/ oeds-b3wdp1-MD-1749646751402 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21431151/lot/12085737/ Data publicării: 11 iunie 2025, 15:58

Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: http://detsciocana.educ.md/plan-de-achizitii/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:---- Link-ul: ----
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	632 800 MDL

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	17 iun 2025, 15:02
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Rugam pretul la apa si energia electrica. Multumim mult.
Expunerea succintă a răspunsului	Apa și energia electrică vor fi asigurate de către Beneficiar.
Data transmiterii	18 iun 2025, 13:08

4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu au fost

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	

5. Până la termenul-limită (data 24.06.2025, ora 09:00), au depus oferta 7 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Vatel Prim SRL	1005600009874	Bulmaga Valeriu

Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind experiența similară în domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce urmează a fi atribuit (Anexa nr.12) la Documentatia Standard la ordinul Ministerului Finantelor nr.115 din 15.09.2021 sau Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate (Anexa nr.13) la Documentatia Standard la ordinul Ministerului Finantelor nr.115 din 15.09.2021	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Dovada înregistrării persoanei juridice	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Proces verbal de vizită a obiectului, cu semnătura directorului instituției.	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat**, **neprezentat**, **nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic		Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințe	Corespunderea cu specific
-------------------	---------------------------------	--	--------------------------------	--------------------------	---------------------------

		Prețul ofertei pe unitate de măsură (fără TVA)*		le de calificare	ateile tehnice
Lucrări de reparație la blocul alimentar la Școala primară nr. 83 Grigore Vieru	Vatel Prim SRL	382 633,91 MDL	Conform Deviz Local	-	-
	SRL Anreal Cons	396 403 MDL	Conform Deviz Local	-	-
	Camonir SRL	432 448,91 MDL	Conform Deviz Local	+	+
	LIVART PRIM SRL	447 482,79 MDL	Conform Deviz Local	+	+
	CONSPRIMFORT S.R.L.	454 537,65 MDL	Conform Deviz Local	+	+
	SRL "Danstar Evolution"	461 403,93 MDL	Conform Deviz Local	+	+
	SRL NICANAS	499 861,71 MDL	Conform Deviz Local	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
25.06.2025	Vatel Prim SRL	calculul cheltuielilor de regie pentru anul precedent.	Informația a fost prezentată incomplet.
30.06.2025	Vatel Prim SRL SRL Anreal Cons	În urma evaluării preliminare a ofertelor depuse, autoritatea contractantă a constatat că prețul total ofertat de către dvs. este semnificativ mai mic comparativ cu valoarea estimată, fapt ce poate indica un preț aparent anormal de scăzut, conform art. 71 alin. (1) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice. Totodată, au fost identificate valori neobișnuit de reduse în cadrul devizului general, în special la poziția cheltuieli de regie. În acest sens, în temeiul prevederilor legale menționate, vă solicităm respectuos să	Informația a fost prezentată incomplet.

		prezența, o justificare detaliată și argumentată a: 1. Prețului total al ofertei – explicarea modului în care a fost calculat, cu detalii privind costurile directe, indirecte, regia și profitul; 2. Nivelului cheltuielilor de regie – justificarea realismului acestora în raport cu organizarea șantierului, logistica, conducerea lucrărilor și alte activități administrative; 3. Eventualelor avantaje specifice de care beneficiați (echipamente proprii, forță de muncă, subcontractori etc.) care ar putea justifica nivelul prețului; 4. Oricărui alte clarificări suplimentare care ar putea sprijini autoritatea contractantă în evaluarea ofertei ca fiind sustenabilă și conformă. În aceeași ordine de idei, solicităm anexarea unor acte confirmative, care ne vor asigura că desfășurarea lucrărilor conform procedurii sus menționate, va avea loc nemijlocit sub supravegherea unui responsabil tehnic/diriginte de șantier.	
--	--	---	--

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Vatel Prim SRL	În temeiul art. 69 alin. (6), lit. d) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, Comisia de evaluare a constatat că prețul total al ofertei anormal de scăzut, calculul cheltuielilor de regie nu a fost prezentat, iar justificările prezentate sunt insuficiente pentru a demonstra sustenabilitatea ofertei și buna execuție a contractului.
SRL Anreal Cons	În temeiul art. 69 alin. (6), lit. d) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, Comisia de evaluare a constatat că prețul total al ofertei anormal de scăzut, calculul cheltuielilor de regie nu a fost prezentat, iar justificările prezentate sunt insuficiente pentru a demonstra sustenabilitatea ofertei și buna execuție a contractului.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-----
Modificările operate	-----

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumire a operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de reparație la blocul alimentară la Școala primară nr. 83 Grigore Vieru	Camonir SRL	Conform Deviz Local	432 448,91 MDL	518 938,69 MDL

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Vatel Prim SRL SRL Anreal Cons Camonir SRL LIVART PRIM SRL CONSPRIMFORT S.R.L. SRL "Danstar Evolution" SRL NICANAS	04.07.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	ID NO	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		C o d C P V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
CAMONIR SRL	1004600018804	Cu capital autohton	99	05.08.2025	45400000-1	432 448,91 MDL	518 938,69 MDL	31.12.2025	20.08.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate)

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)

Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Vladimir CRUȘINSCHI
(Nume, Prenume)



(Semnătura)

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 17/25 din 06.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Centrul de Sănătate Comrat
Localitate	mun.Comrat, str.Pobedi,46
IDNO	1007611005063
Adresa	mun.Comrat, str.Pobedi,46
Număr de telefon	060174477
Număr de fax	0298 2-28-55
E-mail oficial	cs.comrat@ms.md
Adresa de internet	www.cscomrat.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Iularji Olga, juristă 060174477 e-mail: olga_sipciu@mail.ru

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (<i>Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015</i>)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (<i>în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă</i>)	în conformitate cu suma alocată
Procedura de achiziție repetată (<i>după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate</i>)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Obiectul achiziției	<i>Lucrări de reparație curentă a biroului radiologic pentru instalarea și amplasarea echipamentelor de radiologie din str. Pobedi 46, mun. Comrat</i>
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (<i>se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md</i>)	Nr: Achizitii.md ID 21402648 MTender ID <u>ocds-b3wdp1-MD-1744378048950</u>
	Link-ul: https://achizitii.md/ru/public/tender/21402648/
	Data publicării: 11.04.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md;

	☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.cscomrat.md/?page_id=430
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 231 679,10

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	18 apr 2025, 14:26
Denumirea operatorului economic	---
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Echipament electric de forta. Iluminat electric interior- poz.1,2,5,6 sunt cu zero.este o eroare?
Expunerea succintă a răspunsului	Pozițiile date se includ in conformitate cu caietul de sarcini sau pot fi omise din oferta.
Data transiterii	22 apr 2025, 13:03

4. Modificări operate în documentația de atribuire:-----

5. Până la termenul-limită (data 02.05.2025, ora 17 : 00), au depus oferta 2 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL SUD-TERRA	1014611001799	Protiuc N.I.
2.	Eurogalex Prim	1008600035294	Ciocoi Dumitru Ciocoi Gabriela

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	SRL SUD-TERRA	Eurogalex Prim
Documentele ce constituie oferta (Se va consuma prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
Propunerea tehnică	nu corespunde	prezentat
Propunerea financiară	nu corespunde	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat
Documente de calificare Se va consuma prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde		
Cererea de participare	prezentat	prezentat
Formularul DUAE	prezentat	prezentat
Specificația tehnică	nu corespunde	prezentat

Specificația de preț	<i>nu corespunde</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind valabilitatea ofertei (60 de zile)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de înregistrare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Сметная документация	<i>nu corespunde</i>	<i>prezentat</i>
Банковская гарантия для участия	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
График выполнения работ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Схожий опыт или Декларация о списке основных работ, выполненных за последний год деятельности	<i>nu corespunde</i>	<i>prezentat</i>
Декларация о специфическом оснащении, инструментах и оборудовании, необходимых для соответствующего выполнения договора	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Декларация о специализированном персонале, предложенном для выполнения договора	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Список субподрядчиков и часть/части договора, выполненные ими	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Извещение на участие в государственных закупках работ в области строительства и снабжения	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Доказательство регистрации юридического лица в соответствии с законодательством той страны, в которой oferțantul зарегистрирован	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Декларация о договорных обязательствах перед другими бенефициарами	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Финансовый годовой отчет за 2024 г., утвержденный и зарегистрированный компетентными органами	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Общая ликвидность 100%	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Выполнение обязательств по уплате налогов, сборов и взносов социального страхования в соответствии с действующими законными положениями Республики Молдова либо страны регистрации oferțanta	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Декларация гарантийного периода, с минимальным гарантийным периодом на работы – 5 лет	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Сертификаты профессиональной аттестации руководителя стройки на каждый вид работ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Документы, сертификаты, выданные независимыми органами, посредством которых подтверждается, что oferțantul соблюдены определенные стандарты обеспечения качества	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Наличие ликвидных средств или оборотного капитала, ресурсов кредитования или другие финансовые средства (с указанием сумм)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Руководство по качеству (Manual Calitatii integral)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Акт физического обследования объекта и ознакомления с проектной документацией по реализации/исполнению проекта	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	SRL SUD-TERRA	916 797,81	1	-	-
	Eurogalex Prim	1 099 500,13	1	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
 (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
15.05.2025	SRL SUD-TERRA	1. Обоснование аномально заниженной цены; 2. Приведение Deviz Local в точное соответствие с заданием (Caiet de sarcini); 3. Разъяснение о внесенных изменениях в наименование работ и вид/тип строительных материалов. 4. Направлении информации о договорных обязательствах перед другими бенефициарами, предусмотренную п. 13 ANUNȚ DE PARTICIPARE и не представленную экономическим оператором. 5. В соответствии с представленными Договорами подряда, просили указать/дополнить какие из представленных Договоров подтверждают наличие схожего опыта, необходимого для исполнения проекта: «Lucrări de reparație curentă a biroului radiologic pentru instalarea și amplasarea echipamentelor de radiologie din str. Pobedi 46, mun. Comrat».	1. “Reducerea prețului ofertei noastre s-a datorat diferenței dintre salariu». 2. «Deviz Local și Deviz Local „Soluții arhitecturale” sunt prezentate de fiecare secțiune în parte, în strictă conformitate cu metodologia de estimare a costurilor conform CP L.01.02:2012/A3:2024». 3. «Sud-Terra SRL a indicat că, nu a înlocuit nicio resursă (manopera, materiale de construcții, utilaje de construcții) la întocmirea ofertei». 4. A prezentat. 5. «Absolut toate contractele prezentate au fost realizate în domeniul încălzirii, electricității, ventilației, instalațiilor sanitare, ceea ce confirmă profesionalismul firmei „Sud-Terra” SRL».
15.05.2025	Eurogalex Prim	1. Представление информации/документации предусмотренной DUAE; 2. Разъяснение введенных изменений в некоторые наименования работ и вид/тип строительных материалов в представленных в Deviz Local.	1. A prezentat. 2. Explicație a fost prezentată.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL SUD-TERRA	- Ofertă anormal de scăzută; - lipsa unei experiențe similare; - documentația de deviz contravine cerințelor; - necorespunderea Propunerii tehnice.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru un bsingur lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:-----

13. Reevaluarea ofertelor:-----

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de reparație curentă a biroului radiologic pentru instalarea și amplasarea echipamentelor de radiologie din str. Pobedi 46, mun. Comrat	Eurogalex Prim	lucru	1 099 500,13 MDL	1 099 500,13 MDL	1 319 399,66 MDL

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL SUD-TERRA	21.05.2025	e-mail: sud-terra@mail.ru
Eurogalex Prim	21.05.2025	e-mail: eurogalex@mail.ru

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Calculul termenelor s-a efectuat în conformitate cu decizia Agenției Naționale pentru Soluționarea Contestațiilor Nr. 03D-684-25 Data: 30.06.2025:

Decizia poate fi atacată în ordinea contenciosului administrativ la Judecătoria Chișinău, sediul Râșcani (mun. Chișinău, str. Kiev 3) în termen de 30 de zile de la data comunicării.

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton / Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
Eurogalex Prim	1008600035294	Cu capital autohton	80-25 din 06.08.2025	45200000-9	1 099 500,13	1 319 399,66	31.12.2025	2 luni (60 zile) din momentul începerii/ pornirii lucrărilor

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Todorova Irina

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de anulare a procedurii de atribuire a contractului de achiziții publice
privind achiziționarea licențelor pentru produs program
pentru lotul nr. 2 „Licența pentru produs program „WinCmema” Neo ver.15.5”

Nr. 123/25 din 06.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agencia Servicii Publice (ASP)
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1002600024700
Adresa	mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 42
Număr de telefon	022 504021
Număr de fax	022 212259
E-mail oficial	asp@asp.gov.md
Adresa de internet	www.asp.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	ala.musteata@asp.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu se aplică.
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Nu se aplică.
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nu se aplică.
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Licențe pentru produs program
Cod CPV	48500000-3
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1752582178438 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1752582178438?tab=contract-notice Data publicării: 15.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu

	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.asp.gov.md/sites/default/files/transparenta/achizitii/plan-anual/2025/Planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-2025.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 31.01.2025 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_8.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: Surse proprii
Valoarea estimată (<u>lei</u>, fără TVA)	50 283,08

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	15.07.2025, ora 16:56
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	<i>Vă rog să concretizați în Lotul nr. 1 Licențe pentru produs program „AutoCAD” Este vorba de o licență nouă sau renewal?</i>
Expunerea succintă a răspunsului	Pentru lotul nr. 1 se achiziționează o licență pentru produs program „AutoCAD” nouă.
Data transmiterii	16.07.2025, ora 10:49

4. Modificări operate în documentația de atribuire: *nu au fost.*

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită, 04.08.2025, ora 10:00, pentru lotul nr. 2 nu a fost depusă nicio ofertă.

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	-	-	-

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici, cu referire la lotul nr. 2: nu a fost depusă nicio ofertă.

Denumirea documentului	Denumirea operatorului economic
------------------------	---------------------------------

	-
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>	
Propunerea tehnică	Nu a fost depusă nicio ofertă.
Propunerea financiară	
DUAЕ	
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	
Documentele de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>	
Confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani - Declarație pe proprie răspundere - în termen de 5 zile după data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul desemnat câștigător va prezenta această Declarație autorității contractante și Agenției Achiziții Publice, semnată electronic de către operatorul economic	Nu a fost depusă nicio ofertă.
Cerere de participare în cadrul procedurii de achiziție, completată conform Anexei nr. 7 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic	
Menținerea valabilității ofertei pentru o durată de 90 de zile (calculată din momentul termenului-limită de depunere a ofertei) - Declarație privind valabilitatea ofertei, completată conform Anexei nr. 8 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic	
*Experiență specifică în livrarea bunurilor similare (art. 22 alin. (1) lit. a) din Legea 131/2015 privind achizițiile publice): 1. Declarație privind lista principalelor livrări/prestări specifică în livrarea bunurilor în ultimii trei ani de activitate, completată conform Anexei nr. 12 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic. 2. Livrarea bunurilor se confirmă prin prezentarea unor certificate / documente (facturi fiscale) emise sau contrasemnate de către beneficiarii de livrări, – copia Declarației și a certificatelor / documentelor (facturilor fiscale) emise sau contrasemnate de către beneficiarii de livrări, semnate electronic de către operatorul economic	
*Dovada înregistrării operatorului economic - copia extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice, semnată electronic de către operatorul economic	
*Datele din Registrul informației criminalistice și criminologice al Republicii Moldova - copia cazierului judiciar al persoanei juridice, semnată electronic de către operatorul economic	
*Informația privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale - Confirmarea lipsei restanțelor față de bugetul public național, semnată electronic de către operatorul economic	

*În cazul în care ASP, potrivit prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, va solicita prezentarea anumitor documente justificative, operatorul economic este obligat să le prezinte în termen de 3 zile lucrătoare, conform prevederilor DUAЕ și cadrului normativ în vigoare.

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate: pentru lotul nr. 2 nu a fost depusă nicio ofertă.

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)	Cantitatea și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul nr. 2 „Licența pentru produs program „WinCmeta” Neo ver.15.5”	-	-	-	-	-

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Licitația electronică nu a avut loc.

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat, cu referire la lotul nr. 2: nu au fost.

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați, cu referire la lotul nr. 2: nu au fost.

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: nu se aplică.

Pentru fiecare lot ☐
Pentru mai multe loturi ☐
Pentru mai multe loturi cumulate ☐
Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat: nu se aplică.

Prețul cel mai scăzut ☐
Costul cel mai scăzut ☐
Cel mai bun raport calitate-preț ☐
Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică.

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
----------------------	---------------------	--------------------

Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere	-	-
Denumire factorul 2	Pondere	-	-
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere	-	-
Denumire factorul 2	Pondere	-	-

13. Reevaluarea ofertelor: *nu se aplică.*

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis: *nu se aplică.*

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru: *nu se aplică.*

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)
-	-	-	-	-

Anularea procedurii de achiziție publică: *În temeiul prevederilor art. 71 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, se anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice privind achiziționarea licențelor pentru produs program pentru lotul nr. 2 „Licența pentru produs program „WinCmema” Neo ver.15.5”.*

Argumentare: *Nu a fost depusă nicio ofertă.*

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții: *nu se aplică.*

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
-	-	-

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului: *nu se aplică.*

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat: *nu se aplică.*

Denumire a operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului i/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
-	-	-	-	-	-	-	-	-

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate): *nu se aplică.*

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	-
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

**Președintele Grupului de lucru
Pentru achiziții publice**

Radu CHERDIVARĂ

DAREA DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice w
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 03 din 07 august 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria s. Văsieni, r-l Ialoveni
Localitate	s. Văsieni, r-l Ialoveni
IDNO	1008601000994
Adresa	MD 6830, s. Văsieni, r-l Ialoveni
Număr de telefon	026844236
Număr de fax	026844236
E-mail	vasieniprimaria@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact	Candu Sergiu

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	COP	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri w Servicii ☐ Lucrări ☐	
Obiectul de achiziție	Produse alimentare pentru a doua jumătate a anului 2025 la Grădinițele de copii nr. 1 și nr. 2 din s. Văsieni, r. Ialoveni	
Cod CPV	15800000-6	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)		
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	ocds-b3wdp1-MD-1753172729099	
	Link- https://achizitii.md/ro/public/tender/21458118/	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data 31.07.2025	Ora: 14.00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu ☐	Da ☐ Data: 22.07.2025 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21458118/
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: 21326743	
	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21458118/	
	Data publicării/transmiterii: 22.07.2025 ora 11.41	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu ☐	acord-cadru ☐ system dinamic de achiziție ☐ licitație electronică ☐ catalog electronic ☐
Sursa de finanțare	Buget de stat w Buget CNAM ☐ Buget CNAS ☐ Surse externe ☐ Alte surse: <i>[indicați]</i>	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	355966,00 lei	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Lotul	Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
Lotul nr. 1 Produse de panificație	Nu s-a petrecut din lipsa de oferte	27.07.2025 Ora 11.00- 30.07.2025 Ora 11.00
Lotul nr. 2 Produse lactate si derivatele lor	LAPMOL SRL	
Lotul nr. 3 Produse din carne	„DELMIX PRIM” SRL	
	VILLA PRODOTTI SRL	
Lotul nr. 4 Produse din pește	„DELMIX PRIM” SRL	
Lotul nr. 5 Alte produse alimentare	„DELMIX PRIM” SRL	

4. Clarificări privind documentația de atribuire: au fost

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	
Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	
Contestarea documentației de atribuire	Nu ☐ Da ☐

5. Modificări operate în documentația de atribuire: au fost adaugate acte de concurs de către primaria Văsieni.

(Se va complete în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu ☐ Da w Cu <u>3</u> zile

6. Până la termenul-limită (data 30.07.2025 , ora 11.00), au fost depuse 5 oferte:

Loturi	Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
Lotul nr. 1 Produse de panificație	Nu s-a petrecut din lipsa de oferte	-	-
Lotul nr. 2 Produse lactate și derivatele lor	LAPMOL SRL	1002600024308	Ioniță Sergiu
Lotul nr. 3 Produse din carne	VILLA PRODOTTI SRL	1016600007719	Alexei Agrici
	„DELMIX PRIM” SRL	1010600031257	Galina Dilan
Lotul nr. 4 Produse de pește	„DELMIX PRIM” SRL	1010600031257	Galina Dilan
Lotul nr. 5 Alte produse	„DELMIX PRIM” SRL	1010600031257	Galina Dilan

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 31.07.2025 ora 14.00.

Oferte întârziate (după caz): **nu au fost**

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea lotului	Denumirea operatorilor economici	Propunere a tehnică	Propunerea financiară Fără TVA	DUA	Garanția pentru ofertă (după caz)
Lotul nr. 1 Produse de panificație	Nu s-a petrecut din lipsa de oferte	-	-	-	-
Lotul nr. 2 Produse lactate și derivatele lor	LAPMOL SRL	+	+	+	-
Lotul nr. 3 Produse din carne	„DELMIX PRIM” SRL	+	+	+	-
	VILLA PRODOTTI SRL				
Lotul nr. 4 Produse din pește	„DELMIX PRIM” SRL	+	+	+	-
Lotul nr. 5 Alte produse	„DELMIX PRIM” SRL	+	+	+	-

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentei, „-” în cazul neprezentei)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

8. Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot ☒	Pentru mai multe loturi cumulate ☐	Pentru toate loturile ☐
--	---	--

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractual pe loturi		

9. Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
Prețul cel mai scăzut ☒ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐	

10. Informația privind ofertele examinate:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Denumirea Ofertantului					
				ÎCS Lapmol SRL		VILLA PRODOTTI SRL		„DELMIX PRIM” SRL	
				Preț unitar fără TVA	Correspondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Correspondere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Correspondere specificații tehnice
1	Lotul nr. 1 Produse de panificație	bunuri	-	-	-	-	-	-	-
2	Lotul nr. 2 Produse lactate si derivatele lor	bunuri	-	108701,57	+	-	-	-	-
3	Lotul nr. 3 Produse din carne	bunuri	-	-	-	69390,00	+	70928,33	+
4	Lotul nr. 4 Produse din pește	bunuri		-	-	-	-	15445,00	+
5	Lotul nr. 5 Alte produse			-	-		+	125923,53	+

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

În rezultatul verificării datelor/documentelor de calificare ale ofertanților, conform Legii 131 din 03.07.2015, art. 69, p. 11, precum și a cerințelor/modului expus în documentația de atribuire, au fost respinși/descalificați următorii ofertanți:

***Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul 1		
Factorul n		

Informația privind rezultatele licitației electronice:(Se va complete tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)*

Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda 2	Runda 3	Rezultatul final
Lotul nr. 1 Produse de panificație	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
-	-	-	-	-
Lotul nr. 2 Produse lactate si derivatele lor	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
ÎCS Lapmol SRL	A fost depusă o singură ofertă			108701,57
Lotul nr. 3 Produse din carne	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
VILLA PRODOTTI SRL	68730,00	68730,00	68730,00	68730,00
„DELMIX PRIM” SRL	69389,90	69389,90	69389,90	69389,90
Lotul nr. 4 Produse din pește	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
„DELMIX PRIM” SRL	A fost depusă o singură ofertă			15445,00
Lotul nr. 5 Alte produse	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
„DELMIX PRIM” SRL	A fost depusă o singură ofertă			125923,53

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
Lotul nr. 1 Produse de panificație	-	-	-
Lotul nr. 2 Produse lactate si derivatele lor	1	Lapmol SRL	108701,57
Lotul nr. 3 Produse din carne	2	„DELMIX PRIM” SRL	69389,90
	1	VILLA PRODOTTI SRL	68730,00
Lotul nr. 4 Produse din pește	1	„DELMIX PRIM” SRL	15445,00
Lotul nr. 5 Alte produse	1	„DELMIX PRIM” SRL	125923,53

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusive justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințe restabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: _____

Data prezentării documentelor confirmative: _____

Denumirea operatorului economic	Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire(inclusiv DUAE)															
Lotul II (produse lactate și derivatele lor)I	Certificat/Decizie de înregistrare a întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	Certificat de atribuire a contului bancar	Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal	Ultimul raport financiar	DUAE	<u>Documentația standard pentru reanizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii prin cererea ofertelor de</u> <u>prețuri</u>	Certificat de conformitate/ (Declarația de conformitate – pentru produse lactate)	Autorizația sanitar veterinară	Autorizația sanitar-veterinară pe unitate de transport	Lista fondatorilor operatorilor economici – nume, prenume, cod personal	Certificat de deținere a abatorului sau contract cu asemenea abator.	Certificat de calitate și de proveniență a materiei prime (făină , grâu)	Confirmare de deținere a stocului de făină/grâu, necesar îndeplinirii contractului de achiziție pe o perioadă de cel puțin 10 zile	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului permanent asupra calității sau contract cu asemenea laborator.	Certificat pentru confirmarea capacității executării calitative a contractului de achiziție	«Certificat de inspecție a calității cerealelor și a derivatelor/derivatelor cerealelor», eliberat de Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor
ÎCS Lapmol SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	-	-	-	+	+	+	-

„DELMIX PRIM” SRL	Lotul IV (produse din pește)	„DELMIX PRIM” SRL	Lotul I II (Produse din carne)
+	Certificat/Decizie de înregistrare a întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	+	Certificat/Decizie de înregistrare a întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice
+	Certificat de atribuire a contului bancar	+	Certificat de atribuire a contului bancar
+	Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal	+	Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal
+	Ultimul raport financiar	+	Ultimul raport financiar
+	DUAЕ	+	DUAЕ
+	<u>Documentația standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii prin cererea ofertelor de prețuri</u>	+	<u>Documentația standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii prin cererea ofertelor de prețuri</u>
+	Certificat de conformitate/ (Declarația de conformitate – pentru produse lactate)	•	Certificat de conformitate/ (Declarația de conformitate – pentru produse lactate)
+	Autorizația sanitar veterinară	+	Autorizația sanitar veterinară
+	Autorizația sanitar-veterinară pe unitate de transport	+	Autorizația sanitar-veterinară pe unitate de transport
+	Lista fondatorilor operatorilor economici – nume, prenume, codpersonal	+	Lista fondatorilor operatorilor economici – nume, prenume, codpersonal
•	Certificat de deținere a abatorului sau contract cu asemenea abator.	+	Certificat de deținere a abatorului sau contract cu asemenea abator.
+	Certificat de calitate și de proveniență a materiei prime (făină , grâu)	•	Certificat de calitate și de proveniență a materiei prime (făină , grâu)
+	Confirmare de deținere a stocului de făină/grâu, necesar îndeplinirii contractului de achiziție pe o perioadă de cel puțin 10 zile	•	Confirmare de deținere a stocului de făină/grâu, necesar îndeplinirii contractului de achiziție pe o perioadă de cel puțin 10 zile
+	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului permanent asupra calității sau contract cu asemenea laborator.	+	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului permanent asupra calității sau contract cu asemenea laborator.
+	Certificat pentru confirmarea capacității executării calitative a contractului de achiziție	+	Certificat pentru confirmarea capacității executării calitative a contractului de achiziție
+	«Certificat de inspecție a calității cerealelor și a derivatelorderivatelor cerealelor», eliberat de Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor	•	«Certificat de inspecție a calității cerealelor și a derivatelorderivatelor cerealelor», eliberat de Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor

Lotul V (alte produse alimentare)	Certificat/Decizie de înregistrare a întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	Certificat de atribuire a contului bancar	Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal	Ultimul raport financiar	DUAE	Documentația standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii prin cererea ofertelor de prețuri	Certificat de conformitate/ (Declarația de conformitate – pentru produse lactate)	Autorizația sanitară veterinară	Autorizația sanitar-veterinară pe unitate de transport	Lista fondatorilor operatorilor economici – nume, prenume, codpersonal	Certificat de deținere a abatorului sau contract cu asemenea abator.	Certificat de calitate și de proveniență a materiei prime (făină, grâu)	Confirmare de deținere a stocului de făină/grâu, necesar îndeplinirii contractului de achiziție pe o perioadă de cel puțin 10 zile	Certificat de deținere a laboratorului atestat pentru efectuarea controlului permanent asupra calității sau contract cu asemenea laborator.	Certificat pentru confirmarea capacității executării calitative a contractului de achiziție	«Certificat de inspecție a calității cerealelor și a derivatelor cerealelor», eliberat de Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor
„DELMIX PRIM” SRL	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	-	+	+	+	+	+

14. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării

Notă* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va complete corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Lotul I Produse de panificație	-	-	-	-	-
Lotul II (produse lactate și derivatele lor)	ÎCS Lapmol SRL	-	-	108701,57	118433,70
Lotul nr. 3 (Produse din carne)	VILLA PRODOTTI SRL	-	-	68730,00	82476,00
Lotul nr. 4 Produs din pește	„DELMIX PRIM” SRL	-	-	15445,00	18534,00
Lotul nr. 5 Alte produse alimentare	„DELMIX PRIM” SRL	-	-	125923,53	140653,50

16. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: __-

17. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„DELMIX PRIM” SRL	168 din 31.07.2025	delmixprim srl@mail.ru
ÎCS Lapmol SRL	169 din 31.07.2025	d.nastase@lapmol.md , lapmol@lapmol.md
VILLA PRODOTTI SRL	170 din 31.07.2025	villaprodotti@mail.ru

Notă* Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

18. Grupul de lucru a respectat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice

În cazul în care valoarea estimată a contractului este **egală sau mai mare** decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice

w 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

☐ **11 zile** în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

☐ **11 zile** în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

☐ **16 zile** în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

Notă* Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

19. Contractele de achiziție încheiate:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	ICS Lapmol SRL 1002600024308	46	04.08.2025	15550000-8	108701,57	118433,70	31.12.2025
2	„DELMIX PRIM” SRL 1010600031257	47	04.08.2025	15130000-8	141368,53	159187,50	31.12.2025
3	VILLA PRODOTTI SRL 1016600007719	48	04.08.2025	15130000-8	68730,00	82476,00	31.12.2025

20. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Candu Sergiu

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice +
de încheiere a acordului-cadru -
de anulare a procedurii de atribuire -

Nr. 1752644840435 din 07.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria mun. Soroca
Localitate	Mun. Soroca
IDNO	1007601001514
Adresa	Str. Ștefan cel Mare, 5
Număr de telefon	0230 23463
Număr de fax	0230 22800
E-mail oficial	achizitiisoroca@primisoroca.eu
Adresa de internet	achizitiisoroca@primisoroca.eu
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Valentina Senco, tel. 0230 23463

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	+ Cererea ofertelor de prețuri - licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* Altele: <i>[Indicați]</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (<i>Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015</i>)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Legea nr. 131/2015
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1752644840435
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	- Bunuri ☐ Servicii + Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de reconstrucție curentă a unei grupe mici în IET nr. 17, mun. Soroca
Cod CPV	45000000-1
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1752644840435 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1752644840435 Data publicării: 21.01.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	+ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	+ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:

Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	https:achizitii.msoroca@mtc.md
	Data: 16.07.2025
	Link-ul: ocde-b3wdp1-MD-1752644840435
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru + Sistem dinamic de achiziție Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: <i>bugetul local</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	789612,0 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire: 1

Data solicitării clarificărilor	16.07.2025
Denumirea operatorului economic	Necunoscut
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Achizitii.md
Expunerea succintă a răspunsului	Achizitii.md
Data transmiterii	17.07.2025

4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu (Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	{Indicați sursa utilizată și data publicării}
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	{Indicați numărul de zile}

5. Până la termenul-limită (data 01.08.2025, ora 9.00), au depus oferta _1_ ofertant:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL „Polimer”	1004607002235	V. Svetenco

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic						
	SRL „Polimer”						
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)							
Propunerea tehnică F 4.1; 4.2	+						
Propunerea financiară	+						
DUAE	+						
Garanția pentru ofertă 1 % (după caz)	+						
Documente de calificare							

<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>							
Avizul Agenției Supraveghere Tehnică	+						
Formularul ofertei (economică) F 22, 23, F 3, 5, 7 devize	+						
Graficul de execuție a lucrărilor	+						
Declarație de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015	+						
Declarația privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere	+						
Formularul informativ despre ofertant	+						
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	+						
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului F3.11	+						
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului	+						
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de	+						

FISC							
Dovada de înregistrare a întreprinderii Extras din Registrul de stat	+						
Certificate de atestare tehnică – profesională în domeniul dat Diriginte de șantier (pentru lucrări conform caietului de sarcini)	+						
Certificat de atribuire a contului bancar	+						
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului F 3.12	+						
Ultimul raport financiar	+						
Certificate al Sistemului de Management de mediu conform ISO 14001:2015	+						
Certificate al Sistemului de Management de calitate 9001:2015	+						
Certificate al Sistemului de Management a sănătății și securității în muncă 45001:2015	+						
Certificat al sistemului de management al energiei 50001	+						
Lichiditatea generală (active circulante/datorii curente) conform punctului 3 din FDA+	+						
Termenul garanției lucrărilor – minim	+						

5 ani.							
Garanția de bună execuție 15 %	+						
Recomandări de la alți beneficiari	+						
Declarația privind valabilitatea ofertei	+						
Dovada vizitei în teritoriu eliberală de AC	+						

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea obiectului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lucrări de reconstrucție curentă a unei grupe mici din IET nr. 17, mun. Soroca	SRL „Polimer”	770662,95	Set	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați: nu

Denumirea operatorului economic	

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: Pe toată procedura.

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toată procedura +

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____ nu _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut +

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu *(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic I			Total
Denumire factorul I	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor: nu

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea obiectului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de reconstrucție a unei grupe mici în IET nr. 17, mun. Soroca	SRL „Polimer”	1 set	770662,95	770662,95	924795,54

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „Polimer”	07.08.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3)	+ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
---	--

al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
SRL „Polimer”	RM	20/25	07.08.25	450000 00-1	770662,95	924795,54	31.12. 2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____ nu _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	<u>nu</u> (indicăți suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții

Ghenadie Minăscuță



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐

de încheiere a acordului-cadru ☐

de anulare a procedurii de atribuire ☒

Nr. 111 din 07 august 2025

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or. Cricova
Localitate	or. Cricova
IDNO	1007601010183
Adresa	mun. Chișinău, or. Cricova, str. Chișinăului, 90
Număr de telefon	022/430290
Număr de fax	022/453238
E-mail oficial	ericovaprimaria@mail.ru
Adresa de internet	primariacricova.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Gușu Svetlana, specialist

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ <u>Cererea ofertelor de prețuri</u> ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru același achiziție, dar anulată/anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Construcția parcării din strada Minerilor 32 or. Cricova mun. Chișinău
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: oeds-b3wdp1-MD-1752157319930 Link-ul: : https://achizitii.md/ro/public/tender/21450305/ Data publicării: 10.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ <u>achizitii.md</u> ; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ <u>Da</u> ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://primariacricova.md/ro/plan-achizitii.html
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data Link-ul:

Metode tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: Buget local
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	399 716,00 lei

Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	achiziții.md
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	A rămas neschimbat

Până la termenul-limită (data 23.07.2025, ora 08:00), au depus oferta 4 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Betonel Construct Prim SRL	1020600000476	Greco Petru
2.	Construct Conduct SRL	1013600018451	Cernei Ghenadie
3.	Bolixan-Exim SRL	1011600020751	Bojac Leonid
4.	Medalmir SRL	1014600019994	Volcu Veaceslav

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic									
	Betonel Construct Prim SRL	Construct Conduct SRL	Bolixan-Exim SRL	Medalmir SRL						
Documentele ce constituie oferta (Se va consima prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)										
DUAE	prezentat									
Oferta	prezentat									

...gia pentru ofertă ...ă caz)	prezentat									
Declarația privind valabilitatea ofertei	prezentat									
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>										
Cererea de participare	prezentat									
Extras din registrul persoanelor juridice	prezentat									
Declarație privind perso- nalul de specialitate propus pentru împle- mentarea contractului	prezentat									
Declarație privind dotă- rile specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	prezentat									
Certificat de efectuare sistematică a plății impo- zitelor, contribuțiilor eli- berat de Inspectoratul Fiscal	prezentat									
Demonstrarea experienței operatorului economic în domeniul de activitate aferent obiectului con- tractului ce urmează a fi atribuit	prezentat									
Dovada cunoașterii în domeniul securității și sănătății în muncă	prezentat									
Disponibilitatea de nivel minim de capacitate economică și/sau financiară	prezentat									

Denumirea operatorului economic

Motivul respingerii/descalificării

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat

Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Construcția parcarilor din curțile blocurilor or. Cricova mun. Chișinău	Betonel construct Prim SRL	1 lot	280 415,44	280 415,44	336 498,53

Anularea procedurii de achiziție publică:

nu este cazul

Argumentare: _____

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Betonel Construct Prim SRL	29.07.2025	e-mail
Construct Conduct SRL	29.07.2025	e-mail
Bolixan-Exim SRL	29.07.2025	e-mail
Medalmir SRL	29.07.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere / Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
BETONEL CONSTRUCT PRIM SRL	1020600000476	autohton	nr 117 din 07.08.2025	45200000-9	280 415,44	336 498,53	31.12.2025	31.12.2025

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	_____
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Președintele grupului de lucru pentru achiziții:

Victor Slobozianu



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice X

Nr. 2 din 05 august 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria comunei Berlinți	
Localitate	s. Berlinți r-nul Briceni	
IDNO	1007601004917	
Adresa	s. Berlinți r-nul Briceni	
Număr de telefon	024764396: mob. 067600499	
Număr de fax	024764336	
E-mail oficial	primaria2016@mail.ru	
Adresa de internet		
Persoana de contact(nume, prenume, telefon, e-mail)	Ghenadii Guțul	

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	X Cererea ofertelor de prețuri
*Temei legal pentru desfășurarea NFP(Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	X Lucrări
Obiectul achiziției	“Reparatia capitala la oficiul medicilor de familie s. Berlinți, raionul Briceni”
Cod CPV	45453000-7
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1744631559038 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21404499/ Data publicării: 14.04.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	X mtender.md/;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	X Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://briceni.md/wp-content/uploads/2025/04/Planul-de-achizitii-al-Primariei-c.Berlinti-pentru-anul-2025-modificat.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	X Sistem dinamic de achiziție
Sursa de finanțare	X Alte surse: Buget Local
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	777520,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor		
Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[35 de zile]	

5. Până la termenul-limită data 05.05.2025, ora 14:53), au depus oferta 3 operatori.

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL „CONSTRUCTGAZ,,	1004604002278	Rusu Anatolie
2	SRL „ZEPTO,,	1018600024415	Rotari Dmitrii, Chișca Ion
3	SRL „AS-DUOFIN,,	1025604000273	Morari Svetlana, Solovei Anastasia

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	<i>SRL CONSTRUCTGAZ</i>	<i>SRL ZEPTO</i>	<i>SRL AS-DUOFIN</i>
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
DUAE	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Oferta financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Cererea de participare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarația privind valabilitate ofertei	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde			
Scrisoarea de garanția pentru ofertă	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția de bună execuție			
Grafic de executare a lucrărilor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declaraie privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru indiplinirea corespunzătoare a lucrarilor, anexa nr. 14	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

implementarea contractului, anexa nr.15			
Deviz	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Justificarea prețurilor la lucrări și materiale	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de înregistrare a întreprinderii/Extras din Registru de Stat al persoanelor juridice	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat privind garanția lucrărilor executate min 3 ani	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de atestare tehnico-profesionale a dirigintelui de șantier	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Dovada vizitei șantierului în perioada clarificărilor prin prezentarea certificatului de vizită a șantierului, eliberat de către autoritatea publică.	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>
DECLARAȚIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
“ Reparatia capitala la oficiul medicilor de familie Berlinți, raionul Briceni ”	SRL CONSTRUCTGAZ	625629,16	1/lucrari	+	–
	SRL ZEPTO	627629,19		+	-
	SRL AS-DUOFIN	645000,00		+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
07.05.2025	SRL CONSTRUCTGAZ	Justificarea prețurilor la lucrări și material, devizul local actualizat din motivul că în urma petrecerii aușionului în cadrul licitației oferta a fost scăzută mai mult de 15%	Prezentat în termenele solicitate
16.07.2025	SRL CONSTRUCTGAZ	1. Confirmarea prelungirii valabilității ofertei depuse în cadrul procedurii de achiziție publică nr. MD-1744631559038 – „Reparația capitală la oficiul medicilor de familie din s. Berlinți, r-nul Briceni”. 2. Transmiterea unei garanții pentru ofertă valabile, în conformitate cu cerințele prevăzute în documentația de atribuire. 3. Clarificări și/sau documente justificative suplimentare, după caz, privind: Permis de exercitare pentru desfășurarea activităților și/sau lucrărilor în domeniul securității industrial - inginer la exploatarea sistemelor cu gaz, (CORM 006-21) 214617 prin care să permită desfășurarea activității: exploatarea, deservirea tehnică și reparația obiectelor și a instalațiilor tehnice a sistemelor de distribuție gaze cu presiunea de lucru $P < 0.3$, care a fost solicitat expres Conform Parafei 7, pct. 16 din documentația	Prezentat în termenele solicitate

		de atribuire	
07.05.2025	SRL AS-DUOFIN	Justificarea prețurilor la lucrări și material, devizul local actualizat din motivul că în urma petrecerii aușionului în cadrul licitației oferta a fost scăzută mai mult de 15%	Prezentat în termenele solicitate

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL CONSTRUCTGAZ	1. Din toate certificatele de atestare tehnico-profesionale prezentate sunt valabile numai 3 (seria 2021-DS numărul 1353 eliberat pe numele Boldureanu NICOLAI, seria 2020-DLS numărul 0322 pe numele Budei Eugen și seria 20121-DȘ nr. 1365 pe numele Rusu Anatolie) restul certificatelor anexate sunt cu termenul de valabilitate expirate. 2. Lipsa permisului de executare pentru lucrări cu gaze naturale, solicitat expres în Parafa 7, punctul 16 din anunțul de participare, având în vedere că în devizul local sunt prevăzute lucrări de construcție a sistemului de încălzire cu montarea cazanului pe gaz și conectarea la gazoduct. Acest document era obligatoriu pentru demonstrarea capacității tehnice de executare a lucrărilor specifice.
SRL ZEPTO	1. Conform cerințelor stipulate în parafa 7, punctul 16 din anunțul de participare, nu a fost prezentat permisul de executare a lucrărilor de exploatare, deservire și reparație a instalațiilor tehnice ale sistemelor de distribuție cu gaze, document obligatoriu având în vedere că în devizul local sunt prevăzute lucrări de construire a sistemului de încălzire cu montarea cazanului pe gaz și conectarea acestuia la gazoduct. 2. Conform parafa 13, punctul 16 din anunțul de participare, operatorul economic nu a prezentat certificatul de vizită a șantierului, emis de autoritatea contractantă în perioada de clarificări, document necesar pentru confirmarea prealabilă a accesului în teren și evaluarea reală a condițiilor de execuție

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot X

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut X

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	Decizia ANSC nr. 03D-627-25 din 12.06.2025
Modificările operate	Reevaluarea ofertelor a fost efectuată în urma Deciziei Agenției Naționale pentru Soluționarea Contestațiilor (ANSC), conform căreia autoritatea contractantă a fost obligată să reanalizeze ofertele depuse în cadrul licitației publice. Modificările au vizat actualizarea punctajelor tehnice/financiare (după caz), corectarea erorilor de evaluare constatate de ANSC și emiterea unei noi decizii

Motivul reevaluării ofertelor	Decizia ANSC nr. 03D-741 din 15.07.2025
Modificările operate	Reevaluarea ofertelor a fost efectuată în urma Deciziei Agenției Naționale pentru Soluționarea Contestațiilor (ANSC), conform căreia autoritatea contractantă a fost obligată să reanalizeze ofertele depuse în cadrul licitației publice. Modificările au vizat actualizarea punctajelor tehnice/financiare (după caz), corectarea erorilor de evaluare constatate de ANSC și emiterea unei noi decizii

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)
“Reparatia capitala la oficiul medicilor de familie s. Berlinet, raionul Briceni”	SRL AS-DUOFIN	lucrari	645000,00	645000,00

Evaluarea ofertei din perspectiva criteriului de atribuire

Conform **punctului 24 din anunțul de participare**, criteriul de evaluare aplicat a fost „prețul cel mai scăzut”, cu mențiunea că autoritatea contractantă este **instituție bugetară** și, conform **art. 102 din Codul Fiscal**, **nu are dreptul de deducere a TVA-ului**. Astfel, în cazul în care unul dintre ofertanți **nu este înregistrat ca plătitor de TVA**, oferta acestuia este evaluată prin prisma prețului final ce urmează a fi achitat din bugetul public.

Rezultatele evaluării ofertelor sunt următoarele:

Nr.	Denumirea operatorului economic	Cod fiscal	TVA	Ofertă (fără TVA)	Ofertă (cu TVA)
1	SRL „CONSTRUCTGAZ”	1004604002278	Da	625.629,19 lei	750.755,03 lei
2	SRL „ZEPTO”	1018600024415	Da	627.629,19 lei	753.155,03 lei
3	SRL „AS-DUOFIN”	1025604000273	Nu	645.000,00 lei	645.000,00 lei

Ținând cont de faptul că SRL „AS-DUOFIN” nu este plătitor de TVA și oferta sa reprezintă prețul final achitat din bugetul public, aceasta a fost desemnată **câștigătoare** a prezentei licitații, conform principiului ofertei economic avantajoase și cerințelor specificate în anunțul de participare.

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. ___ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL CONSTRUCTGAZ	22.07.2025	Prin e-mail
SRL ZEPTO	22.07.2025	Prin e-mail
SRL AS-DUOFIN	22.07.2025	Prin e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	X 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumire a operatorului economic	IDNO	Întreprinder ea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere / Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusi v TVA		
SRL AS-Duofin	1025604000273	capital autohton	31	04.08.2025	45453000-7	645000,00	645000,00	31.12.2025	6 luni

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

**Dare de seamă
de anulare a procedurii de atribuire**

Nr.81/25 din 07 august 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agencia Asigurare Resurse și Administrare Patrimoniu a Ministerului Apărării
Localitate	Republica Moldova
IDNO	1006601001229
Adresa	mun. Chișinău, șos. Hîncești 84
Număr de telefon	022-25 24 91 25-23-66
Număr de fax	022 25 24 81
E-mail oficial	mihail.turanin@army.md
Adresa de internet	https://army.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Mihail Turanin

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de construcție a trei Obiecte de infrastructură militară (obiectul nr.2.1C, 2.1D și 2.1E), în cadrul Taberei Militare nr.136, Băcioi, contract multianual 2025-2026
Cod CPV	45216200-6
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1741185879114
	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21375485/
	Data publicării: 05.03.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.army.md/?lng=2&action=show&cat=148&submenuheader=5
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 13.12.2024
	Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_99.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	-
Sursa de finanțare	Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	40 45 433,40 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	12 mart 2025, 13:51; 13 mart 2025, 10:07
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	A fost solicitată excluderea Certificatului 50001, din condițiile de participare.
Expunerea succintă a răspunsului	Întrebările recepționate, au fost examinate, fiind oferită informația necesară.
Data transmiterii	12 mart 2025, 17:44; 13 mart 2025, 17:48

4. Modificări operate în documentația de atribuire: *Nu au fost.*

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 26.03.2025, ora 08:00), au depus oferta (șase) ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	S.C. „Emcom E&E”	1011600027451	Emil Oprea
2.	S.C. „Megatek Grup”	1012600015925	Ion Cucu
3.	S.C. „Golban Trade”	1019605001115	Teodor Golban
4.	S.C. „Pădureț Alexandru”	1005608001232	Alexandru Pădureț
5.	SC „Prestigiu - AZ”	1005600037219	Sergiu Ciobanu
6.	S.C. „Comsales Grup”	1006600016756	Andrei Cupcea

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumirea document	S.C. „Emcom E&E”	S.C. „Megatek Grup”	S.C. „Golban Trade”	S.C. „Pădureț Alexandru”	SC„Prestigiu – AZ”	S.C. „Comsales Grup”
Documentele ce constituie oferta						
Garanție pentru ofertă	+	*	*	*	*	*
Cerere de participare	+					
Declarație privind valabilitatea ofertei	+					
Devizul de cheltuieli	+					
Anexa nr.10, Graficul de executare a lucrărilor	+					
DUAЕ	+					
Documente de calificare						
„Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit. Actualizat, cu vechimea de cel puțin 3 luni înaintea de data de deschidere a procedurii	+					

Anexa nr.12, Declarație privind experiența similară. Ofertantul (operator economic sau membrii asocierii împreună) trebuie să demonstreze că a finalizat în ultimii 5 ani (calculați până la data limită de depunere a ofertelor): - un contract ce au avut ca obiect execuția unor lucrări similare cu cele ce fac obiectul contractului ce urmează a fi atribuit, cel puțin egal cu 75 % din valoarea viitorului contract; sau Anexa nr.13 valoarea cumulată a tuturor contractelor executate în ultimul an de activitate să fie egală sau mai mare decât valoarea viitorului contract.	+					
Anexa nr.14 DECLARAȚIE privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	+					
Anexa nr.15 DECLARAȚIE privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	+	*	*	*	*	*
Anexa nr.16 Lista subcontractanților și partea/pârțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	+					
Anexa nr.17 Informații privind asocierea	+					
Anexa nr.18 Angajament terț susținător financiar	+					
Anexa nr.19 Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici	+					
Anexa nr.29 Memoriu tehnic	+					
Raportul financiar pentru ultimul an de activitate	+					
Lichiditate generală 100%	+					
Cifra medie anuală de afacere în domeniul construcțiilor pentru ultimii 3 (trei) ani de activitate - 80 milioane lei	+					
Dovada privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	+					
Extras din contul curent bancar despre disponibilitatea de bani lichizi, sau certificate de linie de credit din ultimele 3 zile după deschiderea procedurii de achiziție (5 (cinci) milioane lei)	+					
Certificat ISO 9001 Sistemul de management al calității lucrărilor	+					
Certificat ISO 14001 Sistemul de management al protecției a mediului	+					
Certificat ISO 45001 Sistemul de management al sănătății și securității ocupaționale	+					

Certificat ISO 50001 Sistemul de Management al energiei - Sisteme de management al energiei	+					
Certificatul de atestare tehnico-profesională a dirigintelui de șantier, pentru fiecare compartiment inclus în lucrare	+	*	*	*	*	*
Avizul Inspectoratului Național pentru supraveghere tehnică	+					
Cazier judiciar pe numele companiei	+					
Manualul Calității	+					

* - ofertele sunt în statut de așteptare

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența a cu specificațiile tehnice
Lucrări de construcție a trei Obiecte de infrastructură militară (obiectul nr.2.1C, 2.1D și 2.1E), în cadrul Taberei Militare nr.136, Băcioi, contract multianual 2025-2026	S.C. „Emcom E&E”	32 655 152,48	1 lucrare	+	+
	S.C. „Megatek Grup”	33 330 641,78	1 lucrare	În așteptare	În așteptare
	S.C. „Golban Trade”	33 330 641,78	1 lucrare	În așteptare	În așteptare
	S.C. „Pădureț Alexandru”	33 842 290,00	1 lucrare	În așteptare	În așteptare
	SC „Prestigiu - AZ”	37 668 378,37	1 lucrare	În așteptare	În așteptare
	S.C. „Comsales Grup”	41 185 600,51	1 lucrare	În așteptare	În așteptare

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
22.04. 2025	S.C. „Emcom E&E”	A fost solicitată prezentarea documentelor justificative cuprinse în DUAE, clarificări referitor la prețul atribuit pentru unele resurse materiale cu preț aparent anormal de scăzut, manopera, precum și cuantumul valoric stabilit pentru cheltuielile suplimentare a devizului – ofertă.	Toate documentele au fost prezentate în termenii stabiliți.

După examinarea documentelor atașate în SIA RSAP solicitate de Autoritatea contractantă la prima etapă (*Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselectie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse*), la data de 22 aprilie 2025, în adresa operatorului economic S.R.L. „Emcom E&E”, a fost transmisă scrisoare de clarificare, prin care a fost solicitată prezentarea documentelor justificative actualizate (*prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului*), cuprinse în DUAE, pentru procedura de achiziție publică respectivă.

Tot în această scrisoare, în conformitate cu pct.132 (*subpunct 4*), din Regulamentul privind achizițiile publice de lucrări, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.638/2020, care stipulează că: „În procesul examinării, evaluării și comparării ofertelor, grupul de lucru solicită justificări ale prețului aparent anormal de scăzut, în scris, în cazul expus în subpct.3) înainte de a lua vreo decizie de respingere a acelei oferte, detalii și precizări pe care le consideră relevante cu privire la ofertă”, a fost solicitată

justificarea clară și exactă a prețului Ofertei precum și la unele aspecte financiare din cadrul devizului – ofertă, și anume:

1. Metodologia de stabilire a valorii salariului atribuit pentru o oră de muncă ai **muncitorilor constructori**, cu prezentarea *Ordinelor conducătorilor și calculele aferente*.

2. Metodologia de cuantificare a cheltuielilor suplimentare stabilite în procesul de elaborare a devizului de cheltuieli, cu prezentarea *Ordinelor conducătorilor și calculele aferente*, pentru Cheltuielile de transport, de regie, precum și pentru Beneficiul de deviz, calculate în corespundere cu prevederile CP L.01.03-012 „Instrucțiuni cu privire la calcularea cheltuielilor de regie la determinarea valorii obiectivelor”, aprobat prin Ordinul nr.8 din 23.01.2013 al Ministerului Dezvoltării Regionale și Construcțiilor și CP L 01.05-2012, „Instrucțiuni privind determinarea valorii beneficiului de deviz la formarea prețurilor la producția de construcții”, aprobat prin Ordinul nr.7 din 23.01.2013 al Ministerului Dezvoltării Regionale și Construcțiilor.

La data de 25 aprilie 2025, conform solicitării au fost prezentate toate documentele justificative cuprinse în DUAE, precum și clarificările de rigoare referitor la modalitatea de salarizare ai muncitorilor constructori și metodologia de cuantificare pentru cheltuielile suplimentare stabilite în procesul de elaborare a devizului de cheltuieli, cu prezentarea calculelor aferente, precum și a Ordinelor administratorului întreprinderii referitor la valorile stabilite în acest sens (*se atașează în SIA RSAP, în cadrul procedurii de achiziție respectivă*).

Urmare a examinării documentelor și răspunsurilor primite, s-a constatat că acesta întrunește toate cerințele de participare la concurs (*financiare, tehnice și eligibile*). Astfel, oferta prezentată de S.R.L. „Emcom E&E”, era considerată admisibilă pentru a fi desemnată câștigătoare la procedură.

9. Ofertanții respinși/descalificați: Nu sunt

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: *Pentru mai multe loturi.*

11. Criteriul de atribuire aplicat: Prețul cel mai scăzut și corespunderea documentelor cu cerințele de participare la concurs.

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: *Nu a fost.*

13. Reevaluarea ofertelor:

Motivul reevaluării ofertelor	Decizia ANSC nr.03D-686-25 din 30.06.2025.
Modificările operate	A fost dispusă reevaluare ofertelor depuse în cadrul procedurii de achiziție cu luarea în considerare a constatărilor din partea motivată a Deciziei ANSC.

La data de 16 mai 2025, Grupul de lucru pentru achiziții al Ministerului Apărării a emis Decizia de atribuire a contractului înregistrat cu nr.68/25, prin care lucrările de construcție supuse achiziționării au fost atribuite operatorului economic S.R.L. „Emcom E&E”.

Ulterior, la data de 20 mai 2025, operatorul economic S.R.L. „Comsales Grup”, clasat pe ultimul loc, oferind cel mai mare preț (*net superior valorii estimative*), a depus contestație pe marginea Deciziei Grupului de lucru.

La data de 30 iunie 2025, Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor a emis Decizia nr.03D-686-25, prin care a anulat Decizia de atribuire a contractului nr.68/25 din 16.05.2025, emisă de Grupul de lucru pentru achiziții al Ministerului Apărării, și a dispus reevaluarea ofertelor depuse în cadrul procedurii de achiziție cu luarea în considerare a constatărilor din partea motivată a Deciziei și finalizarea procedurii în conformitate cu cadrul normativ în vigoare în materie de achiziții publice.

Astfel, la data 03 iulie curent în temeiul ar.17, alin.4 din Legea nr.131/2105 privind achizițiile publice, în adresa operatorului economic „Emcom E&E” S.R.L., a fost transmisă scrisoare prin care, a fost solicitată prezentarea clarificărilor de rigoare asupra următoarelor aspecte tehnice a ofertei:

1. S-a solicitat în mod repetat și detaliat prezentarea modului de formare a asocierii pentru participarea la procedura de achiziție, însoțită de documente confirmative. De asemenea, s-au cerut documente justificative care să dovedească deținerea experienței similare, proporțional cu sarcinile atribuite fiecărui asociat în parte.

2. S-au solicitat clarificări privind certificările ISO 9001, 14001, 45001, 50001 pentru ambii asociați, precum și prezentarea dovezilor ce atestă dreptul companiei de acreditare de a supune societățile comerciale auditului, în conformitate cu specificul certificatelor menționate. De asemenea, s-au cerut documente care să confirme dreptul companiei respective de a emite astfel de certificate.

Referitor la subiectele abordate, S.R.L. „Emcom E&E” nu a transmis nici un răspuns, fapt pentru care oferta acestuia **a fost respinsă** prin prisma art.69, alin.(6), lit. a) și b) din Legea nr.131/2015, privind achizițiile publice și prevederile pct.135 din „Regulamentul privind achizițiile publice de lucrări”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.638/2020.

Ulterior, trecând la evaluarea ofertelor următorilor ofertanți, s-a constatat că niciunul dintre aceștia cu excepția contestatorului nu a prelungit valabilitatea ofertelor, deși prin scrisoarea nr.70/739 din 22 mai 2025 a fost transmisă către toți ofertanții o propunere în acest sens.

În acest context, potrivit prevederilor pct.123 din „Regulamentul privind achizițiile publice de lucrări”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.638/2020, dacă ofertantul nu prelungește termenul de valabilitate a garanției pentru ofertă sau nu prezintă o nouă garanție, se consideră că acesta a refuzat prelungirea valabilității ofertei și, în consecință, își manifestă lipsa de interes pentru respectivul obiect al achiziției, fapt pentru care ofertele participanților clasati pe locurile 2 – 5 la fel au fost respinse.

Astfel, din totalul de 6 participanți la procedura de achiziție Nr: ocds-b3wdp1-MD-1741185879114, a rămas în concurs un singur participant, acesta fiind clasat pe ultimul loc și care a prezentat oferta cu cea mai mare valoare.

Art.7, lit. c) din Legea 131/2015 stipulează clar, că unul din Principiile de reglementare a relațiilor privind achizițiile publice este „asigurarea concurenței și combaterea practicilor anticoncurențiale în domeniul achizițiilor publice”.

În situația dată, întrucât ofertantul clasat pe locul 1 a fost descalificat, iar ofertanții de pe locurile 2-5 nu au fost supuși procesului de evaluare deoarece nu au prelungit valabilitatea ofertelor, s-a constatat **lipsa** concurenței și a competitivității în cadrul acestei proceduri.

Mai mult decât atât, un alt Principiu de reglementare a relațiilor privind achizițiile publice este „utilizarea eficientă a banilor publici”, iar lipsa concurenței și competitivității în cadrul acestei proceduri scoate în evidență diferența valorică semnificativă dintre oferta clasată pe locul doi și oferta clasată pe ultimul loc, care constituie aproximativ 7,85 milioane lei.

În acest context, ținând cont de necesitatea asigurării utilizării eficiente și responsabile a resurselor financiare alocate pentru executarea lucrărilor aferente obiectivului de investiții, grupul de lucru pentru achiziții al autorității contractante a luat decizia de a anula procedura de achiziție publică. Această decizie este întemeiată pe dispozițiile art.7 lit. a) și lit. c) din Legea nr.131/2015, potrivit căruia autoritatea contractantă are obligația de a respecta strict principiile reglementate de art.7, întru utilizarea eficientă a banilor publici și asigurarea concurenței și combaterea practicilor anticoncurențiale în domeniul achizițiilor publice, precum și pe prevederile art.71 lit. d) din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice, întrucât ultimul operator economic - „Comsales Grup” S.R.L. (unicul participant pasibil a fi supus evaluării) a prezentat ofertă în propunerea financiară ce depășește valoarea fondurilor alocate pentru îndeplinirea contractului de achiziții publice.

Această decizie este dictată și de prevederile art.71 lit. f) din Legea nr.131/2015, care stipulează că „Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul

aplicării procedurii de achiziție publică dacă ofertele prezentate nu pot fi comparate din cauza modului neuniform de abordare a soluțiilor financiare”.

Astfel, în temeiul Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, s-a dispus anularea procedurii de achiziție publică, urmând ca lucrările aferente să fie achiziționate printr-o nouă procedură de achiziție publică, în vederea obținerii unor oferte compatibile cu bugetul și cerințele autorității contractante.

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și U/M	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de construcție a trei Obiecte de infrastructură militară (obiectul nr.2.1C, 2.1D și 2.1E), în cadrul Taberei Militare nr.136, Băcioi, contract multianual 2025-2026	-	1 lucrare	-	-	-

Anularea procedurii de achiziție publică:

Decizia adoptată este în conformitate cu prevederile art.7 lit. a) și lit. c) din Legea nr.131/2015, potrivit căruia autoritatea contractantă are obligația de a respecta strict principiile reglementate de art.7, în vederea utilizării eficiente a banilor publici, asigurarea concurenței și combaterea practicilor anticoncurențiale în domeniul achizițiilor publice, dar și cu prevederile art.71 lit. d) din Legea sus-menționată, întrucât ultimul operator economic - „Comsales Grup” S.R.L. (unicul participant pasibil a fi supus evaluării) a prezentat ofertă depășește valoarea fondurilor alocate pentru îndeplinirea contractului de achiziții publice, precum și prevederile art.71 lit. f) din aceeași Lege, care stipulează că „Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică dacă ofertele prezentate nu pot fi comparate din cauza modului neuniform de abordare a soluțiilor financiare”.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
S.C. „Emcom E&E”	31.07.2025	În format electronic, pe adresele electronice afișate în SIA RSAP
S.C. „Megatek Grup”		
S.C. „Golban Trade”		
S.C. „Pădureț Alexandru”		
SC „Prestigiu - AZ”		
S.C. „Comsales Grup”		

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	+ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(*Selecția termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova*).

17. Contractul de achiziție încheiat: Nu a fost:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
-	-	-	-	-	-	-	-	-

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate): NU.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Oleg SOLOMON

(Nume, Prenume)

_____ (semnătura)

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire +

Nr.11 din 08.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agenția Medicamentului și Dispozitivelor Medicale
Localitate	Republica Moldova, Chișinău
IDNO	1006601004002
Adresa	str. Korolenko 2/1
Număr de telefon	068620880
Număr de fax	022-88-43-36
E-mail oficial	office@amdm.gov.md
Adresa de internet	www.amdm.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Crina Varzari, consultantă principală, secția financiară, secretar grup de lucru pentru achiziții

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Căutarea ofertelor de prețuri + Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri + Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Servicii de expertiză
Cod CPV	71319000-7
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1752564073587 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1752564073587?tab=contract-notice Data publicării: 15.07.25
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md;

	☐ e-licitatie.md; + mtender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	+ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://amdm.gov.md/storage/pages/July2025/Plan_achizitii_modificat_26.06.25.PDF
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: BAP nr. 50 din 01.07.2025 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_50_0.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	+Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	853,000.00 MDL

3. Clarificări privind documentația de atribuire: *nu au fost*

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: *nu au fost*

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 04.08.2025, ora 11:00), nu a fost depusă nici o ofertă:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.			

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Operator economic 1	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				

Propunerea tehnică				
Propunerea financiară				
DUA				
Garanția pentru ofertă (după caz)				
Documente de calificare				
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Document 1				
Document n				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	Operator economic 1				
	Operator economic n				
Lot n	Operator economic 1				
	Operator economic n				

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu s-au înregistrat

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezultatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați: nu s-au înregistrat

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut +

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. (1) lit a). „Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică, dacă nu a fost depusă nicio ofertă.”

Argumentare: *Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, a anulat procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, din motiv că la procedură nu a fost depusă nicio ofertă.*

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
		[se specifică SIA RSAP, e-mail, fax, poștă, etc]

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Directoare generală adjunctă:

Lina GUDIMA



L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 3 din 07.08.2025

- 9 Cablu bipolar de înaltă frecvență,
58 Circuit ventilator nou nascut, 123 Infusomat Space Line Standard,
169 Senzor de oxigen compatibil cu Ventilator Mindray SV 650,
202 Transducer Kit- kit pentru modulul IBP

223 Cablu sensor SpO2 adult reutilizabil integrat compatibil cu monitor Biocare PM 900

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Centrul pentru Achiziții Publice Centralizate în Sănătate
Localitate	mun. Chișinău bl. Grigore Vieru 22/2, MD -2005
IDNO	1016601000212
Adresa	mun. Chișinău bl. Grigore Vieru 22/2, MD -2005
Număr de telefon	022-222-445
Număr de fax	
E-mail oficial	office@capcs.gov.md
Adresa de internet	www.capcs.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Mariana Jantuan

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri + Licitatie deschisă ☐ Altele: Negociere fără publicare
Procedura de achiziție repetată (după caz)	
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Achiziționarea centralizată a Consumabilelor pentru Dispozitive Medicale Suplimentar conform necesităților instituțiilor medico-sanitare publice (IMSP) pentru anul 2025
Cod CPV	33100000-1

Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr.oeds-b3wdp1-MD-1730302119678 / 21305159 https://mtender.gov.md/tenders/oeds-b3wdp1-MD-1730302119678?tab=contract-notice
Platforma de achiziții publice utilizată	Data publicării: 30.10.2024 + achiziții.md; ☐ e-licitație.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	+ Da ☐ Nu ☐
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_78_1.pdf BAP nr. 78 din 01.10.2024
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	+ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: {indicați}
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	16 920 011,66 lei

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data: 31 oct 2024, 09:21

Subiectul întrebării: înregistrare dispozitive medicale

Întrebare: stimule CAPCS. Va rugam sa ne comunicati cum putem participa in licitatie cu dispozitive inregistrate, daca nu exista locuri libere la AMDM pentru depunerea dosarelor pana la data de deschidere a licitatiei? Explicati in practica, cum putem participa in licitatiile organizate de voi? Ieri a fost anuntata aceasta licitatie. Noi avem produse care corespund tehnic si sunt cu certificate CE, dar nu avem posibilitatea sa le inregistram pana la licitatie. Voi ati distrus concurenta in licitatie... si asta se vede cu ochiul liber...

Răspuns (31 oct 2024, 13:28): Bună ziua. Lista suplimentară se achiziționează nu primul an, doar că în acest an s-a schimbat autoritatea contractantă și nu ar trebui să apară impedimente în parte ce ține de înregistrare, dat fiind faptul că o dată ce dispozitivele medicale se plasează pe piață trebuie conform Legii 102/2017 cu privire la dispozitivele medicale să fie înregistrate în Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale. Totodată la 27.09.2024 caietul de sarcini pentru procedura în cauză a fost plasată pe site <https://capes.md/5243-2/> la rubrica TRANSAPRENȚĂ/ Proiecte supuse consultărilor, iar la data

de 01.10.2024, Anunțul de Intenție a fost publicată în Buletinul Achizițiilor publice, https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr._78_1.pdf, ceea ce denotă că obiectul achiziției a fost anunțat cu 30 zile înainte de demararea procedurii de facto.

Lot nr. 257 Filme radiologice 8*10 inc (20*25) compatibil cu AGFA Drystar 5302

Data:

31 oct 2024, 12:31

Subiectul întrebării:compatibilitate

Întrebare:Acest film trebuie sa fie compatibil cu DryPix sau conform specificatiei cu imprimanta AGFA Drystar 5302

Răspuns (31 oct 2024, 13:12):Bună ziua. Trebuie să fie conform specificatiei cu imprimanta AGFA Drystar 5302. S-a omis schimbarea denumirii lotului. La următoarea modificare se vor opera corectările de rigoare. Vă mulțumim pentru observații.

Data:7 nov 2024, 21:45

Subiectul întrebării:Răspuns (31 oct 2024, 13:28)

Întrebare:1. Rugăm să indicați EXACT unde conform legii 102 din 2017 cu privire la dispozitivele medicale depunerea unei oferte la procedura de achiziție este considerată PLASARE PE PIATA. 2. AMED nu este capabil sa înregistreze dispozitivul medical in 30 zile. Cum de procedat in cazul dat?

Răspuns (22 nov 2024, 12:03):

Bună ziua. 1. Plasarea pe piață a unui dispozitiv medical reprezintă acțiunea de a pune pentru prima dată un dispozitiv medical la dispoziția utilizatorilor sau distribuitorilor, cu scopul de a fi comercializat sau utilizat pe teritoriul țării. Acest proces implică respectarea reglementărilor legale și tehnice în vigoare, pentru a garanta siguranța și performanța dispozitivului, inclusiv înregistrarea în baza de date națională, la caz, în Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale. Plasarea pe piață marchează momentul în care dispozitivul devine disponibil pentru vânzare sau utilizare, cu respectarea deplină a normelor legale. Conform art. 4 alin. (1) din Legea 102/2017 privind dispozitivele medicale, Agenția Medicamentului și Dispozitivelor Medicale (denumită în continuare Agenție) este o autoritate administrativă centrală, subordonată Guvernului, cu personalitate juridică, responsabilă pentru reglementarea și supravegherea domeniului medicamentelor, dispozitivelor medicale și activității farmaceutice. De asemenea, conform art. 4 indicele 2 din aceeași lege, Centrul pentru Achiziții Publice Centralizate în Sănătate are atribuția de a realiza achiziții centralizate pentru dispozitive medicale. Prin urmare, cele două instituții funcționează independent, având competențe distincte și nefiind subordonate una alteia.

Data:8 nov 2024, 14:12

Subiectul întrebării:Cerință dispozitive înregistrate AMDM

Întrebare:Referitor la răspunsul la întrebarea anterioară dat de dvs. în (31 oct 2024, 13:28), menționăm că pot exista și companii noi care doresc să ofere aceste produse și nu au mai participat în anii anteriori. De asemenea, 30 de zile nu sunt suficiente pentru înregistrarea produselor în Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale. Avem notificări înregistrate la AMDM pe data de 10.09.2024 și pentru care încă nu am primit rezoluție azi, două luni mai târziu. Programarea la această autoritate este disponibilă doar două zile pe săptămână și locurile sunt mereu ocupate, fără disponibilități anul acesta. Afirmam dvs. că 30 de zile sunt suficiente pentru a înregistra un produs în Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale, nu are o bază reală, deoarece nu există programări disponibile, iar în cazul în care notificările au fost depuse deja, nu am primit răspunsul referitor la înregistrare deși au trecut 60 de zile.

Descalificarea participanților pentru motivul că produsul cu care a participat la licitație nu apare în Registru, în condițiile în care nu există posibilitatea înregistrării, este menită să îngreădească libera concurență, limitează accesul pacientului la produse de calitate și favorizează anumite ofertanți. Cu toate acestea, suntem convinși că solicitările dvs. din caietul de sarcini au scopul de a asigura pacienților asistența necesară și că intențiile dvs. sunt cele mai bune. Având în vedere acest lucru, vă rugăm să anulați cerința ca produsul oferit să fie deja înregistrat, ofertantul câștigător având obligația să demonstreze că a depus notificarea până la prima trasă.

Răspuns (22 nov 2024, 12:23):Bună ziua. Pe baza experiențelor din anii anteriori, când înregistrarea dispozitivelor medicale era permisă până la momentul livrării, dar cerințele obligatorii nu erau îndeplinite, ceea ce a afectat activitatea instituțiilor, și având în vedere că înregistrarea dispozitivelor medicale (ine de responsabilitatea unei autorități independente, cerința privind înregistrarea este considerată imuabilă. Astfel, operatorii economici nu pot participa într-o procedură de achiziție publică cu un produs care nu a finalizat toate etapele necesare pentru a fi legal plasat pe piață. Autoritatea contractantă are obligația de a asigura instituția beneficiară și de a încheia un contract de achiziție bazat pe o ofertă fermă, lucru care nu poate fi realizat în lipsa unei confirmări clare că produsul este inclus în Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale. Singura dovadă plauzibilă a înregistrării este verificarea online a numărului de înregistrare prezentat. Notificarea care atestă acceptarea dosarului de înregistrare nu reprezintă o dovadă suficientă.

Lot nr. 42 Circuit anestezie / ventilatie Compact, adult, lungime 2m

Data:10 nov 2024, 16:21

Subiectul întrebării:Greutate circuit

Întrebare: Va rugam sa excludeti cerinta ca greutatea circuitului sa fie 126g.

Răspuns (22 nov 2024, 13:12):Bună ziua. Se vor opera modificări la 22.11.2024. Vă mulțumim pentru clarificare.

Lot nr. 42 Circuit anestezie / ventilatie Compact, adult, lungime 2m

Data:10 nov 2024, 16:23

Subiectul întrebării:Buget incorect

Întrebare:Nu a fost bugetat corect pretul. Probabil ati indicat pretul pentru un produs mult mai simplu achizitionat anterior.

Răspuns (22 nov 2024, 12:27):Bună ziua. Procedura de achiziție o dată publicată nu mai permite modificări de valori estimate din punct de vedere tehnic, sistemul nu permite. Totodată autoritatea contractantă nu are date suficiente pentru a compara, fiind o procedură de achiziție în premieră pentru obiectul dat de achiziție. Vă mulțumim pentru atenționare.

Lot nr. 43 Circuit anestezie Compact, cu balon de 2L, adult

Data:10 nov 2024, 16:32

Subiectul întrebării:Greutate circuit

Întrebare: La lotul Nr. 42 se solicita greutatea sa fie 126g. Pentru acest lot unde se mai adauga 2 piese in set (un tub si un balon de 2L), se solicita greutatea 127g. Va rugam sa excludeti cerinta referitor la greutate la ambele loturi si sa faceti doar referinta la standardele internationale pentru circuite de respiratie.

Răspuns (22 nov 2024, 13:12): Bună ziua. Se vor opera modificări la 22.11.2024. Vă mulțumim pentru clarificare.

Lot nr. 172 Set de seringi p/u Nemoto Dual Shot CT-Injector:

Data: 11 nov 2024, 12:18

Subiectul întrebării: Continut set

Întrebare: Este indicat ca setul trebuie sa contina linie bifurcată tip Y, în spirală, 150 cm-1 buc, atunci de ce ar mai fi necesar sa contina: - linia de presiune înaltă, spiralată, lung-150cm -1buc, prelungitor - 1 m. Beneficiarii știu foarte bine ca setul standard contine linia de tip Y, si deja ei schimba la fiecare pacient prelungitorul de legatura dintre cateter si aceasta linie. La lotul 156 cumparati aceste prelungitoare separat. Va rugam sa excludeti :- linia de presiune înaltă, spiralată, lung-150cm -1buc, prelungitor - 1 m., din componenta setului.

Răspuns (22 nov 2024, 11:36): Bună ziua. Necesarul inclus în procedura de achiziție în cauză este colectat din listele suplimentare transmise de către instituțiile medicale beneficiare. În contextul în care beneficiarii (3 la număr) pentru lotul nr.172 și dat fiind faptul că accesia care nu se regăsește a fi beneficiari și pentru lotul nr.156, nu este posibil de a efectua la moment careva modificări prin excludere cerințelor obligatorii.

Data: 22 nov 2024, 13:29

Subiectul întrebării: Lot nr. 126 Kit / Cort / Casca NIV pentru administrare oxigen și tratarea insuficienței respiratorii

Întrebare: Vă rugăm să revizuiți prețul și cantitatea la lotul nr. 126 Kit / Cort / Casca NIV pentru administrare oxigen și tratarea insuficienței respiratorii. Probabil este o greșeală de scriere a cantității sau a prețului estimat deoarece valoarea pe bucată nu poate fi atât de mică. Casca NIV este un dispozitiv complex, care include casca în sine, suportul pentru aceasta, tubulatură, porturi de acces și alte elemente, iar prețul acesta nu poate fi corect. Cu siguranță cantitatea sau valoarea totală sunt notate eronat. Vă rugăm verificați. Mulțumim!

Răspuns (27 nov 2024, 16:03): Bună ziua. Urmare a consultării cu beneficiarul final vor fi operate modificări la nivelul cantității solicitate și la nivelul specificației tehnice a produsului. Vă mulțumim pentru atenționare.

Lot nr. 66 Consumabile pentru monitor de pacient "Efficia CM12, Philips"

Data: 22 nov 2024, 16:01

Subiectul întrebării: Lot nr. 66 Consumabile pentru monitor de pacient "Efficia CM12, Philips"

Întrebare: A rugăm să clarificați ce tehnologie este utilizată în senzorul SPO2 (Nelcor, Masimo, Oxy max, etc.)

Răspuns (27 nov 2024, 16:05):Bună ziua. Se solicită tehnologia Nellcor, iar accastă cerință urmează să fie inclusă în specificația tehnică a produsului. Vă mulțumim pentru clarificare.

Lot nr. 67 Consumabile pentru monitor de pacient "Efficia CM12, Philips"

Data:22 nov 2024, 16:05

Subiectul întrebării:Lot nr. 67 Consumabile pentru monitor de pacient "Efficia CM12, Philips"

Întrebare:Vă rugăm să clarificați ce tehnologie este utilizată în senzorul SPO2 (Nellcor, Masimo, Oxy max, etc.)

Răspuns (27 nov 2024, 16:05):Bună ziua. Se solicită tehnologia Nellcor, iar accastă cerință urmează să fie inclusă în specificația tehnică a produsului. Vă mulțumim pentru clarificare.

Lot nr. 221 Cablu sensor SpO2 adult reutilizabil integrat compatibil cu monitor Edan IM80

Data:22 nov 2024, 16:07

Subiectul întrebării:Lot nr. 22 Cablu sensor SpO2 adult reutilizabil integrat compatibil cu monitor Edan IM80

Întrebare:Vă rugăm să clarificați ce tehnologie este utilizată în cablului si senzorul SPO2 (Nellcor, Masimo, Oxy max, etc.)

Răspuns (27 nov 2024, 16:08):Bună ziua. Urmare a discuțiilor cu specialiștilor din cadrul instituției beneficiare, aceștia nu indică o tehnologie concreta, ci doar solicită compatibilitatea cu monitorul aflat in dotare. Astfel parametrii neincluși în specificația solicitată nu vor constitui factori de evaluare a produsului oferat. Vă mulțumim pentru clarificare.

Lot nr. 223 Cablu sensor SpO2 adult reutilizabil integrat compatibil cu monitor Biocare PM 900

Data:22 nov 2024, 16:07

Subiectul întrebării:Lot nr. 223 Cablu sensor SpO2 adult reutilizabil integrat compatibil cu monitor Biocare PM 900

Întrebare:Vă rugăm să clarificați ce tehnologie este utilizată în cablului si senzorul SPO2 (Nellcor, Masimo, Oxy max, etc.)

Răspuns (27 nov 2024, 16:08):Bună ziua. Urmare a discuțiilor cu specialiștilor din cadrul instituției beneficiare, aceștia nu indică o tehnologie concreta, ci doar solicită compatibilitatea cu monitorul aflat in dotare. Astfel parametrii neincluși în specificația solicitată nu vor constitui factori de evaluare a produsului oferat. Vă mulțumim pentru clarificare.

Data:27 nov 2024, 20:06

Subiectul întrebării:108. Filtru pentru aspirator chirurgical

Întrebare:Vă rugăm să indicați denumirea dispozitivului pentru care se solicită aceste filtre. „Filtru pentru aspirator chirurgical, antibacterial și antiviral, hidrofob, de unică utilizare”

Răspuns (28 nov 2024, 08:44):Bună ziua. Dispozitivul pentru care se solicită filtrul este Gima Super Vega 36. Vă mulțumim pentru clarificare.

Lot nr. 12 Cablu de fibră optică pentru lumină

Data: 28 nov 2024, 13:45

Subiectul întrebării: Lot nr. 12 Cablu de fibră optică pentru lumină

Întrebare: Vă rugăm să specificați lungimea și diametrul cablului optic.

Răspuns (28 nov 2024, 14:20): Bună ziua. Se solicită cablu cu diametrul de 2,5 mm și lungimea de 2,3 metri, echivalent cu codul produsului 806625231 din catalogul producătorului.

Modificări operate în documentația de atribuire: (Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor (22.11.2024)	S-a discutat clarificările potrivit sistemului de achiziții Mtender: Lot nr. 42 Circuit anestezie / ventilatie Compact, adult, lungime 2m Data: 10 nov 2024, 16:21 Subiectul întrebării: Greutate circuit Întrebare: Va rugam sa excludeti cerinta ca greutatea circuitului sa fie 126g. Lot nr. 43 Circuit anestezie Compact, cu balon de 2L, adult Data: 10 nov 2024, 16:32 Subiectul întrebării: Greutate circuit Întrebare: La lotul Nr. 42 se solicita greutatea sa fie 126g. Pentru acest lot unde se mai adauga 2 piese in set (un tub si un balon de 2L), se solicita greutatea 127g. Va rugam sa excludeti cerinta referitor la greutate la ambele loturi si sa faceti doar referinta la standardele internationale pentru circuite de respiratie. Atât pentru lotul nr.42, cât și pentru lotul nr.43 se propune excluderea cerinței ce ține de greutate, care reprezintă un parametru strict ce poate limita concurența fără justificare tehnică și care nu are un impact clar asupra utilizării și funcționării dispozitivului, care nu a fost inclus ca cerința obligatorie de compatibilitate. S-a decis de a efectua următoarele modificări:					
	Nr Lot	Denumire Lot	Specificarea tehnică deplină	Unitatea de măsură	Cantitatea totală	Valoarea estimată fără TVA
	42	Circuit anestezie / ventilatie Compact, adult, lungime 2m	Circuitul de ventilatie extensibil folosit pentru pacientii care nu stau mult timp ventilati trebuie sa fie format din: -doua tubulaturi cu lungimea de 2m prevazute	Bucată	1500	75 000,00

			cu conectori 22F si diametrul tubulaturii de 22mm. - piesa in Y prevazuta cu porturi monitorizare gaze de 7.6mm si conector 22M/15F Caracteristici: - Rezistenta la debit de 60L/min – forma extinsa: 2.1 cmH2O; forma compacta: 1.7 cmH2O - Complianta la 60 cmH2O – forma extinsa: 1.8 mbar (ml/kPa) si forma compacta: 0.4 mbar (ml/kPa) Circuitul trebuie sa poata fi comprimat pana la o cincime din lungimea sa totala si sa aiba lungime reglabila, ambalat și furnizat la lungimea minimă, fiind apoi prelungit la dimensiunea necesară pentru utilizare. Complianta tubului in extensie sa fie de 4.4ml/kpa per metru de tub, mai mica decat cea maxima permisa prin standardul ISO 5367:2000. Proiectat cu un profil gol, sa permita un flux laminar mai mare de gaz si rezistenta la flux va fi mai redusa. La 60 l./min. rezistenta la flux a tubului extins este de 1.0cm H2O. Ambalarea sa fie facuta in camere curate si medii controlate asociate, conform ISO 14644-1. De unica folosinta. Sa fie ambalat individual si sa aiba inscripționare clara pe ambalaj a modului de utilizare, data fabricatiei, data expirarii, nr. de lot si marcaj CE. Termen valabilitate 5 ani.		
--	--	--	--	--	--

	Circuit anestezie Compact, cu balon de 2L, adult	sa fie compact si sa fie proiectat cu un profil gol, pentru un flux laminar mai mare de gaz și o rezistență la flux mai redusă - sa fie mai ușor decât alte sisteme extensibile, astfel încât presiunea asupra căilor aeriene ale pacientului să fie minimă și sa poata fi comprimat până la o cincime din lungimea sa totală. Sa fie furnizat în formă comprimată. - tubulatura extensibila, lungime 2m; - piesa in Y cu port monitorizare luer lock; - tub extensie 1,5m - balon hiperventilatie de 2L; - accesorii: un conector 22M-22M Caracteristici: - Rezistența la debit de 30l/min – forma extinsa-inspir: 0.6 cmH2O si expir: 0.5 cmH2O; forma compacta inspir: 0.5 cmH2O si expir 0.4 cmH2O - Rezistența la debit de 60L/min – forma extinsa inspir: 2.5 cmH2O si expir: 2.1 cmH2O; forma compacta inspir: 1.8 cmH2O si expir 1.4 cmH2O - Complianta la 60 cmH2O – forma extinsa: 1.6 ml/cmH2O si forma compacta: 0.3 ml/cmH2O - sa poate fi reglat in orice pozitie necesară, ideal pentru chirurgia capului și gâtului, unde sistemul poate fi poziționat la distanță de pacient si nu necesita nici o conectare suplimentară la pacient. - sa aiba lungime reglabila, ambalat și furnizat la lungimea minimă, fiind apoi prelungit la dimensiunea necesară pentru utilizare. Ambalarea sa fie facuta in camere curate si	Bucată	187 500,00	1500
--	--	---	--------	---------------	------

			medii controlate asociate, conform ISO 14644-1. De unica folosinta. Sa fie ambalat individual si sa aiba inscriptiune clara pe ambalaj a modului de utilizare, data fabricatiei, data expirarii, nr. de lot si marcaj CE. Termen valabilitate 5 ani.			
			Filme radiologice 8*10 inc (20*25) compatibil cu AGFA Drystar 5302	Película sensibila digitala 8*10inc (~ 20*25 cm) Ambalare pînă la 150 bucăți în cutie. Compatibil cu imprimanta AGFA Drystar 5302	Bucată	48 300,00
	257		Conform Mtender	3000		
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Conform Mtender					
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	Conform Mtender					
Rezumatul modificărilor (27.11.2024)	S-a discutat clarificările potrivit sistemului de achiziții Mtender: Data: 22 nov 2024, 13:29 Subiectul întrebării: Lot nr. 126 Kit / Casa / Casa NIV pentru administrare oxigen și tratarea insuficienței respiratorii Întrebare: Vă rugăm să revizuiți prețul și cantitatea la lotul nr. 126 Kit / Cort / Casa NIV pentru administrare oxigen și tratarea insuficienței respiratorii. Probabil este o greșală de scriere a cantității sau a prețului estimat deoarece valoarea pe bucată nu poate fi atât de mică. Casa NIV este un dispozitiv complex, care include casca în sine, suportul pentru aceasta, tubulatură, porturi de acces și alte elemente, iar prețul acesta nu poate fi corect. Cu siguranță cantitatea sau valoarea totală sunt notate eronat. Vă rugăm verificați. Mulțumim! PROPUNERE: Urmare a contactării beneficiarului final, într-adevăr a fost depistat că prețul a înlocuit cu cantitatea și invers, ceea ce denotă că de fapt se solicită 10 kituri pentru administrare oxigen și tratarea insuficienței respiratorii. Astfel se propune operarea modificărilor:					

Nr. Lot	Denumire Lot	Unitatea de măsură	Cantitatea Corectă	valoarea estimativă
126	Kit / Cort / Casca NIV pentru administrare oxigen si tratarea insuficientei respiratorii	Bucată	4000.00	33333.34

Totodată se propun modificări la nivelul specificațiilor tehnice cu includerea sintagmei ECHIVALENT la modelul solicitat și o abateri pentru dimensiunea tubulaturii:

Nr. Lot	Denumire Lot	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă NEW
		Kitul este compus din: - cort CaStar R - tubulatura necesara conectarii, 1x1.8m si 1x1.2m (doua tubulaturi) Cortul CaStar R este o interfață confortabilă, versatilă și ușoară pentru ventilație mecanică non-invasivă (NIV). Se poate folosi în poziția semi-ridicată sau culcat și este o opțiune ideală pentru terapia NIV Orificiul de acces cu port detasabil de 100 mm, prevăzut cu valva antisufocare integrată, bi-direcțională. Valva este astfel încât să fie evitată situația de a se omite conectarea sa la dispozitiv și punerea în pericol a vieții pacientului. În situația întreruperii alimentării cu gaz de ventilație, aceasta valva permite pacientului să facă schimb de aer cu exteriorul. Valva de siguranță se activează automat atunci când presiunea în interiorul cortului scade sub 2cm H2O. Prevăzut cu doua porturi de acces etanșe situate în zona frontală transparentă a cortului. Aceste porturi permit introducerea unor sonde nazogastrice cu diametrul de 3,5 - 7mm sau administrarea de apă pentru pacient. Dispozitivul include ca accesoriu un multi port care poate fi utilizat în acest scop.	Kitul este compus din: - cort CaStar R sau echivalent - tubulatura necesara conectarii, 1x1.8m (+-10%) si 1x1.2m (+-10%) (doua tubulaturi) Cortul CaStar R este o interfață confortabilă, versatilă și ușoară pentru ventilație mecanică non-invasivă (NIV). Se poate folosi în poziția semi-ridicată sau culcat și este o opțiune ideală pentru terapia NIV Orificiul de acces cu port detasabil de 100 mm, prevăzut cu valva antisufocare integrată, bi-direcțională. Valva este integrată și nu detasabilă astfel încât să fie evitată situația de a se omite conectarea sa la dispozitiv și punerea în pericol a vieții pacientului. În situația întreruperii alimentării cu gaz de ventilație, aceasta valva permite pacientului să facă schimb de aer cu exteriorul. Valva de siguranță se activează automat atunci când presiunea în interiorul cortului scade sub 2cm H2O. Prevăzut cu doua porturi de acces etanșe situate în zona frontală transparentă a cortului. Aceste porturi permit introducerea unor sonde nazogastrice cu diametrul de 3,5 - 7mm sau administrarea de apă pentru pacient. Dispozitivul include ca accesoriu un multi port care poate fi utilizat în acest scop. Volumul intern al cortului este de aproximativ 12 litri.

		Volumul intern al cutiei este de aproximativ 12 litri. Dispozitivul este ușor (cca. 0,5kg), pentru confortul pacientului. Ambalat individual. De unica folosință. Marcaj CE.	Dispozitivul este ușor (cca. 0,5kg), pentru confortul pacientului. Ambalat individual. De unica folosință. Marcaj CE.
--	--	--	---

Lot nr. 66 Consumabile pentru monitor de pacient "Efficia CM12, Philips"

Data: 22 nov 2024, 16:01

Subiectul întrebării: Lot nr. 66 Consumabile pentru monitor de pacient "Efficia CM12, Philips";

Întrebare: Vă rugăm să clarificați ce tehnologie este utilizată în senzorul SPO2 (Nelcor, Masimo, Oxy max, etc.)

PROPUNERE: Urmare a contactării beneficiarului final, se propune a fi inclusă tehnologia în specificația tehnică a produsului solicitat:

Nr. Lot	Denumire Lot	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă NEW
66	Consumabile pentru monitor de pacient "Efficia CM12, Philips"	1. Sensor SpO2 Sensor SpO2 tip clește adult reutilizabil compatibil cu monitor Efficia CM12	1. Sensor SpO2 Sensor SpO2 tip clește adult reutilizabil compatibil cu monitor Efficia CM12 2. Tehnologia Nellcor, echivalent cu model M1191A aflat în dotare

Lot nr. 67 Consumabile pentru monitor de pacient "Efficia CM12, Philips"

Data: 22 nov 2024, 16:05

Subiectul întrebării: Lot nr. 67 Consumabile pentru monitor de pacient "Efficia CM12, Philips";

Întrebare: Vă rugăm să clarificați ce tehnologie este utilizată în senzorul SPO2 (Nelcor, Masimo, Oxy max, etc.)

PROPUNERE: Urmare a contactării beneficiarului final, se propune a fi inclusă tehnologia în specificația tehnică a produsului solicitat:

Nr. Lot	Denumire Lot	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă NEW
67	Consumabile pentru monitor de pacient "Efficia CM12, Philips"	Cablu interconexiune SpO2 compatibil cu monitor Efficia CM12	Cablu interconexiune SpO2 compatibil cu monitor Efficia CM12 compatibil cu senzor SPO2 model M1191A aflat în dotare

S-a decis efectuarea următoarelor modificări:

Nr. Lot	Denumire Lot	Unitatea de măsură	Cantitatea	Cantitatea Corectă	valoarea estimativă
126	Kit / Cort / Casca NIV pentru administrare oxigen si tratarea insuficientei respiratorii	Bucată	4000.00	10	33333.34

Nr. Lot	Denumire Lot	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă NEW
66	Consumabile pentru monitor de pacient "Efficia CM12, Philips"	1. Sensor SpO2 Sensor SpO2 tip clește adult reutilizabil compatibil cu monitor Efficia CM12 monitor Efficia CM12	1. Sensor SpO2 Sensor SpO2 tip clește adult reutilizabil compatibil cu monitor Efficia CM12 2. Tehnologia Nellcor, echivalent cu model M1191A aflat în dotare
67	Consumabile pentru monitor de pacient "Efficia CM12, Philips"	Cablu interconexiune SpO2 compatibil cu monitor Efficia CM12	Cablu interconexiune SpO2 compatibil cu monitor Efficia CM12 compatibil cu senzor SPO2 model M1191A aflat în dotare
126	Kit / Cort / Casca NIV pentru administrare oxigen si tratarea insuficientei respiratorii	Kitul este compus din: - cort CaStar R - tubulatura necesara conectarii, 1x1.8m si 1x1.2m (doua tubulaturi) Cortul CaStar R este o interfață confortabilă, ușoară pentru ventilație mecanică non-invasivă (NIV). Se poate folosi în poziția semi-ridică sau culcat și este o opțiune ideală pentru terapia NIV Orificiul de acces cu port detașabil de 100 mm, prevăzut cu valvă antisufocare integrată, bi-direcțională. Valva este integrată și nu detașabila astfel încât să nu se ome conectarea sa la dispozitiv și punerea în pericol a victii pacientului. În situația întreruperii alimentării cu gaz de ventilație, aceasta valvă permite	Kitul este compus din: - cort CaStar R sau echivalent - tubulatura necesara conectarii, 1x1.8m (+-10%) si 1x1.2m (+-10%) (doua tubulaturi) Cortul CaStar R este o interfață confortabilă, versatilă și ușoară pentru ventilație mecanică non-invasivă (NIV). Se poate folosi în poziția semi-ridică sau culcat și este o opțiune ideală pentru terapia NIV Orificiul de acces cu port detașabil de 100 mm, prevăzut cu valvă antisufocare integrată, bi-direcțională. Valva este integrată și nu detașabila astfel încât să nu se ome conectarea sa la dispozitiv și punerea în pericol a victii pacientului. În situația întreruperii alimentării cu gaz de ventilație, aceasta valvă permite

			Prevăzut cu două porturi de acces etanșe situate în zona frontală transparentă a cortului. Aceste porturi permit introducerea unor sonde nazogastrice cu diametrul de 3,5 - 7mm sau administrarea de apă pentru pacient. Dispozitivul include ca accesoriu un multi port care poate fi utilizat în acest scop. Volumul intern al cortului este de aproximativ 12 litri. Dispozitivul este ușor (cca. 0,5kg), pentru confortul pacientului. Ambalat individual. De unica folosință. Marcaj CE.	pacientului să facă schimb de aer cu exteriorul. Valva de siguranță se activează automat atunci când presiunea în interiorul cortului scade sub 2cm H₂O. Prevăzut cu două porturi de acces etanșe situate în zona frontală transparentă a cortului. Aceste porturi permit introducerea unor sonde nazogastrice cu diametrul de 3,5 - 7mm sau administrarea de apă pentru pacient. Dispozitivul include ca accesoriu un multi port care poate fi utilizat în acest scop. Volumul intern al cortului este de aproximativ 12 litri. Dispozitivul este ușor (cca. 0,5kg), pentru confortul pacientului. Ambalat individual. De unica folosință. Marcaj CE.
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	Conform	Mtender		
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	Conform	Mtender		

Până la termenul-limită (data 23.12.2024, ora 16:12), au depus oferta 24 ofertanți:

Nr. de ordine	Denumirea operatorului economic	IDNO	Fondator/Administrator
1	Data Control SRL	10036000007935	Alexandru Grabazci
2	Dita Est Farm SRL	1002600046359	1. Chirtoacă Iurie 2. Chirtoacă Svetlana
3	Echipamed Plus SRL	1003600077677	Iurchevici Valeriu, Iurchevici Maia
4	Ecochimie SRL	1002600052156	Iurcu Nicolae Iurcu Tatiana
5	Electeh SRL	1003600113045	Vera Cojocaru
6	GBG MLD SRL	1003600117582	Tudor Ceaicovschi
7	Dutchmed M SRL	1009600033367	1. Prodan Elvira IDNP 2001001315128 2. Comarnitchi Ion IDNP 2004036004762 3. Cretu Sergiu IDNP 2005004028625

[illegible]

privind achizițiile publice, examinarea mostrelor, presupunere efectuarea analizei accestora prin prisma prevederilor art. 17 și, implicit, art. 22 alin. (1) lit. c) din Legea menționată	(mostă) în parte va fi indicat numărul lotului și denumirea operatorului economic. Lișanțioane (mostre) vor fi prezentate pentru verificarea conformității documentelor ofertei tehnice cu realitatea. Mostrele vor fi ambalate și etichetate conform prevederilor HG 702/703/704 din 2018. Obligatoriu vor fi indicate pe ambalaj mostrele date de identitate precum: denumirea, modelul articolului, producătorul, țara producerii, numărul lotului, seria, termenii de valabilitate, condițiile de sterilizare și păstrare ale produsului. Informația indicată pe ambalaj trebuie să coincidă în mod obligatoriu cu eticheta produsului. Notă: Ne prezentarea Eșanțioanelor (mostre) va constitui temei de descalificare a ofertei sau prezentarea pentru un alt model. Mostrele necorespunzătoare generează declararea ofertei ca fiind neconformă.
---	--

menționat (până la termenul limită de depunere a ofertelor) serveste drept temelie de descalificare a ofertelor)

Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare)

Nr. Lot	Denumire Lot	Cantitatea	Unitatea de măsură	Valoarea ofertei din sistem	Ofertant	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
9	Cablu bipolar de înaltă frecvență	5	Bucată	17 900,00	Labromed Laborator SRL	+	+
9	Cablu bipolar de înaltă frecvență	5	Bucată	20 620,00	GBG-MLD SRL	+	+
58	Circuit ventilator nou nascut	1000	Set	475 000,00	Triumf-Motiv SRL	+	Nu a fost examinat
58	Circuit ventilator nou nascut	1000	Set	570 000,00	TMS-Top Medical Supplier	+	+
123	Infusomat Space Line Standard	5000	Bucată	183 180,50	DITA ESTFARM S.R.L	+	+
169	Senzor de oxigen compatibil cu Ventilator Mindray SV 650	52	Bucată	41 392,00	Electech SRL	+	+
169	Senzor de oxigen compatibil cu Ventilator Mindray SV 650	52	Bucată	48 048,00	Labromed Laborator SRL	+	Nu a fost examinat
169	Senzor de oxigen compatibil cu Ventilator Mindray SV 650	52	Bucată	73 840,00	IM „Dutchmed-M” SRL	+	Nu a fost examinat
202	Transducer Kit- kit pentru modulul IBP	310	Bucată	117 800,00	Electech SRL	+	+
223	Cablu sensor SpO2 adult reutilizabil integrat compatibil cu monitor Biocare PM 900	4	Bucată	1 080,00	Labromed Laborator SRL	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corresponderea cu cerințele de calificare" și "Corresponderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
02.05.2025	Dita EstFarm SRL	În temeiul art. 17 alin. (4) și (5) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, DUAE și Documentației Standard, solicităm respectuos să prezentați mostre pentru bunul oferit (model/articol) propus în ofertă la lotul: - nr. 123 Infusomat Space Line Standard Obligatoriu vor fi indicate pe ambalaj mostrele date de identitate precum: denumirea, modelul, producătorul, țara producerii, numărul lotului, seria, termenii de valabilitate, condițiile de sterilizare și păstrare ale produsului, după caz. Informația indicată pe ambalaj trebuie să coincidă în mod obligatoriu cu eticheta produsului. Mostrele vor fi prezentate în ambalaj intact de la producător, cu scrisoare de însoțire și act de primire-predare în termen cât mai restrâns, dar nu mai târziu de data 13.05.2025. Vă atenționăm că neprezentarea mostrelor în termenul stabilit, prezentarea mostrelor pentru un alt model, va constitui temei de descalificare a ofertantului conform art. 17 alin (5) a Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice. Notă: Vor fi acceptate doar mostre cu ambalajul original de la producător.	Au fost prezentate mostrele solicitate
02.05.2025	GBG-MLD SRL	În temeiul art. 17 alin. (4) și (5) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, DUAE și Documentației Standard, solicităm respectuos să prezentați mostre pentru bunul oferit (model/articol) propus în ofertă la lotul: - nr. 9 Cablu bipolar de înaltă frecvență Obligatoriu vor fi indicate pe ambalaj mostrele date de identitate precum: denumirea, modelul, producătorul, țara producerii, numărul lotului, seria, termenii de valabilitate, condițiile de sterilizare și	Au fost prezentate mostrele solicitate

		păstrare ale produsului, după caz. Informația indicată pe ambalaj trebuie să coincidă în mod obligatoriu cu eticheta produsului. Mostrele vor fi prezentate în ambalaj intact de la producător, cu scrisoare de însoțire și act de primire-predare în termen cât mai restrâns, dar nu mai târziu de data 13.05.2025. Vă atenționăm că reprezentarea mostrelor în termenul stabilit, prezentarea mostrelor pentru un alt model, va constitui temei de descalificare a ofertantului conform art. 17 alin (5) a Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice. Notă: Vor fi acceptate doar mostre cu ambalajul original de la producător. In temeiul art. 17 alin. (4) și (5) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, DUAE și Documentației Standard, solicităm respectuos să prezentați mostre pentru bunurile oferite (modelul/articolele) propuse în ofertă la loturile: - nr. 9 Cablu bipolar de înaltă frecvență - nr. 169 Senzor de oxigen compatibil cu Ventilator Mindray SV 650 - nr. 223 Cablu sensor SpO2 adult reutilizabil integrat compatibil cu monitor Biocare PM 900 Obligatoriu vor fi indicate pe ambalaj mostrele date de identitate precum: denumirea, modelul, producătorul, țara producerii, numărul lotului, seria, termenii de valabilitate, condițiile de sterilizare și păstrare ale produsului, după caz. Informația indicată pe ambalaj trebuie să coincidă în mod obligatoriu cu eticheta produsului. Mostrele vor fi prezentate în ambalaj intact de la producător, cu scrisoare de însoțire și act de primire-predare în termen cât mai restrâns, dar nu mai târziu de data 13.05.2025. Vă atenționăm că reprezentarea mostrelor în termenul stabilit, prezentarea mostrelor pentru un alt model, va constitui temei de descalificare a ofertantului conform art. 17 alin (5) a Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice. Notă: Vor fi acceptate doar mostre cu ambalajul original de la producător.
02.05.2025	Labromed Laborator SRL	Au fost prezentate mostrele solicitate

02.05.2025	TMS-Top Medical Supplier SRL	În temeiul art. 17 alin. (4) și (5) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, DUAE și Documentației Standard, solicităm respectuos să prezentați mostre pentru bunul oferat (model/articol) propus în ofertă la lotul: - nr. 58 Circuit ventilator nou nascut Obligatoriu vor fi indicate pe ambalaj mostrele date de identitate precum: denumirea, modelul, producătorul, țara producerii, numărul lotului, seria, termenii de valabilitate, condițiile de sterilizare și păstrare ale produsului, după caz. Informația indicată pe ambalaj trebuie să coincidă în mod obligatoriu cu eticheta produsului. Mostrele vor fi prezentate în ambalaj intact de la producător, cu scrisoare de însoțire și act de primire-predare în termen cât mai restrâns, dar nu mai târziu de data 13.05.2025. Vă atenționăm că neprezentarea mostrelor în termenul stabilit, prezentarea mostrelor pentru un alt model, va constitui temei de descalificare a ofertantului conform art. 17 alin (5) a Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice. Notă: Vor fi acceptate doar mostre cu ambalajul original de la producător.	Au fost prezentate mostrele solicitate
02.05.2025	Triumf-Motiv SRL	În temeiul art. 17 alin. (4) și (5) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, DUAE și Documentației Standard, solicităm respectuos să prezentați mostre pentru bunul oferat (model/articol) propus în ofertă la lotul: - nr. 58 Circuit ventilator nou nascut Obligatoriu vor fi indicate pe ambalaj mostrele date de identitate precum: denumirea, modelul, producătorul, țara producerii, numărul lotului, seria, termenii de valabilitate, condițiile de sterilizare și păstrare ale produsului, după caz. Informația indicată pe ambalaj trebuie să coincidă în mod obligatoriu cu eticheta produsului. Mostrele vor fi prezentate în ambalaj intact de la producător, cu scrisoare de însoțire și act de primire-predare în termen cât mai restrâns, dar nu mai târziu de data 13.05.2025. Vă atenționăm că neprezentarea mostrelor în termenul stabilit, prezentarea mostrelor pentru un alt model, va constitui temei de descalificare a ofertantului conform art. 17 alin (5) a Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice. Notă: Vor fi acceptate doar mostre cu ambalajul original de la producător	Nu au fost prezentate mostrele solicitate

Ofertanții respinși/descalificați pentru loturile:

1. Oferta operatorului economic Dita EstFarm SRL se respinge în conformitate cu art 69 alin. (6) lit. b) a Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în vedere că nu corespunde cerințelor tehnice indicate în documentația de atribuire, după cum urmează:

Lotul nr. 123 Infusomat Space Line Standard - La testarea mostrelor, dispozitivul nu a detectat bule de aer în tub, ceea ce reprezintă un risc pentru sănătate din cauza posibilei embolii aeriene. Totodată produsul oferit este doar parțial PVC -free.

2. Oferta operatorului economic Electeh SRL se respinge în conformitate cu art 69 alin. (6) lit. b) a Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în vedere că nu corespunde cerințelor tehnice indicate în documentația de atribuire, după cum urmează:

Lotul nr. 169 Senzor de oxigen compatibil cu Ventilator Mindray SV 650 - Tehnic corespunde, dar nu este înregistrat în Registrul de Stat al Dispozitivelor Medicale.

Lotul nr. 202 Transducer Kit- kit pentru modulul IBP – produsul oferit nu este compatibil cu conexiunea dispozitivul din dotarea instituției IMSP Institutul de Medicină urgentă.

3. Oferta operatorului economic DAC-Spectromed SRL se respinge în conformitate cu art.71 alin. (1) lit. d) a Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în vedere că oferta depășește cu peste 30% valoarea alocată, pentru loturile după cum urmează:

Lotul nr. 169 Senzor de oxigen compatibil cu Ventilator Mindray SV 650 – Suma ofertei depășește cu peste 30% valoarea alocată

4. Oferta operatorului economic Labromed Laborator SRL se respinge în conformitate cu art.17 alin. (5) și art 69 alin. (6) lit. b) a Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în vedere că nu a prezentat mostrele solicitate și nu corespunde cerințelor tehnice indicate în documentația de atribuire, după cum urmează:

Lotul nr. 9 Cablu bipolar de înaltă frecvență -- Nu corespunde, nu este compatibil cu resectoscop Storz

Lotul nr. 169 Senzor de oxigen compatibil cu Ventilator Mindray SV 650 - Nu a prezentat mostra solicitată.

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot 

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, s-a decis atribuirea loturilor:

N r. Lot	Denumire Lot	Cantitatea	Unitatea de măsură	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma (fără TVA)	Suma (cu TVA)	Valoarea din ofertă/specificație	Model art	Țara de Origină	Produs or	Înregistrare AMDM	Oferta
9	Cablu bipolar de înaltă frecvență	5	Bucată	4124,0000	4948,8000	20620,0000	24744,0000	0,00	Bipolar cable, Storz resectoscope, COMFORT, 4.5 m	Germania	BOWA-ELECTRONIC GMBH & CO. KG	DM000569071	GBG-MLD SRL
58	Circuit ventilator nou nascut	1000	Set	570,0000	684,0000	570000,0000	684000,0000	0,00	4508850+2330000	Marea Britanie	Intersurgical LTD	DM000655554 + DM000651998	TMS-Top Medical Supplier
223	Cablu sensor SpO2 adult reutilizabil integrat compatibil cu monitor Biocare PM 900	4	Bucată	270,0000	324,0000	1080,0000	1296,0000	0,00	U401-A(46BL) sau U401-A(46DL)	China	Shenzhen Upn Med Equipment Co., Ltd	DM000529905, DM000529921	Labro medical Laborator SRL

Se anulează în temeiul art. 71 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în vedere că au fost depuse numai oferte care: sânt neadecvate, inacceptabile sau neconforme, nu au fost elaborate și prezentate în conformitate cu cerințele cuprinse în documentația de atribuire următoarele loturi, după cum urmează:

169 Senzor de oxigen compatibil cu Ventilator Mindray SV 650,

202 Transducer Kit- kit pentru modulul IBP

Menționăm că toturile anulate pot fi incluse, cu confirmarea în scris a beneficiarului, în lista de distribuție pentru procedurile de achiziție specifice necesităților anului 2026, dat fiind faptul că la moment se prelucrează necesarul pentru anul următor, în caz contrar, decizia privind necesitatea de achiziționare sau neachiziționarea lor, îi revine grupului de lucru din cadrul IMSP beneficiare, cu informarea ulterioară a CAPCS.

Totodată în cazul în care pentru loturile care nu au fost depuse oferte sau au fost depuse doar oferte necorespunzătoare în cadrul procedurilor de achiziție anterioare, se identifică alternative care ating același scop propus, solicităm respectuos informarea imediată a CAPCS, în vederea inițierii unei noi proceduri de achiziție publică.

CAPCS va iniția o nouă procedură de achiziție publică pentru anul 2025, numai după solicitarea în scris a beneficiarului final și după revizuirea specificațiilor tehnice și/sau valorii estimative, după caz, care vor avea la bază principiul asigurării concurenței, într-un termen cât mai restrâns, dar nu mai târziu de 17.06.2025. În conformitate cu prevederile art. 32 alin. (1) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, contractele de achiziții publice care intră în sfera de aplicare a prezentei Legi, pot fi încheiate numai după împlinirea termenelor de așteptare. Contractele de achiziție urmează a fi întocmit de către CAPCS și va fi semnat începând cu data de 24.06.2025, după expirarea termenului de așteptare.

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Participanții din cadrul procedurii de achiziții în cauză și beneficiarii finali	Rg02-2844 din 11.06.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☒ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova)

Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Beneficiar	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul contractului înregistrat de CAPCS și data	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului
						fără TVA	inclusiv TVA		
GBG-MLD SRL	IMSP Spitalul Clinic Republican Timofei Moșneaga	1003600117582	Cu capital autohton	21305159-0109-0448 7/31/2025	331000100-1	20 620,00	24 744,00	31.12.2025	Livrarea bunurilor/serviciilor se efectuează de către Furnizor/Prestator în condițiile și termenele prevăzute de graficul de livrare/prestare indicat în anexa nr. 5.
Labromed Laborator SRL	IMSP Institutul de Pneumologie „Chirilă Draganiuc”	1012600001177	Cu capital autohton	21305159-0501-0428_2 7/30/2025	331000100-1	1 080,00	1 296,00	31.12.2025	Livrarea bunurilor/serviciilor se efectuează de către Furnizor/Prestator în condițiile și termenele prevăzute de graficul de livrare/prestare indicat în anexa nr. 5.
TMS-Top Medical Supplier SRL	IMSP Institutul Mamei și Copilului	1023606003997	Cu capital autohton	21305159-0583-0429 6/28/2025	331000100-1	570 000,00	684 000,00	31.12.2025	Livrarea bunurilor/serviciilor se efectuează de către Furnizor/Prestator în condițiile și termenele prevăzute de graficul de livrare/prestare indicat în anexa nr. 5.

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi):

Valoarea de achiziție cu TVA din contracte/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	Nu
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	(Indicați suma cu TVA)
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	33100000-1
	Prețul cel mai scăzut ☒ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate. Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții

Gheorghe GORCEAG



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ✓
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 2 din 08.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	I.P.I.I. Liceul Mihai Eminescu Causeni
Localitate	or.Causeni
IDNO	1010608000817
Adresa	or.Causeni str.A.Mateevici 18
Număr de telefon	024321044,024322393
Număr de fax	
E-mail oficial	lteminescum@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Țigaie Iulia 069200209 iuliatigaie@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Procurarea utilajului pentru dotarea blocurilor alimentare
Cod CPV	39110000-6
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr:
	Link-ul: ocds-b3wdp1-MD1-1750166214597
Platforma de achiziții publice utilizată	Data publicării:09.07,2025
	☐ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md;

	☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: ocds-b3wdp1-MD1-1750166214597
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:09.07.2025
	Link-ul: ocds-b3wdp1-MD1-1750166214597
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (<u>lei</u>, fără TVA)	372833.00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 18.07.2025, ora 15 : 00), au depus oferta sase operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Tehno-Food	1017600003659	Volontir Eugeniu
2	SRL Aelo Grup	1011600009752	Arhip Ion
3	SRL Metancor Service	1012600029429	Ana Braga
4	SRL Dina Cociug		
5	Compania Succesului		
6	BIG Distribuitor		

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

	Denumirea operatorului economic
--	--

	SRL Tehno-Food	SRL Aelo Grup	SRL Metancor Service	
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Cert.de inregistrare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Extr.de la cam..de inre.	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Cert.de conformitate	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Autori.sanitaria	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Date despre participant	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Sert.privind lipsuri	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
<u>Lot 1</u> <u>Masini si</u> <u>utilaje</u>	SRL Tehno Food	226200.00	10	+	
	SRL Dina Cociug	227537.60			
	Compania Succesului	252043.13			
Lot2 Mobilier inox	SRL Aelo Grup	68916.00	3	+	
	SRL Dina Cociug	98680.00			
	SRL Metancor Service	68917.00		+	
Lot3 Inventar de bucatarie	SRL Tehno Food	81200.00		+	
	SRL Tehno Food	17980.00	12	+	
	SRL Dina Cociug	17995.00			
	BIG Distribuitor	17990.00			

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezmatul răspunsului operatorului economic
------------------	---------------------	-----------------------	--

--	--	--	--

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL Metancor Servicii	Pret mojarat
SRL Dina Cociug	Pret mojarat
Compania Succesului	Pret mojarat
BIG Distribuitor	Pret mojarat

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12 Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

12. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

13. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul I.III	SRL Tehno Food	buc	244180.00	244180.00	293016.00

Lotul II	SRL Aelo Grup	buc	68916.00	68916.00	82699.20
-----------------	----------------------	------------	-----------------	-----------------	-----------------

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. ___ lit ___.

Argumentare: _____

14. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
		<i>[se specifică SIA RSAP, <u>e-mail</u>, fax, poștă, etc]</i>
SRL Tehno Food	2678 din 01.08.2025	<u>e-mail</u> ,
SRL Aelo Grup	2678 din 01.08.2025	<u>e-mail</u> ,
SRL Metancor Servicii	2678 din 01.08.2025	<u>e-mail</u> ,

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

15. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului i-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului i-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
SRL TEH NO FOO D	10176000 03659		20din08,02 82025	39110 000-6	24418 0.00	29301 6.00	30,09,202 5	31,08,202 5

SRL AEL O GRU P	101160009 752			21.din 08.08.2025	39110 000-6	68916 .00	82699 .20	30.09.202 5	31.08.202 5
-----------------------------	------------------	--	--	----------------------	----------------	--------------	--------------	----------------	----------------

16. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

✓ de atribuire a contractului de achiziții publice ☐

de încheiere a acordului-cadru ☐

de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 02- MD-1752161207266 din 08.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria municipiului Hîncești		
Localitate	mun. Hîncești		
IDNO	1007601004054		
Adresa	str. M. Hîncu, nr.132		
Număr de telefon	026923286, 026924198, 026922975		
Număr de fax	026923286		
E-mail oficial	municipiulhincesti@gmail.com		
Adresa de internet	primariahincesti.md		
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Tonu	Olesea,	026924198,
	oleseatonu27@gmail.com		

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri ✓ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]		
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-		
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)			
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:		
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri Servicii ✓ Lucrări		
Obiectul achiziției	Renovarea I.E.T. nr. 1 din mun. Hîncești etapa II		
Cod CPV	45453100-8		
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului	Nr: MD-1752161207266		
	Link-ul:		

guvernamental www.mtender.gov.md)	ocds-b3wdp1-MD-1752161207266 Data publicării: 10 iul 2025, 18:31
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://primariahincesti.md/planificare/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Nr. 6/2025 din 10.07.2025 BAP 54 din 15.07.2025 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_54_0.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: [Obiect realizat în bază Contractului de finanțare nr 2024-SFPL-EU4MR-05, acordat în cadrul proiectului "EU4 Moldova Reziliență – stat sigur, comunități puternice (EU4MR), finanțat de Comisia Europeană prin intermediul Foreign Policy Instruments (FPI) și implimentat de Solidarity Fund PL în Moldova] și contribuția primăriei mun. Hîncești (conform contractului de finanțare)
Valoarea estimată (<u>lei</u> , fără TVA)	2 542 945,46

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	11 iul 2025, 08:39
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Garanție pentru ofertă. Bună ziua, vă rugăm respectuos să confirmați dacă este acceptată scrisoarea de garanție bancară emisă de o instituție bancară licențiată, ca formă de constituire a garanției pentru ofertă, în conformitate cu art. 39 alin. (3) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice. În acest sens, vă rugăm să precizați dacă este cerință obligatorie ca să fie efectuat transferul garanției în contul autorității contractante, sau este permisă și prezentarea unei scrisori de garanție bancară.
Expunerea succintă a răspunsului	Potrivit art 68, alin (4) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice "Autoritatea contractantă prevede în documentația de atribuire cerințele față de emitent, forma, cuantumul și alte condiții de bază ale garanției pentru ofertă", astfel

	la procedura dată conform pct. 16, subpct. 2 și pct. 17 din anunțul de participare garanția pentru ofertă prevăzută de autoritatea contractantă este transfer pe contul autorității MD52TRPCEE518410A00769AA, cuantumul 2 % din valoarea estimată a ofertei, fără taxa pe valoarea adăugată
Data transmiterii	11 iul 2025, 11:17
Data solicitării clarificărilor	14 iul 2025, 17:50
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Sursa de finanțare! Bună ziua, cine este finanțatorul?
Expunerea succintă a răspunsului	În anunțul de intenție cât și în anunțul de participare autoritatea contractantă a indicat: Alte informații relevante: Obiect realizat în bază Contractului de finanțare nr 2024-SFPL-EU4MR-05, acordat în cadrul proiectului "EU4 Moldova Reziliență – stat sigur, comunități puternice (EU4MR), finanțat de Comisia Europeană prin intermediul Foreign Policy Instruments (FPI) și implementat de Solidarity Fund PL în Moldova (inclusiv contribuția financiară a primăriei mun. Hîncești). Primăria municipiului Hîncești vă informează că în conformitate cu Hotărîrea Guvernului nr. 246 din 8 aprilie 2010, publicată la 14.04.2010 în Monitorul Oficial nr. 52-53 (3585-3586), cu aprobările ulterioare, Proiectul "EU4MOLDOVA Resilience – Secure State, Resilient Communities" face parte din lista proiectelor de asistență tehnică în derulare, care cad sub incidența tratatelor internaționale, pentru aplicarea scutirilor la impozitul pe venit, accize, taxe vamale, taxe pentru efectuarea procedurilor vamale, precum și aplicarea scutirii de TVA cu drept de deducere, în limita sumei prescrise în demersurile Solidarity Fund PL în Moldova către Cancelaria de stat a Republicii Moldova.
Data transmiterii	15 iul 2025, 09:15

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	Anunțul de participare modificat la data de 18.07.2025 prin includerea cerinței: Vizitarea obiectului de către ofertanți în cadrul procedurii privind etapa a II-a a lucrărilor la obiectul „Renovarea IET nr. 1 din mun. Hîncești” având în vedere faptul că lucrările
--------------------------------	--

	prevăzute în cadrul etapei a II-a a proiectului „Renovarea Instituției de Educație Timpurie nr. 1 din mun. Hîncești” se desfășoară pe un obiect aflat în proces de execuție, în care deja se efectuează lucrări de eficiență energetică și renovare a acoperișului (etapa I)
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	SIA RSAP ocds-b3wdp1-MD-1752161207266
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	2 zile

5. Până la termenul-limită (data 04.08.2025, ora 10:00), au depus oferta 1 operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	OguzTransStroi	1016611001494	Marcova Galina

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Operator economic 1 OguzTransStroi	Operator economic -	Operator economic -	Operator economic -
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
1) Propunerea tehnică:a) graficul de executare a lucrării (anexa nr. 10); b) documentația de deviz (formularele 3, 5 și 7 corespunzător CPL.01.01-2012), conform Formularului de deviz nr. 1, din anexa nr. 23, lista cu cantitățile de lucrări	prezentat	-	-	-
Propunerea financiară	prezentat	-	-	-
DUAE	prezentat	-	-	-
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	-	-	-
Cerere de participare (anexa nr. 7)	prezentat	-	-	-
Declarație privind valabilitatea ofertei (anexa nr. 8)	prezentat	-	-	-
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Eligibilitatea ofertantului sau candidatului - dovada din care să rezulte o	prezentat	-	-	-

formă de înregistrare în cazul persoanei juridice, capacitatea legală de a realiza lucrări				
Capacitatea economică și financiară	prezentat	-	-	-
Capacitatea tehnică și/sau profesională	prezentat	-	-	-
Ofertantul urmează să dispună de un nivel minim de experiență pentru a se califica conform cerințelor de îndeplinire a contractului:	prezentat	-	-	-
Plata impozitelor	prezentat	-	-	-
Termenul de garanție a lucrărilor	prezentat	-	-	-
Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale ofertantului	prezentat	-	-	-
Vizitarea obiectului de către ofertanți în cadrul procedurii privind etapa a II-a a lucrărilor la obiectul „Renovarea IET nr. 1 din mun. Hîncești”	prezentat	-	-	-

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Renovarea I.E.T. nr. 1 din mun. Hîncești etapa II	Operator economic 1 SRL OguzTransStroi	1 949 989,81 MDL	1 lot	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
Nr 02/1-37/948 din 06.08.2025	OguzTransStroi	Justificările detaliate ale prețului ofertat, inclusiv următoarele aspecte: - Modalitatea de formare a prețului (inclusiv defalcarea costurilor directe și indirecte); - Eventuale avantaje tehnice, economice sau comerciale care v-au permis reducerea costurilor; - Inovații în procesul de execuție/livrare, metode proprii sau resurse proprii utilizate; - Orice alt element obiectiv care justifică nivelul scăzut al prețului. Suplimentar, solicităm prezentarea documentelor justificative aferente cerințelor din anunțul de participare conform pct. 16.	Prezentat scrisoare de informare-justificare nr. 43 din 07/08/2025, scrisoare nr. 44 din 07/08/2025, scrisoare nr. 45 din 07/08/2025, anexe: cont de plată nr. 45 din 21/07/2025, ordin nr. 42 din 24/07/2025. Suplimentar, au fost prezentate documentele justificative aferente cerințelor din anunțul de participare conform pct. 16 (19 fișiere)

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

✓ Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant:

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

✓ Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Renovarea I.E.T. nr. 1 din mun. Hîncești etapa II	SRL OguzTransStroi	1 lot	1 949 989,81	1 949 989,81	-

Anularea procedurii de achiziție publică de atribuire:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare:

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL OguzTransStroi oguzts@mail.ru	08.08.2025	SIA RSAP ocds-b3wdp1-MD-1752161207266 și e-mail Decizia de atribuire Nr. 01- MD-1752161207266 din 08.08.2025

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

Art. 32, alin 3, lit b) Respectarea termenelor prevăzute la alin. (1) este facultativă în următoarele cazuri: b) atunci când contractul de achiziții publice/acordul-cadru respectiv urmează să fie încheiat cu un operator economic care a fost singurul ofertant la procedura de atribuire și nu există alți operatori economici implicați în respectiva procedură de atribuire	✓
---	---

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier e/ Cu capital străin	Numărul și data contractul ui/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractul ui/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractul ui/ acordului -cadru
					fără TVA	inclus iv TVA		
SRL OGUZTRANSST ROI	1016611001 494	Cu capital autohton	111 08.08.2025	4545310 0-8	1 949 989, 81	-	31.12.2025	2 luni

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate e):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice: ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 24 din 24.07.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Instituția Publică Cadastrul Bunurilor Imobile
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1023601000142
Adresa	MD-2005, mun. Chișinău, str. A. Pușkin, nr. 47
Număr de telefon	022-20-76-52, 022-20-76-79, 022-20-76-35
Număr de fax	022-20-76-00
E-mail oficial	info@ipebi.gov.md
Adresa de internet	https://ipebi.gov.md/ro
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Victor Gorgos, victor.gorgos@ipebi.gov.md, 022-20-76-79

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Achiziționarea echipamentului și accesoriilor TI
Cod CPV	30237000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: achizitii-b3wdp1-MD-1747117578006 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/oeds-b3wdp1-MD-1747117578006?tab=contract-notice Data publicării: 23.05.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://ipebi.gov.md/sites/default/files/plan_general_achizitii_2025.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 13.05.2025 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/budget/20365925
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitatie electronică

	☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: <i>Surse proprii</i>
Valoarea estimată (<i>lei, fără TVA</i>)	800 200,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	26.05.2025 / 27.05.2025
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Conform SIA RSAP
Expunerea succintă a răspunsului	Conform SIA RSAP
Data transmiterii	26.05.2025 / 27.05.2025

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	A fost modificat Anunțul de participare, Anexa nr.22 și Anexa nr.23
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	SIA RSAP la data de 26.05.2025
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-----

5. Până la termenul-limită (data 13.06.2025, ora 14:46), au depus oferta 7 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	BTS PRO S.R.L.	1008600061565	Bogdan GNIDAȘ
2.	Accent Tehno S.R.L.	1002600037469	Oleg SAVCENCO
3.	Exterior S.R.L.	1003600003797	Serghei RAILEAN
4.	S.C. Triomac S.R.L.	1006606001224	Alexandru Constantin
5.	Arscom S.R.L.	1003600034627	Vladislav PAPANAGA
6.	Genial Invest S.R.L.	1018600000851	Eugeniu RUDENCO
7.	IT-LAB GRUP S.R.L.	1011600024357	Alexei CIOBAN

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic						
	BTS PRO S.R.L.	Accent Tehno S.R.L.	Exterior S.R.L.	Triomac S.R.L.	Arscom S.R.L.	Genial Invest S.R.L.	IT-LAB GRUP S.R.L.
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)							
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde							
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Specificații tehnice	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Specificații de preț	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Scrisoare de	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

Garanție bancară pentru ofertă în cuantum de 1%, din valoarea ofertei fără TVA.							
DECLARAȚIE privind valabilitatea ofertei (60 zile).	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit.	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>
Deținerea de Service Centru local autorizat de către producătorul bunului solicitat sau dispunerea de un contract cu Service Centru respectiv pentru asigurarea deservirii bunurilor aflate la garanție (pentru lotul nr.1, nr.2, nr.5 și nr.9)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>Neprezentat (nu este necesar)</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>Neprezentat (nu este necesar)</i>
Experiență specifică în livrarea bunurilor similare (art. 22 alin. (1) lit. a) din Legea 131/2015 privind achizițiile publice)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>nu corespunde</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>
Descrieri și/sau fotografii (art.22 alin. (1) lit. c) din Legea 131/2015 privind achizițiile publice)	<i>Prezentat</i>	<i>Neprezentat (la solicitare)</i>	<i>prezentat</i>	<i>Neprezentat (la solicitare)</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>Neprezentat (la solicitare)</i>
Demonstrarea conformării reglementărilor Legii nr.209/2016 privind deșeurile	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>Prezentat (nu este valabil)</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corresponderea cu cerințele de calificare	Corresponderea cu specificațiile tehnice
Lot 1, Monitor 27	BTS PRO S.R.L.	126 588,00	60 buc.	+	+
	Accent Tehno S.R.L.	186 756,00		+	+
Lot 2, UPS	BTS PRO S.R.L.	190 670,00	200 buc.	+	+
	Accent Tehno S.R.L.	261 220,00		+	+

	Exterior S.R.L.	262 650,00		+	+
Lot 3, Căști cu microfon	BTS PRO S.R.L.	14 630,00	35 buc.	+	+
	Accent Tehno S.R.L.	19 300,00		+	+
	Triomac S.R.L.	19 375,00		+	+
	Triomac S.R.L.	9 225,00		+	+
Lot 4, Camere web	Accent Tehno S.R.L.	22 212,00	45 buc.	+	+
Lot 5, Tablă digitală					
Tablă digitală TIP 1	Arsecom S.R.L.	27 265,83	1 buc.	+	+
Tablă digitală TIP 2		23 340,00	1 buc.		
Total lotul 5		50 605,83	2 buc.		
Tablă digitală TIP 1	BTS PRO S.R.L.	35 933,35	1 buc.	+	+
Tablă digitală TIP 2		31 451,65	1 buc.		
Total lotul 5		67 385,00	2 buc.		
Tablă digitală TIP 1	Genial Invest S.R.L.	35 850,00	1 buc.	+	+
Tablă digitală TIP 2		32 375,00	1 buc.		
Total lotul 5		68 225,00	2 buc.		
Lot 6, Mikrotik Cap ac (RBcAPGi-5acD2nD)	BTS PRO S.R.L.	6 660,00	5 buc.	+	+
	Accent Tehno S.R.L.	6 665,00		+	+
	IT-LAB GRUP S.R.L.	6 750,00		+	+
Lot 7, Suflantă cu acumulator Ronix 8611, 2800 l/min, 20V, 5Ah	Nu a fost depusă nicio ofertă	-----	-----	-----	-----
Lot 8, 48 ports UTP Cat.6, patch panel, 2U, LY-PP6-05,19 Krone & 110 Dual	BTS PRO S.R.L.	5 174,40	8 buc.	+	+
Lot 9, Switch HPE Aruba 2530 48G	BTS PRO S.R.L.	153 768,40	8 buc.	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
20.06.2025	BTS PRO S.R.L.	scr. nr.01-05/10939 din 19.06.2025	La data de 20.06.2025 a fost prezentată Specificația de preț în urma licitației electronice și Autorizația Service Centru.
20.06.2025	Accent Tehno S.R.L.	scr. nr.01-05/10940 din 19.06.2025	La data de 20.06.2025 a fost prezentată Specificația de preț în urma licitației electronice.
20.06.2025	Triomac S.R.L.	scr. nr.01-05/10941 din 19.06.2025	La data de 20.06.2025 a fost prezentată Specificația de preț în urma licitației electronice.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Accent Tehno S.R.L.	Oferta companiei Accent Tehno S.R.L. a fost respinsă pentru lotul nr.1 „Monitor 27”, lotul nr.2 „UPS”, lotul nr.3 „Căști cu microfon”, lotul nr.4 „Cameră web”, lotul nr.6 „Mikrotik cAP ac (RBcAPGi-5acD2nD)”, deoarece conform sistemului SIA RSAP, în clasamentul depunerii ofertelor, a fost clasată pe locul 2 și prețul mai mare.
Exterior S.R.L.	Oferta companiei Exterior S.R.L. a fost respinsă pentru lotul nr.2 „UPS”, deoarece conform sistemului SIA RSAP, în clasamentul depunerii ofertelor a fost clasată pe locul 3 și prețul mai mare.
IT-LAB GRUP S.R.L.	Oferta companiei IT-LAB GRUP S.R.L. a fost respinsă pentru lotul nr.6 „Mikrotik cAP ac (RBcAPGi-5acD2nD)”, deoarece conform sistemului SIA RSAP, în clasamentul depunerii ofertelor a fost clasată pe locul 3 și prețul mai mare.
Triomac S.R.L.	Oferta companiei Triomac S.R.L. a fost respinsă pentru lotul nr.3 „Căști cu microfon”, deoarece conform sistemului SIA RSAP, în clasamentul depunerii ofertelor a fost clasată pe locul 3 și prețul mai mare.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ✓

Pentru mai multe loturi cumulate ✓

Pentru toate loturile ✓

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ✓

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1	-----	Total
Denumire factorul 1 Ponderea	-----	-----
Denumire factorul n Ponderea	-----	-----
Denumirea operatorului economic n	-----	Total
Denumire factorul 1 Ponderea	-----	-----
Denumire factorul n Ponderea	-----	-----

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-----
Modificările operate	-----

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1, Monitor 27	BTS PRO	60 buc.	2 109,80	126 588,00	151 905,60
Lot 2, UPS	S.R.L.	200 buc.	953,35	190 670,00	228 804,00

Lot 3, Căști cu microfon		35 buc.	418,00	14 630,00	17 556,00
Lot 6, Mikrotik Capac(RBcAPGi-5acD2nD		5 buc.	1 332,00	6 660,00	7 992,00
Lot 8, 48 ports UTP Cat.6, patch panel, 2U, LY-PP6-05,19 Krone &110 Dual		8 buc.	646,80	5 174,40	6 209,28
Lot 9, Switch HPE Aruba 2530 48G		8 buc.	19 221,05	153 768,40	184 522,08
Total Lotul 1,2,3,6,8,9	BTS PRO S.R.L.			497 490,80	596 988,96
Lot 4, Camere web	Triomac S.R.L.	45 buc.	205,00	9 225,00	11 070,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. 1 lit g) al Legii 131 din 03/07/2015 privind achizițiile publice, anularea lotului nr.5 „Tablă digitală”

Argumentare: Anularea lotului nr.5 „Tablă digitală”, deoarece pe parcursul analizei și evaluării procedurii de atribuire s-au constatat erori/omisiuni, autoritatea contractantă aflându-se în imposibilitatea de a adopta măsuri corective, fără ca acestea să conducă la încălcarea principiilor prevăzute la art. 7.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
BTS PRO S.R.L.	11.07.2025	e-mail
Accent Tehno S.R.L.		
Exterior S.R.L.		
S.C. Triomac S.R.L.		
Arscom S.R.L.		
Genial Invest S.R.L.		
IT-LAB GRUP S.R.L.		

(Informarea operatorilor economici implicaf în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economie	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
BTS PRO S.R.L.	1008600061565	Cu capital autohton	68/25A	23.07.2025	30237000-9	497 490,80	596 988,96	31.12.2025	În termen de până la 120 zile calendaristice din data semnării contractului
Triomac S.R.L.	1006606001224	Cu capital autohton	69/25A	23.07.2025	30237000-9	9 225,00	11 070,00	31.12.2025	

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) <u>NU</u>
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(Indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții



Radu CHILARU

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice privind achiziționarea
Servere pentru Punctele de trecere a Frontierei de Stat
nr. ocds-b3wdp1-MD-1751631150710 / 001 din 06.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Inspectoratul General al Poliției de Frontieră
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1006601000196
Adresa	str. Petricani 19
Număr de telefon	022 - 259 - 610
Număr de fax	-
E-mail oficial	politia.frontiera@border.gov.md
Adresa de internet	https://border.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Dionisie Dercaci dionisie.dercaci@border.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	art. 57 alin. (1) al Legii privind achizițiile publice nr. 131 / 2015 - valoarea estimată a achiziției nu depășește 800 000 de lei pentru bunuri și servicii
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr: -
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☒ Bunuri
Obiectul achiziției	Servere pentru Punctele de trecere a Frontierei de Stat
Cod CPV	48800000-6
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: <u>ocds-b3wdp1-MD-1751631150710</u> Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1751631150710?tab=contract-notice Data publicării: 04.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://border.gov.md/files/2025-02/PLAN%20ACHIZITII%201419%20%202025.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 01.07.2025 Link-ul: https://mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1751631150710
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☒ Licitatie electronică
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	700 000,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	https://achizitii.md/ro/public/tender/21444966/questions
Denumirea operatorului economic	https://achizitii.md/ro/public/tender/21444966/questions

Expunerea succintă a solicitării de clarificare	https://achizitii.md/ro/public/tender/21444966/questions
Expunerea succintă a răspunsului	https://achizitii.md/ro/public/tender/21444966/questions
Data transmiterii	https://achizitii.md/ro/public/tender/21444966/questions

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare <i>(după caz)</i>	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit <i>(după caz)</i>	-

5. Până la termenul - limită (data 17.07.2025, ora 10:00), a depus oferta 1 operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații / administratorii
1.	SRL „IT-LAB Grup”	1011600024357	Alexei CIOBAN

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	SRL „IT-LAB Grup”
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>	
Cerere de participare	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat
Garanția pentru ofertă – 1% din valoarea ofertei fără TVA	prezentat
Specificații tehnice	prezentat
Specificații de preț	prezentat
DUAЕ	prezentat
Certificat de atribuire al contului bancar	prezentat
Dovada înregistrării juridice	prezentat
Autorizație (de mediu) privind numărul de înregistrare din „Lista producătorilor” https://siamd.gov.md/portal/deec.html	prezentat
Statut de partener oficial al producătorului pe teritoriul Republicii Moldova ce ar confirma dreptul de comercializare a bunurilor solicitate	prezentat
Garanție minim 3 ani	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespondere cu cerințele de calificare	Corespondere cu specificațiile tehnice
Servere pentru Punctele de trecere a Frontierei de Stat	SRL „IT-LAB Grup”	700 000,00 lei	5 buc.	+	+

** În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale. (Informația privind “Coresponderea cu cerințele de calificare” și “Coresponderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)*

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis: Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Preț unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Servere pentru Punctele de trecere a Frontierei de Stat	SRL „IT-LAB Grup”	5 buc.	140 000,00 lei	700 000,00 lei	840 000,00 lei

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „IT-LAB Grup”	30.07.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice

☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selecția termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitulul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului / acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului (lei)		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de prestare al contractului
					fără TVA	inclusiv TVA		
SRL „IT-LAB Grup”	1011600024357	Cu capital autohton	11 COP 06.08.2025	48800000-6	700 000,00	840 000,00	31.12.2025	in termen de 60 de zile calendaristice din data înregistrării contractului de achiziție publică la Trezoreria de Stat a Ministerului Finanțelor

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) <u>NU</u>
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții :

MUNTEANU Vlad

(Nume, Prenume)

L.Ș.

(Semnătura)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 15 din 08.08.2025

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	<i>Centrul de plasament temporar pentru persoane cu dizabilități (adulte), com. Bădiceni mun. Soroca</i>
Localitate	<i>Com. Bădiceni mun. Soroca</i>
IDNO	<i>1007601000883</i>
Adresa	<i>Com. Bădiceni mun. Soroca</i>
Număr de telefon	<i>023041223</i>
Număr de fax	<i>023041523</i>
E-mail oficial	cp.badiceni@agssi.md
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	<i>Prisacari Cristina</i>

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	<i>Suma estimată 271650,00 lei MD</i>
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr:-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	<i>Produse alimentare (pâine) pentru semestrul II al anului 2025</i>
Cod CPV	<i>15800000-6</i>
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1752052519887
	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21448463/
	Data publicării: 09.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ <i>achizitii.md;</i>

	☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:- Link-ul:-
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	271650,00

Clarificări privind documentația de atribuire: -

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

Modificări operate în documentația de atribuire:-

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschiderea ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

Până la termenul-limită (data 22.07.2025, ora 15:00), au depus oferta 3 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL "TESTOR"	1003607005413	LISNIC ALLA
2.	SA "FRANZELUȚA"	1002600004030	BEȘLIU ANDREI
3.	SA "COMBINATUL DE PÂINE DIN BĂLȚI"	1003602001100	REVENCO SERGIU

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

	Denumirea operatorului economic
--	--

Denumire document	SRL ”TESTOR”	SA ”FRANZELUȚA”	SA ”COMBINATUL DE PÂINE DIN BĂLȚI”		
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
Oferta de preț	prezentat	prezentat			
Specificațiile tehnice	prezentat	prezentat			
Cerere de participare (anexa 7)	prezentat	prezentat			
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat			
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat		
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde					
Certificat de înregistrare a întreprinderii, Extrasul	prezentat	prezentat			
Rechizite bancare	prezentat	prezentat			
Certificate ce confirmă calitatea/ inofensivitatea bunurilor în limba de stat (română) <i>La livrarea bunurilor.</i>	prezentat	prezentat	prezentat		
DECLARAȚIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectiv și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	prezentat				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corresponderea cu cerințele de calificare	Corresponderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1 Produse de panificație	SRL ”TESTOR”	222875,50	Pâine albă împletită - 9100 kg Pâine neagră – 9600 kg	+	+
	SA ”FRANZELUȚA”	225483,50			
	SA ”COMBINATUL DE PÂINE DIN BĂLȚI”	261830,00			

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

Informația privind factorii de evaluare aplicați:-

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

Reevaluarea ofertelor:-

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<i>Lotul 1</i> <i>Produse de panificație</i>	SRL ”TESTOR”	<i>Pâine albă împletită - 9100 kg</i>	11,23	102193,00	110368,44
		<i>Pâine neagră – 9600 kg</i>	12,571	120682,50	130337,10
<i>Total lot 1</i>				<i>222875,50</i>	<i>240705,54</i>

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL "TESTOR"	29.07.2025	<i>e-mail</i>
SA "FRANZELUȚA"	29.07.2025	<i>e-mail</i>
SA "COMBINATUL DE PÂINE DIN BĂLȚI"	29.07.2025	<i>e-mail</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	

SRL "TESTOR"	1003607 005413	Capital Autohton	70 COP	04.08.2025	15800000 -6	222875,50	240705,54	31.12.2025
-----------------	-------------------	---------------------	-----------	------------	----------------	-----------	-----------	------------

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	<i>NU</i>
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	- (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	-
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.